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Domnul Gelu Sârghie este primarul
comunei Gohor şi are acasă două
pivniţe. În una, ca la tot omul gospodar,
dai cu ochii de butoiul cu vin, borcanele
cu zacuscă şi salatele asortate în oţet,
gogoşarii îndulciţi de gândul că sunt
capabili să se păstreze în culorile lor
de astă-toamnă...

Cealaltă pivniţă îl deosebeşte net pe
domnul Gelu Sârghie de toţi primarii de
pe cuprinsul judeţului Galaţi. E momentul
să vă dezvălui ce există în ea, la
adâncime: o staţie seismică digitală, de
fabricaţie americană! Adusă la Gohor
din Germania, de doi ani şi jumătate, de
universitari din această ţară, staţia dă
un răspuns catalogat de experţi ca
foarte bun, înregistrând cu acurateţe
tot ce “forfoteşte” sub ţinutul Vrancei,
precum şi semnalele diverselor cutre-

mure produse pe glob. Face parte
dintr-o reţea naţională supravegheată
non-stop de oamenii de ştiinţă de la
Institutul Naţional de Cercetare-
Dezvoltare pentru Fizica Pământului, de
la Bucureşti. Fixată pe o placă turnată
din beton rapid, aparatura nu “doarme”
niciodată. Aflată la distanţă de şoseaua
judeţeană, trepidaţiile de la traficul rutier
nu-i influenţează receptarea corectă a
semnalelor. Tot beciul se află la dispoziţia
staţiei, zi şi noapte! E prevăzută cu o
antenă al cărei vârf e la nivelul streşinii
de la casa primarului. La început, domnul
Gelu Sârghie a fost realmente îngrijorat,
îi era teamă ca nu cumva germanii să
urmărească alt scop cu instalarea staţiei
digitale în pivniţa sa, anunţându-i pe cei
de la Apărarea Civilă, de la Galaţi, de
“legătura” sa cu nemţii.

ION TRIF PLEºA

GOHOR

Ce-au pus nemþii
în pivniþa primarului

n Gelu Sârghie are în beci o staþie
seismicã de ultimã orã

Articolul nostru şi insistenţa FSS
i-au salvat locul de muncă oţelarului
Costel Chiroşcă. Argumentele noastre
publicistice au convins conducerea
ISPAT SIDEX că împrejurările în care i
s-a luat proba de sânge oţelarului,
accidentat pe 8 februarie, sunt cel puţin
discutabile şi în aceste condiţii tânărului
nu i s-a mai desfăcut contractul de

muncă. Dar cazul Costel Chiroşcă poate
fi o lecţie pentru oricare siderurgist venit
la muncă cu damful în nas sau, mai grav,
pentru cei care în pauza de masă mai
beau un pahar de vin. Oricând, în
siderurgie, moartea pândeşte, dar nici
regulamentul de ordine interioară nu
iartă.

AUREL STANCU

Argumentele
publicistice, mai tari
ca proba de sânge
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ATACUL
mutanþilor n “În ultimii

ani,
majoritatea
dãunãtorilor
din
agriculturã
a suferit
mutaþii”,
spune
directorul
UFS Galaþi
FOTO:
V. CABURGAN

ând au aflat vestea că unul dintre cei trei miniştri de
stat, un fel de vicepremieri (sau superminiştri, dacă
preferaţ i  astfel) va fi Ioan Talpeş, consil ierul pe

probleme de securitate naţională al preşedintelui Iliescu,
redacţiile au dat fuguţa să facă rost de o poză de-a dumnealui.
Interesant de observat este că în acel moment, după ce-au
fost bântuite site-urile (doar... siturile arheologice au scăpat!)
abia pe la BBC s-a găsit şi o poză de-a consilierului prezidenţial.
Persoana cu chipul scump la vedere era normal să-şi mai
ferească epiderma de soare şi de razele blitz-urilor camerelor
foto, cel puţin într-o vreme, între ’92 şi ’97, din moment ce pe
vremea aceea lua salariul ca şef al SIE - Serviciul de Informaţii
Externe... Vicepreşedintele PSD, Viorel Hrebenciuc, îl consideră
acum pe noul demnitar guvernamental drept o achiziţie bună:
un om inteligent, cu un IQ (coeficient de inteligenţă, pentru cei
care preferă pe româneşte) foarte ridicat. Cine i l-a calculat?,
a fost întrebat Hrebenciuc de  către cineva din presă.
“Americanii”, a venit răspunsul. Adică prietenii noştri puternici
care ne sprijină şi la intrarea în NATO.

Sare, însă, în ochi menţionarea, acum, a relaţiilor foarte
bune pe care fostul şef al SIE le-a avut cu omologii săi europeni
şi nu numai, ca argument că Talpeş la Guvern se vede bine la
Bruxelles şi Strasbourg! Tocmai acum, după ce teza unei lovituri
de stat cu ajutor străin în decembrie 1989 este resuscitată
după difuzarea documentarului “Şah-mat” despre revoluţia
română, de pe canalul franco-german Arte, precum şi ulterior
a altor emisiuni televizate şi articole de presă, în care se
vorbeşte despre rolul serviciilor secrete străine (CIA, KGB
etc.) în declanşarea sau măcar potenţarea izbucnirilor populare
din România iernii 1989... Iar acum vorbim despre cineva care
este (re)cunoscut foarte bine de “băieţii cu ochi albaştri” din
Vest. Bă ie ţ i  care, pe lângă atâtea tehnici avansate de
ascultare, de observare, de influenţare, de cumpărare sau de
detonare, se mai ocupă, iată, şi cu mărunţişuri gen măsurarea
câte unui IQ - acolo!

Nu ştiu cât de bine este, într-adevăr, văzut Ioan Talpeş de
către cancelariile occidentale. Să nu uităm, totuşi, că el a
demisionat din fruntea SIE după un scandal internaţional:
încercarea de recrutare, s-a zis atunci, în ’97, a unui diplomat
elveţian, de către serviciul de informaţii românesc. Cu trimitere
la obiceiuri neortodoxe, de dormitor...

Este drept, consilierul prezidenţial care a încercat, fără
succes, să controleze toate serviciile de informaţii româneşti,
are şi experienţă diplomatică. Preşedintele Emil Constantinescu
i-a oferit, după părăsirea SIE, postul de ambasador în Canada,
Argentina sau chiar China. Talpeş a preferat însă Bulgaria,
experienţă utilă acum, în momentul în care ţara vecină face
parte din acelaşi pluton de aderare la UE şi asigură, alături de
România, o continuitate geografică între Occidentul european
şi Orient.  Ideea că prezenţa lui Talpeş a ajutat Bulgaria să
ne-o ia înainte nu i-a venit încă nimănui?

Secretarul general al PSD, Dan Matei Agathon, îl compara
chiar pe Ioan Talpeş, cel provenit din structuri informative, cu
Vladimir Putin, la rândul său fost şef al unui serviciu secret -
FSB - şi fost ofiţer de informaţii cu practică îndelungată pe
teren, în Europa occidentală...

S-a bătut, însă, multă monedă pe faptul că Talpeş ar fi de
fapt supraveghetorul Palatului Cotroceni, impus Guvernului.
Ideea i-a venit liderului PD, Traian Băsescu, că tot este
(pre)campanie - nu strică să încerci să semeni zâzanie în
tabăra adversă. Voci din PSD susţin că, din contră, numirea
lui Talpeş înseamnă de fapt tocmai concordia între palatele
Cotroceni şi Victoria. Mie mi se pare că dilema aceasta este
însă mai puţin importantă decât dacă, într-adevăr, Talpeş face
impresie bună în Occident, acolo unde lupta împotriva
terorismului internaţional ridică la mare preţ personalităţile care
au făcut sau fac încă parte din structuri informative. Să fie
alegerea lui Ioan Talpeş pentru această funcţie abia inventată,
aşa cum se spune, “mintea românului cea de pe urmă”? Palatul
Victoria trebuia oare să scoată în faţă măcar un nume care să
atragă atenţia...

IQ-ul românului
cel de pe urmã?

ªTEFAN NANU
Jucãtorul-legendã!

Despre ŞTEFAN NANU
se poate spune,
fără teama de a greşi,
că este
un jucător-legendă.
Cum poate fi numit
un jucător care
a petrecut aproape
un sfert de veac pe
terenul de fotbal? Şi
nu a făcut-o oricum,
ci cu cea mai mare
pasiune şi patimă,
ca orice oltean care
doreşte ca tot ceea
ce înfăptuieşte să fie
durabil şi de calitate!

n Chiar dacã nu recunosc cã ar consuma droguri, existã
liceeni tecuceni care susþin cã au vãzut sau au auzit cã tineri
din aceastã localitate recurg la o astfel de “distracþie”

PARTENERIAT Comenius
Profesori din Norvegia ºi Þara Galilor,
la ºcolile nr. 13 ºi 33

A AJUNS
la Reanimare
dupã ce ºi-a
vopsit pãrul

STÃM
BINE
cu poluarea
aerului la Galaþi
- cel puþin aºa au
spus francezii, dupã
analiza lichenilor
noºtri

INVITAÞI
DE MARCÃ
la Muzeul de
Artã Vizualã
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BURSA
locurilor de
muncã pentru
femei
Mâine, la Galaþi
ºi Tecuci

SE CAUTÃ
bani pentru
cartierul Siret
Proiectul pentru
electrificarea noului
cartier decurge
normal, dar nu se
cunoaºte
încã sursa de
finanþare

POLITICÃ
ÎN PLIC
Stau femeile
din politicã
în umbra
bãrbaþilor?

PREMIANÞII
Poºtei
Au fost desemnaþi
câºtigãtorii
Concursului
Epistolar - faza
judeþeanã

De dimineaţă, preşedintele
Ion Iliescu, care a împlinit 74
de ani ,  a  fost  fe l ic i tat  de
consi l ier i i  preziden ţ ia l i ,
consilierii de stat, de ceilalţi
consi l ier i  ş i  exper ţ i  d in
organigrama Administraţiei
Prezidenţ iale.  Practic,  aşa
cum declară  c ineva de la
Cotroceni, nimeni n-a rămas în
afara acestui  ceremonial

emoţionant. Preşedintele a fost
felicitat chiar şi de femeile de
serviciu şi grădinarii parcului,
care au găsit pri lejul să-ş i
felicite şi pupe şeful suprem.
Înalţii demnitari ai Guvernului,
în frunte cu Adrian Năstase, ca
şi alte categorii de demnitari au
umplut până la refuz intervalul
scurs până la ora 11.00 când în
palat a fost permis accesul

publicului. De notat că şi acum,
cu toate că  numărul
petiţionarilor pare ceva mai
mic decât la ziua onomastică,
s-au înregistrat  cerer i  ş i
scrisori cu plângeri adresate
preşedintelui. De Sfântul Ion (7
ianuarie), Ion Iliescu a primit,
de la  cei  c irca o mie de
vizitatori, 600 de petiţii.

A.M. PRESS

COTROCENI

600 de petiþii în dar

ADRIAN NÃSTASE DESPRE

Restructurarea
guvernului
Aceasta ar putea duce
la modificãri în rândul miniºtrilor

KERRY VS. BUSH
în lupta pentru Casa Albã

John Kerry va fi
desemnat 
candidatul
democrat
pentru alegerile
prezidenþiale
din noiembrie

FOTO:
V. CABURGAN
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OFERTÃ SPECIALÃ
S.C. TOP FISH FOOD SRL GALAŢI oferă pentru consumuri colective,

cantine, restaurante, azile de bătrâni, grădiniţe etc:

PULPE PUI BLOC
54.900 LEI - TVA INCLUS.

Vă aşteptăm la Abatorul de păsări, str. Traian nr. 437.
Stocuri limitate. Relaţii la tel. 325339, 325340.

În atenþia asociaþiilor de proprietari/
locatari din municipiul Galaþi

Potrivit art.17 alin. 1 din OG 85/2001, aprobată prin Legea nr. 234/2002,
asociaţiile de locatari existente la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe,
în clădirile ale căror apartamente au fost dobândite în proprietate în condiţiile
legii şi care au fost reorganizate în asociaţii de proprietari potrivit prevederilor
Legii nr.114/1996, cu modificările şi completările ulterioare, sunt recunoscute
ca asociaţii de proprietari. Totuşi, această recunoaştere nu exonerează
asociaţiile de locatari de obligaţia de a se reorganiza potrivit prevederilor legale,
prin adoptarea de către adunarea generală a proprietarilor a acordului de
asociere şi a statutului propriu.

Aceeaşi obligaţie este prevăzută şi în HG 400/2003 cu modificările şi
completările aduse prin HG 1386/2003.

Având în vedere aceste dispoziţii legale cât şi faptul că termenul prevăzut în
OG 85/2001 a trecut, asociaţiile de locatari din municipiul Galaţi, prin reprezentanţii
lor legali (preşedinte şi comitet executiv), în termen de 2 luni de la apariţia
prezentului anunţ, au obligaţia de a demara procedura prevăzută de HG 400/
2003 pentru transformarea în asociaţie de proprietari. În caz contrar, la blocurile
componente va fi sistată furnizarea utilităţilor până la intrarea în legalitate.

Facem menţiunea că în viitor furnizorii de utilităţi nu vor mai încheia contracte
cu asociaţiile de locatari.

Primăria municipiului Galaţi, cu sediul în str. Domnească nr.38, cod fiscal
3814810, telefon 0236/307720, fax 0236/461460, anunţă în data  de
26.03.2004, ora 11,00, selecţie de oferte pentru atribuirea contractului de
execuţie a lucrării “Reparaţii covoare asfaltice str. Navelor”.

Documentaţia pentru elaborarea şi prezentarea ofertei se obţine de la
sediul Primăriei, cam.5,  biroul Licitaţii. Costul unei documentaţii este de 750.000
lei.

Condiţiile de eligibilitate sunt cele prevăzute în documentaţia pentru
prezentarea şi elaborarea ofertei.

Oferta şi documentele care o însoţesc se depun în plic închis până la data
de 26.03.2004, ora 9,00, la Registratura Primăriei municipiului Galaţi din str.
Domnească nr.38.

Oferta financiară va fi valabilă 60 zile.
Primarul municipiului Galaţi,

ing. Dumitru Nicolae

PROMEX S.A.
S.C. PROMEX S.A. Brăila anunţă disponibilitatea de a angaja

specialişti cu studii superioare, medii  sau  profesionale
(ingineri, economişti, muncitori etc.).

Cei interesaţi sunt aşteptaţi în fiecare vineri după ora 14,00
la interviuri (audienţe).

Detalii suplimentare se pot lua de la serviciul Resurse
Umane, unde se fac şi înscrierile. Tel. 0239.641800, int. 526
sau 527, 0239.624500, int. 121.

R

S.C. TOTALINVEST S.R.L.
oferă

TÂMPLĂRIE PVC cu
GEAM TERMOPAN.

Relaţii la tel. 0236-492263, mobil 0766334398,
sau la sediul din Ţiglina I, bl. A4/45.

SOCIETATE COMERCIALÃ
angajeazã

ELECTRONIªTI
Relaþii, la telefon 411042.

BLITZ
nnnnn Protest  nnnnn Aproximativ 300

de disponibilizaţi de la rafinăriile
Dărmăneşti şi Rafo Oneşti au
protestat, miercuri, timp de două ore,
în faţa societăţii din Dărmăneşti,
nemulţumiţi că nu au primit plăţi
compensatorii şi nici salariile pe
ultima luna lucrată. nnnnn Părere nnnnn
Senatorul PSD Antonie Iorgovan nu
exclude posibilitatea ca preşedintele
Curţii de Apel Bucureşti, Dan
Lupaşcu, să fie cel care o va înlocui
pe Rodica Stănoiu în funcţia de
ministru al Justiţiei. nnnnn Solidarizare
nnnnn  Judecătorii Curţii de Apel
Bucureşti - cea mai importantă
instanţă din ţară - se solidarizează
cu Dan Lupaşcu, preşedinte al
instituţiei şi secretar general al
Consiliului Superior al Magistraturii,
care a acuzat “haosul din justiţie” şi
încercările de a submina
independenţa magistraţilor. nnnnn
Numire nnnnn Secretarul de stat în
Ministerul Justiţiei, Cristina Tarcea,
a fost numit, ieri, judecător la Înalta
Curte de Casaţie şi Justiţie, 12
membri ai Consiliului Superior al
Magistraturii votând “pentru”, în timp
ce cinci au fost “împotrivă”. nnnnn
Solicitare nnnnn PNL cere demisia
preşedintelui Camerei Deputaţilor,
Valer Dorneanu, şi ministrului pentru
Relaţia cu Parlamentul, Acsinte
Gaspar, consideraţi vinovaţi că au
impus adoptarea unui Cod Fiscal
“care nu poate fi aplicat”, a declarat,
miercuri, într-o conferinţă de presă,
deputatul PNL Eugen Nicolăescu.nnnnn
Cerere nnnnn Liberalii cer Guvernului
ca, în două săptămâni, să asigure
independenţa Consiliului
Concurenţei, avertizând că, în caz
contrar, vor informa structurile
europene despre acest caz, a
declarat deputatul PNL Dan Radu
Ruşanu.nnnnn Incompatibilitate nnnnn
Biroul Permanent al Camerei
Deputaţilor a decis, ieri, să solicite
deputatului UDMR Kelemen Hunor să
aleagă între calitatea de deputat şi
cea de redactor şef al unei publicaţii
a Ministerului Culturii, a declarat
secretarul Camerei Tudor Mohora.nnnnn
Dorinţă nnnnn PRM ar vrea ca
publicitatea electorală să se facă în
cadrul emisiunilor electorale, aşa
cum propune PSD, dar să fie
difuzate clipuri electorale ş i
dimineaţa şi seara, a declarat
deputatul PRM Nicolae Vasilescu,
membru al comisiei parlamentare
electorale. nnnnn Decizie nnnnn Plenul
Senatului va decide, astăzi, prin vot,
în privinţa reînfiinţării grupului
parlamentar al PD, a stabilit, ieri,
Biroul Permanent al acestei Camere.
nnnnn Părere nnnnn PD consideră că se
impune schimbarea ministrului
Justiţiei, Rodica Stănoiu, dar susţine
că Ion Iliescu şi Adrian Năstase sunt
“autorii crizei din actualul sistem
juridic din România”. nnnnn Inventar  nnnnn
Conducerea Camerei Deputaţilor a
decis, ieri, ca, între 19 aprilie şi 30
iunie, să se efectueze inventarierea
bunurilor aflate în folosinţa birourilor
parlamentare din circumscripţiile
electorale, pentru a constata, la final
de mandat, dacă acestea mai există
ş i gradul lor de uzură. nnnnn
Concediere nnnnn  Conducerea
Camerei Deputaţilor a decis,  să-i
desfacă contractul de muncă
funcţionarului care a fost depistat
că a sustras, din stocul de vinuri
care trebuie să fie casate, câteva
sticle pentru a le vinde, a anunţat
secretarul Camerei, Tudor Mohora.
nnnnn Atacată de porci nnnnn O femeie de
59 de ani din Târgu Secuiesc a murit,
în noaptea de marţi spre miercuri, la
Spitalul Judeţean Braşov, unde a
ajuns fără degetele de la mâini şi cu
partea stângă a feţei devorată până
la os, după ce a fost atacată de
porcii din gospodărie. n Pedepse
nnnnn Patronii de localuri care tolerează
vânzarea sau consumul de droguri
în incinta acestora vor răspunde
penal, pedeapsa prevăzută de lege
în astfel de cazuri fiind cuprinsă între
şase luni şi cinci ani de închisoare,
a declarat comisarul şef Sorin Oprea,
şeful Direcţiei Antidrog. nnnnn Cerere
nnnnn Senatorul PSD Antonie Iorgovan
a anunţat că le-a adresat o scrisoare
preşedintelui partidului Adrian
Năstase şi preşedintelui executiv
Octav Cozmâncă în care solicită să
i se comunice sancţiunea care îi
revine în urma afirmaţiilor sale la
adresa ministrului Sănătăţii şi
motivarea acesteia nnnnn Arestare nnnnn
Creierul financiar al uneia dintre cele
mai puternice reţele de traficanţi de
droguri care acţ iona pe ruta
balcanică - cunoscută şi sub numele
de “reţeaua Torino”  - a fost arestat
la Budapesta şi trimis în România, la
începutul acestei săptămâni. nnnnn
Proiect de lege nnnnn  Reclama pentru
tutun şi produsele din tutun ar putea
fi interzisă în presa scrisă şi în alte
materiale tipărite, în cadrul
programelor de radiodifuziune, în
cinematografe, pe panouri publicitare
şi prin serviciile publice de informare,
potrivit unui proiect de lege elaborat
de Ministerul Sănătăţii. nnnnn Reacţie
nnnnn PRM consideră “ridicolă şi
periculoasă” afirmaţ ia
vicepreşedintelui PSD Viorel
Hrebenciuc potrivit căreia PSD va
duce PRM sub 10%, exprimându-şi
speranţa că aceasta nu reprezintă
decât “un vis inocent şi extrem de
nerealist”, pentru că altfel ar fi un
“joc periculos şi nedemocratic”.

Doi angajaţi ai unei benzinării din
localitatea hunedoreană Baia de Criş
au ajuns cu arsuri, marţi noapte, la
Spitalul Judeţean Deva, după ce au
fost atacaţ i cu două cocktailuri
Molotov, aruncate în incinta staţiei de
doi indivizi încă neidentificaţi, care
purtau cagule pe faţă. Comandantul
Poliţiei Brad, comisar şef Adrian
Petruş, a declarat că, în jurul orei 1.00,

Preşedintele Ion Iliescu a declarat,
ieri, că nu a avut nici un amestec în
desemnarea consilierului prezidenţial
Ioan Talpeş pentru ocuparea unui post
de ministru de stat. “Eu nu mă bag în
aceste chestiuni. Premierul îşi găseşte
echipa, îşi găseşte formula”, a afirmat
Ion Iliescu. Şeful statului a precizat că,
de fapt, de mai mult timp l-a sfătuit pe
primulministru “să îşi creeze un grup de
oameni cu care să poată coordona mai
bine ansamblul activităţii guverna-
mentale”. El a adăugat că era foarte
greu pentru premier să discute şi să
aibă contacte de lucru cu toţi miniştrii şi
cu şefii tuturor autorităţilor subordonate

Ministrul Transporturilor, Miron
Mitrea, a cerut, ieri, sindicatelor
feroviare să continue negocierile cu
administraţia pentru a evita greva
generală, deşi cererile lor de majorare
a salariilor cu mai mult de trei la sută şi
de acordare a tichetelor de masă nu
pot fi rezolvate. “Discuţiile cu sindicatele
şi cu administraţia companiilor de cale
ferată au arătat că bugetele sunt
închise şi că nu avem resursele
necesare pentru a negocia creşterea
salariilor în sistemul feroviar cu mai mult
de trei la sută, cât au oferit ş i
administraţiile. În momentul de faţă, nu
putem oferi nici tichete de masă, nici
salarii mai mari”, a declarat Miron Mitrea,
după încheierea negocierilor de ieri, cu
federaţiile sindicale feroviare.

Angajaţii din Compania Naţională
Poşta Română (CNPR) au obţinut o
majorare a salariilor cu 15 la sută, prin
noul contract colectiv de muncă, intrat
în vigoare la 1 martie, a declarat, ieri,
Costel Ovidenie, liderul sindical al
poştaşilor.”Sindicaliştii au cerut o
majorare a salariilor cu 20 la sută.
Creşterea salariilor a fost unul dintre
motivele protestelor pe care le-am
declanşat anul trecut. Majorarea de 15
la sută este chiar mai mare decât ne
aşteptam să obţinem”, a declarat Costel
Ovidenie. Liderul sindical a susţinut că,

Preşedintele Consiliului Judeţean
Suceava, Gavril Mârza, a anunţat, ieri,
că va desface contractele de muncă
ale celor doi directori din CJ Suceava
aflaţi în conflict de interese în derularea
proiectelor SAPARD din judeţ. Mârza a
spus că a luat această decizie după ce
o anchetă a  Corpului de Control al
Guvernului a scos la iveală că cei doi
directori din cadrul Consiliului Judeţean
Suceava, Radu Adrian Veleanu,
directorul general al Direcţiei generale
tehnice şi adjunctul său, Niculai Dobrea

Moţiunea de cenzură pe care PNL şi
PD intenţionau să o depună împreună
cu PRM se va transforma în moţiune
simplă, la începutul săptămânii viitoare,
dacă cele trei partide nu se vor înţelege
asupra textului şi a procedurii de
depunere, a declarat, ieri, deputatul
PNL, Eugen Nicolăescu. Conducerea
PNL a stabilit în cadrul ultimei şedinţe a
Biroului Executiv să mai ofere PRM încă
cinci zile de gândire pentru “flexibilizarea
poziţiei”. “Dacă, până luni, PRM nu-şi

Preşedintele Ion Iliescu a promulgat,
ieri, Legea de reorganizare a
Guvernului, informează un comunicat
al Preşedinţiei. Conform comunicatului,
şeful statului a mai promulgat şi Legea
de ratificare a Tratatului româno-rus.

Adjunctul secretarului de stat pentru
comerţ al SUA, William Lash, a declarat,
ieri, la finalul întrevederii cu ministrul de
Externe, Mircea Geoană, că nu înţelege
de ce există atâtea critici în privinţa
atribuirii contractului pentru realizarea
autostrăzii Braşov-Borş firmei
americane Bechtel. Întrebat ce părere
are despre criticile formulate la adresa
modului în care a fost atribuit acest
contract, Lash a precizat că este o
practică foarte obişnuită să fie acordat
unei singure firme un contract de o
asemenea anvergură, de exemplu
pentru o autostradă să fie aleasă o
companie cu renume internaţional,
având în vedere calitatea excepţională
a lucrărilor realizate într-un timp foarte
scurt. Oficialul american consideră că

este un mare avantaj pentru România
să lucreze cu una dintre cele mai bune
firme din lume, cu o tehnologie de primă
clasă şi experienţă în managementul
construcţiilor. România va avea o
autostradă de înaltă calitate, iar
companiile şi specialiştii români vor
beneficia în viitor de această
experienţă, a mai apreciat Lash.

Potrivit cotidianului britanic Financial
Times, decizia premierului Adrian
Năstase de a atribui firmei Bechtel
contractul pentru construcţ ia
autostrăzii Braşov-Borş a nemulţumit
unii membri ai Uniunii Europene.
Contractul în valoare de 2,5 miliarde
de dolari pe care România l-a atribuit
fără licitaţie ar fi ilegal în UE, susţinea
publicaţia britanică.

William Lash, intrigat de
criticile la contractul cu Bechtel

Iliescu a promulgat
Legea de reorganizare
a Guvernului

Legea de reorganizare a Guvernului
a fost contestată la Curtea
Constituţională, însă cele două sesizări
ale opoziţiei au fost respinse, ieri, de
Curte, ceea ce a permis promulgarea
legii.

Moþiunea de cenzurã -
transformatã
în moþiune simplã

va flexibiliza poziţia, vom renunţa la
moţiunea de cenzură şi vom depune o
moţiune simplă, marţi, pe aceleaşi teme,
împreună cu PD”, a menţ ionat
Nicolăescu.

Potrivit unor membri din PNL,
divergenţele în discuţiile cu PRM se
referă la faptul că liberalii şi democraţii
nu sunt de acord ca textul moţiunii de
cenzură să fie citit, de la tribuna
Parlamentului, de către Corneliu Vadim
Tudor.

Climec, s-au aflat în conflict de interese
întrucât au verificat proiectele SAPARD
întocmite de firmele soţiilor lor.

În ceea ce priveşte recuperarea
banilor cheltuiţi pentru aceste proiecte,
Mârza a spus că va trimite consiliilor
locale din judeţ care au promovat
proiecte SAPARD întocmite de firmele
soţiilor celor doi directori concluziile
verificărilor Corpului de Control al
Guvernului, pentru ca acestea să aplice
normele prevăzute de lege.

DEºI CERERILE
NU LE POT FI REZOLVATE,

Miron Mitrea
cere feroviarilor
sã negocieze

Deşi aceste cereri nu pot fi rezolvate,
ministrul Transporturilor a făcut un apel
către sindicalişti să accepte
continuarea negocierilor şi să aibă în
vedere posibilităţile reale ale ministerului.
“Nu putem promite ce nu putem oferi şi
nu putem oferi ce nu avem în bugetul
de stat”, a adăugat Mitrea.

Liderii celor cinci federaţii sindicale
prezenţi la negocieri au apreciat că şi
această rundă de discuţii a eşuat,
pentru că nu pot accepta majorarea
salariilor cu doar trei la sută. Sindicaliştii
feroviari vor picheta vineri, Ministerul
Transporturilor şi Ministerul Finanţelor
şi au anunţat că, în cazul în care nu se
ajunge la un acord cu administraţia, vor
declanşa greva generală în 15 martie,
la ora 7,00.

SCANDALUL SAPARD

Contracte
de muncã desfãcute
pentru cei doi directori

LA O BENZINÃRIE
DIN JUDEÞUL HUNEDOARA

Atac cu sticle incendiare
doi bărbaţi cu cagule pe faţă au spart
geamurile staţiei de benzină din
comuna Baia de Criş, aruncând
înăuntru două sticle cu cocktail
Molotov, care au declanşat un
incendiu. În incintă  se af lau
administratorul staţiei, Traian Popovici
(28 de ani), din localitatea Sânmartin,
judeţul Bihor, şi vânzătorul, Cosmin
Mut (23 de ani), din Ţebea, comuna
Baia de Criş. În momentul atacului, cei
doi dormeau în încăperea în care erau
depozitate recipiente cu ulei
auto. Victimele nu au putut ieşi pe uşă,
folosind geamul şi cerând ajutor
sătenilor.

“Nu eliminăm nici o pistă, nu se ştie
dacă a fost o reglare de conturi, dar
nu o excludem. Bani nu existau
înăuntru pentru că fuseseră depuşi
la bancă”, a declarat comandantul
Poliţiei Brad, comisar şef Adrian
Petruş .  Potr ivi t  acestuia, din
declaraţiile celor două victime a reieşit
că atacatorii ar fi ajuns la benzinărie
cu o maşină de teren, au aruncat
cocktailurile Molotov şi au plecat tot
cu maşina.

direct primuluiministru. “Îi este greu
premierului, adică îi este greu unui om
să realizeze o astfel de coordonare”, a
mai spus preşedintele Iliescu. El a
precizat că în aproape toată lumea
există, la nivelul Executivului,
vicepremieri sau miniştri de stat. Întrebat
cum comentează aprecierea conform
căreia viitorul guvern va fi “Guvernul
Iliescu”, şeful statului a răspuns: “Sunt
reflecţii ale unor stări de spirit”.

Preşedintele Iliescu a refuzat să
spună cine va fi numit consilier
prezidenţial pentru siguranţa naţională
în locul lui Ioan Talpeş.

în urma semnării contractului colectiv
de muncă, poştaşii au mai obţinut
acordarea unei prime de Paşti şi a uneia
pentru Crăciun în valoare de 1.200.000
de lei fiecare. De asemenea, angajaţii
CNPR vor primi câte 700.000 de lei
pentru fiecare copil, cu prilejul zilei de 1
iunie.

Costel Ovidenie a mai declarat că
unul dintre punctele care a rămas în
discuţie este monitorizarea Companiei
Poşta Română, la cererea
reprezentanţilor FMI.

Restructurarea Guvernului ar putea
conduce la o serie de modificări atât la
nivelul actualilor miniştri, cât şi la cel al
eşalonului secund, a afirmat, miercuri,
premierul Adrian Năstase. El a declarat
că nu doreşte să anunţe, deocamdată,
instituţiile în care ar urma să fie operate
astfel de schimbări, precizând că
analizează încă mai multe variante de
modificare ş i că noua formulă
guvernamentală va fi stabilită în
următoarele trei zile. “Nu va fi un
cataclism la nivel guvernamental.
Încercăm să identificăm modalităţile de
creştere a eficienţei activităţ i i
Executivului”, a spus Năstase. Premierul
a anunţat, totuşi, că şeful Corpului de
Control al Guvernului, Victor Ponta, va
ocupa postul de ministru delegat pe
probleme privind aplicarea aquis-ului
comunitar şi urmărirea modului de
îndeplinire a angajamentelor asumate de
România în negocierile cu Uniunea
Europeană, urmând ca CCG să fie inclus,
sub coordonarea lui Ponta, în

ADRIAN NÃSTASE:

Restructurarea
ar putea duce la modificãri
în rândul miniºtrilor

Cancelaria premierului. “Este nevoie de
un buldog, de o echipă care să facă
această operaţiune”, a spus Năstase.
Şeful Guvernului a mai anunţat
înfiinţarea Ministerului Mediului şi al
Gospodăririi Apelor, condus de o echipă
care va fi stabilită în urma consultărilor
pe care Adrian Năstase le va avea în
perioada următoare cu preşedintele Ion
Iliescu. Premierul a arătat că punctul de
vedere al şefului statului, care are o
vastă experienţă în domeniul mediului,
va conta pentru nominalizarea
persoanelor care vor conduce această
instituţie. El a anunţat că, până la
sfârşitul acestei săptămâni sau cel mai
probabil, până luni, va discuta atât cu
preşedintele Ion Iliescu, cât şi cu
membrii PSD despre restructurarea
Guvernului, urmând ca, ulterior,
procedurile de reglementare a
componenţei Executivului, inclusiv de
audiere a persoanelor propuse pentru
funcţia de ministru de stat, să fie
derulate la nivelul Parlamentului.

Salariile poºtaºilor cresc

Preºedintele neagã
orice amestec în numirea
lui Talpeº la Guvern

Reconfirmare
Judecătorul Dan Lupaşcu, preşedintele Curţii de Apel Bucureşti, a fost reconfirmat, ieri, la

conducerea Consiliului Superior al Magistraturii (CSM), după ce procedura de realegere a
acestuia din 18 februarie a fost contestată întrucât nu ar fi întrunit cvorumul CSM.

Sprijin
Italia susţine România pentru finalizarea negocierilor de aderare

la UE în 2004, au declarat, ieri, o serie de parlamentari italieni, membri
ai Comisiilor pentru politici UE din Legislativul italian, într-o întâlnire
cu premierul Adrian Năstase.
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Vopsitul părului este în mare vogă,
majoritatea femeilor apelând în mod
curent la această modalitate de înfrumu-
seţare. Prin urmare, vopselele de păr
au mare căutare, iar producătorii de
cosmetice profită din plin, pe piaţă
găsindu-se o gamă sortimentală deose-
bit de largă şi pentru toate buzunarele.
Cum în majoritate buzunarele sunt
“subţirele”, cea mai mare căutare o au
vopselele mai ieftine. De aceea, păţania
Iorguţei T., în vârstă de 25 de ani, care
după ce şi-a vopsit părul, a ajuns la
Reanimare, merită să fie cunoscută...

Conectată la monitoare, cu perfuzii
la ambele braţe, Iorguţa ne-a povestit
cu glas stins:”Vineri după-amiază,
mi-am cumpărat marca de vopsea pe
care o mai utilizasem, AROMA COLOR
CLASIC, şi seara pe la ora 9,00 m-am
vopsit. După câteva ore, aveam pielea

capului iritată, roşie intens. Am sperat
să-mi treacă şi am plecat la ţară, la Corni.
Duminică, mi s-a iritat şi faţa şi apoi a
început să se umfle. M-am dus la moaşa
din sat care mi-a făcut trei injecţii şi mi-a
dat Clorocalcin. Am venit la Galaţi,
deoarece luni trebuia să merg la
serviciu, dar n-am putut, mă simţeam
rău, aşa că m-am dus la dispensar unde
mi s-a dat un tratament. Pe la ora 1,00
noaptea, mi s-a făcut şi mai rău. Am
intrat în stare de şoc şi ai mei au chemat
salvarea şi am ajuns la Reanimare. Mi
s-a spus că am fost salvată la limită.
(...) M-am uitat pe ambalaj, dar produsul
nu era expirat, fiind valabil până în 2006.
Am înţeles însă că există şi produse
pirat, cu aceeaşi marcă, dar falsificate.
Nu ştiu, poate că şi cel pe care l-am
folosit o fi fost fals. Mă gândesc,
deoarece am mai folosit această

vopsea de a cărei calitate am fost
mulţumită şi nu am mai avut probleme.”

Potrivit dlui dr. Nicolae Bacalbaşa,
directorul Spitalului de Urgenţă, bolnava
a fost internată cu diagnosticul de şoc
anafilactic, o stare alergică gravă, cu
risc vital, în acest caz provocată de
sensibilitatea la unul sau mai multe dintre
ingredientele vopselei.

Aşadar, după ce, recent, o altă
victimă a acestei proceduri de înfru-
museţare s-a ales cu efectul contrar
celui scontat, prin pierderea podoabei
capilare (utilizând un alt produs), iată
că păţania dnei Iorguţa demonstrează
că riscurile acestei banale operaţiuni
pot fi şi mai mari. Aşadar, aviz ama-
toarelor ! Testaţi-vă în prealabil toleranţa
la respectivele chimicale frumos
colorate, pe o mică porţiune a pielii
capului. Este mai sigur!

MARIUS M.

Consumul de droguri sau de
medicamente asociate cu alcool a
început să aibă adepţi şi printre tinerii
din oraşele mici, precum Tecuciul. Prin
intermediul unui sondaj de opinie
efectuat pe această temă în trei din cele
patru unităţi de învăţământ liceal din
această localitate, am aflat că există şi
tineri care au  apelat la o asemenea
“distracţie”. Chiar dacă, statistic
vorbind, numărul celor care ne-au
declarat că au văzut sau au auzit că se
consumă droguri în licee este relativ mic,
fenomenul este îngrijorător, pentru că
ar putea lua proporţii pe negândite.

“Nu am consumat,
dar mã tenteazã”
Toţi cei 155 de tineri  intervievaţi de

la Colegiul Naţional “Calistrat Hogaş” (43
de elevi), Grupul Şcolar Industrial (64
de elevi) şi Grupul Şcolar Agricol (48
de elevi) ne-au declarat că nu au

consumat droguri. 25 dintre tineri au
recunoscut, totuşi,  că ar fi tentaţi să
consume droguri sau chiar li s-a şi
propus acest lucru în anturaj. “Aş
consuma o dată să văd cum este”, “Nu
am luat droguri, dar mă tentează”,
“Recunosc că m-am gândit la ce gust
ar avea şi care sunt senzaţiile pe care
le ai după” sunt câteva dintre
răspunsurile date de către cei care au
recunoscut că sunt ispitiţi să încerce
acest lucru măcar din curiozitate. Este
posibil ca numărul celor tentaţi să fie
ceva mai mare, dar mulţi nu vor să
recunoască acest lucru nici măcar faţă
de ei înşişi. Dar sunt la vârsta tentaţiilor...

“Drogurile?
Le urãsc!”
Unele răspunsuri date de liceeni

arată că măcar la modul teoretic aceştia
şi-au însuşit “principiile” campaniilor
anti-drog desfăşurate în unităţile de

învăţământ. “Drogurile? Le urăsc!”, ne-a
declarat o elevă parafrazând o celebră
reclamă la un produs cosmetic. “Nu voi
cădea victimă!”, “Mi-aş distruge viaţa!”,
“E ultimul lucru pe care l-aş face” au
fost alte răspunsuri cu un uşor iz de
lozincă, lucru care ne face să ne gândim
dacă într-adevăr opiniile lor sunt sincere
sau se ascund în spatele unor şabloane
învăţate la orele de dirigenţie.

“Eu cred cã tinerii
consumã droguri”
Un număr de 17 elevi ne-au declarat

că au cunoştinţă că în Tecuci colegi
de-ai lor sau de la alte licee ar fi intrat în
jocul cu moartea albă.

Cei mai mulţi dintre aceştia ne-au
declarat că nu au văzut cu propriii lor
ochi, dar au auzit de aşa ceva: “Eu cred
că tinerii consumă droguri” (Grupul
Şcolar Industrial), “Nu am văzut, dar am
auzit” (Colegiul “Calistrat Hogaş”), “Nu

am văzut, dar am auzit că un fost coleg
se droga cu opium” (Grupul Şcolar
Agricol), “Am auzit că ar fi cineva la noi
în liceu” (Grupul Şcolar Agricol).

Alţii ne-au spus că deşi nu au văzut
cum îşi administrează drogurile, au
remarcat tineri care păreau să fi
consumat substanţe halucinogene: “Am
văzut tineri care păreau drogaţi, dar nu
pot fi sigur” (Colegiul “Hogaş”).

Au fost şi elevi care ne-au declarat
că pentru ei faptul că în Tecuci se
consumă droguri nu mai este nici un
mister. “Am văzut tineri care se drogau
în afara liceului, în anturajul meu” este
un răspuns menit să-i înspăimânte nu
numai pe elevi, ci mai ales pe profesorii
şi părinţii care ar trebui să fie foarte
atenţi la ce se întâmplă în cercul de
prieteni în care se învârt tinerii de care
trebuie să aibă grijă. A vedea aşa ceva
în anturaj înseamnă că este posibil chiar
să fi participat la astfel de “distracţii”
sau că aproape zilnic tânărul respectiv
se confruntă cu tentaţia unui lucru atât
de periculos pentru viitorul său.

Unii ne-au spus că au văzut tineri
care au luat “medicamente foarte mici
cu vodcă” (Grupul Şcolar Industrial), alţii
chiar ne-au declarat că există liceeni
care au trecut deja la  “ierburi”. “Am
văzut mai mulţi tineri fumând mari-
huana”, ne-au spuns elevi de la Grupul
Şcolar Industrial şi de la Grupul Şcolar
Agricol.

Chiar dacă procentul este mic el
arată că fenomenul există şi că nu mai
sunt suficiente campaniile anti-drog
făcute doar la modul teoretic. Din
păcate, în multe cazuri, consumul de
stupefiante printre tineri continuă să
rămână un subiect tabu, ascuns cu
grijă, în detrimentul celor care ar fi tentaţi
să folosească astfel de substanţe.
Uităm că numai pliantele şi discuţiile
sterile pe această temă nu mai au
puterea de a opri un astfel de pericol
care pândeşte deja la colţul străzii şi că
ar trebui adoptate alte măsuri, concrete,
deschise, cu impact imediat.

ROXANA PENCIU

“Cultură şi tradiţie” este tema
Proiectului Comenius care se desfă-
şoară la Şcoala Nr. 13 şi Şcoala Nr. 33,
în parteneriat cu unităţi de învăţământ
din Norvegia şi Ţara Galilor. Anul
acesta, discuţiile elevilor din cele trei
ţări implicate în parteneriat  au avut ca
tematică jocurile copiilor din timpul liber.
“Am constatat că jocurile copiilor din
ţări atât de diferite şi aflate la destul de
mare distanţă între ele se aseamănă.
Am fost surprinşi că şi elevii din
Norvegia, cât şi cei din Ţara Galilor au
jocuri de tipul «Ţăranul e pe câmp»,
«Batista parfumată» sau «Mingea
călătoare». Acţiunile s-au bazat pe
schimburi interculturale. Cei şase
profesori care se află de o săptămână
în vizită la noi la şcoală i-au învăţat pe
elevii noştri cântece în limbile lor, expresii
uzuale în limba norvegiană şi modul în
care se prepară mâncăruri tradiţionale
în Ţara Galilor şi în Norvegia. Copiii noştri
au făcut impresie foarte bună. Cei şase
profesori, aflaţi pentru prima oară la noi
în şcoală şi în România au rămas şocaţi
cât de cuminţi şi cooperanţi sunt copiii,
cât de deschişi şi de prietenoşi pot fi şi
cât de bine vorbesc engleza încă de la
clase foarte mici. Au mai fost  impre-
sionaţi de luxul şi opulenţa de la Castelul
Peleş şi ne-au mărturisit deschis că nu
se aşteptau să vadă aşa ceva în
România. După ce au văzut câte

Unde se afla Gabriela
Spanic din Miami?

Marţi seară Mihaela Tatu s-a gândit să invite la “De 3Xfemeie” tot felul de
perechi de soţi şi naşii lor. De ce o fi crezut că aşa succesul emisiunii va fi
garantat, nu ştim. Printre invitaţi au fost Violeta şi Maaaaaaarcel Pavel,
Anca şi Mircea Ciurdar, naşii acestora, şi o pereche de tineri, Valentin şi
Maria, care s-au şi logodit în direct. Mihaela a strălucit prin bâlbe, că, de, era
emoţionată pentru că urma să îi ia un interviu telefonic Gabrielei Spanic,
protagonista telenovelei “Răzbunarea”. Aşa că doamna Tatu a debutat
fulminant anunţându-ne că “primele două telefoane care ne vor suna vor
primi câte o punguţă care conţine cosmetice din produse naturale”. Nu am
înţeles foarte bine ce premii au primit primele două telefoane, dar cred că şi
un aparat din acesta are nevoie, măcar din când în când, de un peeling, sau
de o mască hidratantă... Marele cântăreţ Maaaaarcel Pavel s-a supărat
ştrengăreşte pe Mihaela care nu a fost “la lansarea lui” şi a pedepsit-o
groaznic: în loc de patru cântece, câte voia să cânte, a zis numai două.
Ceea ce, între noi fie vorba, nu a fost chiar o pedeapsă! Elegantă şi rafinată,
Mihaela şi-a întrebat de-a lungul emisiunii invitaţii prin originala formulă “Ce,
poftim?”. De, aşa e cu femeile, sunt mereu indecise... După vreo oră de
anunţuri, gen: “În curând vom intra în legătură directă cu Gabriela Spanic din
Miami”, Mihaela ne-a întrebat ghiduş: “Ia să vedem dacă ghiciţi cu cine vom
vorbi noi la telefon?”, după care şi-a amintit că tot ea ne-a spus ceva mai
devreme despre ce e vorba. Şi a început interviul. La o întrebare lungă de
trei-patru minute a Mihaelei, celebra actriţă răspundea cu un "Da" sau "Nu",
după caz. Însă de departe cea mai interesantă întrebare pusă de doamna
Tatu a fost: “Unde te afli acum?”. Chiar, oare unde se afla Gabriela Spanic?
Să fi fost în Miami, aşa cum scria pe “burtiera” ecranului de televizor? Sau
poate că era în Miami, aşa cum ne-a spus chiar Mihaela la începutul emisiunii...
Aş! Până când actriţa nu a răspuns cu guriţa ei că se află în Miami, Mihaela
nu a crezut-o! Foarte bine, întotdeauna informaţia trebuie verificată! nnnnn
Realizatorii Observatorului (Antena 1) ne-au prezentat marţi seară o ştire
despre vremea schimbătoare de afară.  Pe o ninsoare amestecată cu
lapoviţă, prezentatoarea meteo a Observatorului, Romica Jurca, ne-a relatat
din stradă cum va fi vremea în următoarele zile, în timp ce pe ecran a apărut
şi titlul ştirii - “Vremea Romicăi”. În acelaşi spirit propunem “Războiul lui
Adelin”, pentru transmisiunile lui Adelin Petrişor din Irak, “Carnavalul lui
Carmen”, pentru relatările de anul viitor ale lui Carmen Moise din Rio de
Janeiro şi “Vremea Du(du)căi Vodă” pentru ştirile prezentate de Alessandra
Stoicescu!

SE POATE
ºI MAI RÃU
Stãm bine
cu poluarea
aerului
la Galaþi
- cel puþin aºa
au spus francezii,
dupã analiza
lichenilor noºtri

Colaborarea din ultimii ani dintre
Consiliul Judeţului Galaţi şi
Regiunea Haute Normandie, din
Franţa,  s-a extins şi în domeniul
protecţiei mediului. În noiembrie
2002, în cadrul unui program de
monitorizare a calităţii aerului cu
ajutorul lichenilor, francezii au făcut
un studiu de fezabilitate care a
confirmat faptul că metoda se
poate aplica şi în judeţul Galaţi, iar
anul trecut, în septembrie, s-a făcut
monitorizarea propriu-zisă pe o
suprafaţă de 90 de kilometri pe 68
de kilometri, folosindu-se două
metode: observarea prezenţei
lichenilor în anumite zone, bine
stabilite, şi montarea unor tuburi
de difuzie capabile să reţină oxizii
de azot şi de sulf.

Toate probele au fost analizate
la un laborator din Elveţia, iar zilele
trecute rezultatele au ajuns la
Galaţi. Reprezentanţii Agenţiei
Regionale de Protecţie a Mediului
au apreciat că aceste concluzii
sunt mai bune decât se aştepta.
Francezii au hotărât: concentraţiile
de dioxid de azot şi dioxid de sulf
sunt mai mici decât limita admisă în
legislaţ ia naţ ională ş i cea
recomandată de Organizaţia
Mondială a Sănătăţii. Cu toate
acestea, ei admit că problemele
respiratorii, precum astmul la copii,
s-au dezvoltat şi datorită emisiilor
de acest tip. Valorile înregistrate la
SO2 şi NO2 se datorează emisiilor
industriale  şi traficului din centrele
oraşelor, francezii acuzând aici
maşinile noastre “uzate” care
emană compuşi toxici. Dar, spun
ei, efectele expunerii la poluare,
se atenuează rapid la noi pentru
că vântul bate corespunzător.
Fapt pentru care, Şendreni, de
exemplu, a ieşit cam prost la
analize pentru că tot vântul a
“mutat” aici noxele de la combinat.

Oricum, pe ansamblu, am ieşit
bine. Calitatea aerului din judeţ se
încadrează în limite normale şi,
chiar mai mult decât atât, aerul  e
mai bun decât în marile oraşe
industriale din Franţa. De
asemenea, francezii au fost uimiţi
să constate la Galaţi  existenţa unei
specii de licheni dispărută de multă
vreme din Franţa datorită poluării
masive. Una peste alta, în tot acest
proiect de monitorizare trebuie să
ţinem cont de experienţa şi
seriozitatea francezilor, care aplică
de 30 de ani metoda depistării
poluanţilor din aer cu ajutorul
lichenilor, metodă preluată ulterior
şi de ţări precum Germania, Anglia
sau Belgia.

PETRICA PAÞILEA

Vineri şi sâmbătă, Muzeul de Artă
Vizuală din Galaţ i va fi gazda
simpozionului intitulat “Muzeul
contemporan şi implicarea sa în
cotidian”, care va reuni invitaţi din ţară -
de la muzeele din Constanţa, Călăraşi,
Tulcea, Brăila, reprezentanţi ai Centrului
de Formare, Educaţie Permanentă şi
Management în domeniul Culturii -
Bucureşti,  dar şi din Bulgaria, de la
Silistra şi Varna.

Astfel, vineri, la ora 12,00,
manifestarea va debuta cu vernisajul
unei expoziţii de afiş intitulată
“Manipularea” care va fi prezentată
de directorul instituţiei gazdă, Dan
Basarab Nanu, şi muzeograful Anca
Tofan, după care, la ora 13,00, în sala

“Ioan Simion Mărculescu”, vor
începe lucrările simpozionului.
Subiectele abordate vor fi diverse:
Interferenţe stilistice în zona Dunării de
Jos, Repere plastice contemporane,
Relaţia muzeu - public în actualitatea
românească, precum şi Programul
PHARE 2002, Coeziune Economică şi
Socială - Componenta “Dezvoltarea
resurselor umane”. Moderatorii
simpozionului sunt  Doina Păuleanu,
directorul Muzeului de Artă din
Constanţa şi Dan Basarab Nanu. De
asemenea, vor avea intervenţii, pe
parcursul lucrărilor, dintre invitaţi
Plamena Dimitrova (Varna) şi Amelia
Dincă (Călăraşi), iar din partea gazdelor
Mariana Tomozei Cocoş - Motivul apei,

repere în plastica Dunării de Jos,
Gheorghe Andreescu - Tabăra de
sculptură în metal - particularitate a
oraşului de la Mila 80.

Tot vineri, la ora 18,00, în sala
Teatrului Muzical “Nae Leonard”,
sub genericul Muzică şi culoare, vor
avea loc alte două acţiuni culturale:
vernisajul expoziţiei Muzica în arta
plastică şi concertul În ritm de jazz.

Sâmbătă, la ora 10,00, în sala
Rotonda a Muzeului de Artă Vizuală
vor avea loc discuţiile finale din cadrul
simpozionului, după care, la ora 12,00,
în sala “Ioan Simion Mărculescu”, elevii
Liceului de Artă “D.Cuclin”, clasa
profesoarei de canto Rodica Koler, vor
prezenta un recital vocal instrumental.
La toate aceste acţiuni culturale pot
participa toţi doritorii.

ANGELA RIBINCIUC

Pe unul din paturile secţiei Terapie
Intensivă a Spitalului de Urgenţă,
Dumitru P., în vârstă de 46 de ani,
pendulează între viaţă şi moarte cu
braţul drept amputat. Bărbatul, aflat în
comă profundă, este victima unui
accident feroviar. După cum ne-a
informat dra Cristina Stoian, purtătorul
de cuvânt al Inspectoratului de Poliţie
Judeţean:”Din cercetări a reieşit faptul
că a fost o autoaccidentare. Aflat în
stare de ebrietate, bărbatul a încercat

să coboare dintr-un tren personal în
Halta Nichişeşti. Victima s-a
dezechilibrat şi a căzut înainte ca trenul
să se fi oprit”.

Potrivit dlui dr. Nicolae Bacalbaşa,
directorul Spitalului de Urgenţă, starea
accidentatului este critică, urmare a
multiplelor traumatisme suferite. În afara
amputaţiei, el are şi un sever traumatism
cranian, astfel că pronosticul este
rezervat.

MARIUS M.

MÂINE,
LA GALAÞI
ºI TECUCI
Bursa locurilor
de muncã
pentru femei

Bursa locurilor de muncă pentru
femei de anul acesta se va
desfăşura mâine, 5 martie, atât la
Galaţi, cât şi la Tecuci. În total, cei
48 de agenţi economici care şi-au
anunţat participarea vor oferi 704
locuri de muncă femeilor din judeţul
nostru, din care 47 pentru cele cu
studii superioare.

La Galaţi, femeile în căutarea
unui loc de muncă sunt aşteptate
la Universitate (str. Domnească nr.
47, vizavi de Primărie), în holul
central.

La Tecuci, bursa are loc  la Casa
de Cultură.

În ambele cazuri, bursa locurilor
de muncă se deschide la ora 9,00.

Conform datelor puse la
dispoziţie de AJOFM Galaţi şi
valabile pe 3 martie la ora 12,00,
locurile de muncă oferite sunt:
inginer proiectant, inginer silvic, şef
linie CTC, şef producţie, economist,
director agenţie, dealer telefonie
mobilă, agent de vânzări, agent de
turism, agent de asigurări,
operator casă de schimb, operator
chimist, preparator carne, bar-
maniţă, ospătăriţă, cocător, bucă-
tăreasă, menajeră, vânzătoare,
ţesătoare, coafeză, manichiuristă,
frizeriţă, cosmeticiană, asistentă
medicală, biolog, designer, teh-
noredactor.

ANCA SPÂNU TUDOR

Parteneriat Comenius

În cadrul conferinţei de presă de ieri,
purtătorul de cuvânt al PSD Galaţi,
Claudiu Brânzan, l-a atacat dur pe fostul
primar, Eugen Durbacă. “Unde este
diferenţa dintre fondurile care se
încasau atunci din publicitatea stradală
şi fondurile de zece ori mai mari pe care
acum primarul Dumitru Nicolae le
obţine?”, s-a întrebat Claudiu Brânzan.
“Era normal ca atunci publicitatea
stradală să fie încredinţată unei singure
firme fără licitaţie?”, s-a întrebat
purtătorul de cuvânt, referindu-se la
firma Decrom, a fiului fostului primar
Eugen Durbacă. Brânzan a sesizat şi
alte nereguli: că panourile de publicitate
erau atunci amplasate ilegal, că pentru
122 de panouri publicitare nu s-a plătit
nici un leu la bugetul local, că în
contractul firmei era trecută o suprafaţă
de numai 79 metri pătraţi, când, în
realitate terenul pe care se aflau
panourile totaliza 438,94 mp. “E frumos,
tatăl meu mi-a făcut multe cadouri, dar
niciodată nu mi-a făcut cadou 359,94
mp din suprafaţa municipalităţii”, a
concluzionat Claudiu Brânzan, care a
caracterizat toate aceste nereguli ca
fiind “jaf la drumul mare”. “Pentru 359,94
mp din suprafaţa municipiului Galaţi,
firma Decrom nu a plătit chirie
municipiului Galaţi, cu acordul tacit al
cetăţeanului Eugen Durbacă”, a mai
spus Brânzan. Acesta a transmis că
PSD sesizează PNA în mod public (prin
intermediul mass-media) “să studieze
modul în care a fost jefuit gălăţeanul de
rând”. Purtătorul de cuvânt a anunţat
că PSD va trimite şi un memoriu
PNA-ului, dacă această instituţie nu se
va autosesiza.

Al doilea caz la care a făcut referire
Claudiu Brânzan vizează repartiţiile de
locuinţe. Aurel Tătaru era chiriaş al
primăriei, conform contractului de
închiriere 78.611/21 ianuarie 1982.

Potrivit informaţiilor purtătorului de
cuvânt al PSD, Aurel Tătaru a fost
evacuat din locuinţa primăriei, după ce
a primit două somaţii, trimise timp de
două zile consecutiv!  În tot acest timp,
omul se afla internat într-un spital din
Iaşi. Imediat după aceea, locuinţa a fost
acordată doamnei Nicoleta Sava -
angajată a primăriei la acea vreme -
care a şi vândut casa altei persoane.
Şi în acest caz Claudiu Brânzan a
solicitat PNA-ului să se autosesizeze.
În final, purtătorul de cuvânt al PSD
Galaţi a mai ţinut să precizeze că Eugen
Durbacă nu a fost descărcat de gestiune
şi că numai în timpul campaniei
electorale din anul 2000 au fost semnate
şi ştampilate în alb 400 de repartiţii “cu
care domnul vremelnic primar de atunci
cumpăra voturile cetăţenilor”.

S-a întrebat la conferinţa de presă
dacă PSD deţinea aceste sesizări încă
din 2000 - aşa cum s-a recunoscut - de
ce nu a acţionat până acum? Răspunsul
a fost că, pe de o parte, nu s-a dorit să
se lovească un om căzut deja la pământ,
iar pe de altă parte, că pe atunci nu
exista PNA. Din informaţiile noastre, am
aflat că există, de exemplu, o notă de
constatare a Camerei Judeţene de
Conturi Galaţi, înregistrată cu numărul
21.466/8 iunie 2000, referitoare la
încasările din publicitatea stradală. Am
mai aflat că în acest caz s-a sesizat şi
Parchetul şi chiar ar fi fost aplicată o
amendă de 25 de milioane de lei. Având
în vedere că delictele econo-
mico-financiare nu se prescriu timp de
cinci ani, cazul semnalat încă poate fi
analizat de organele abilitate...

Războiul a început. Aşa că aşteptăm
cu interes explicaţiile preşedintelui PUR
Galaţi, Eugen Durbacă, având în vedere
că astăzi este programată o conferinţă
de presă la sediul umaniştilor gălăţeni.

MARIA MÃNDIÞÃ

Ce înseamnã sã fii
profesor azi, în România?

ªcoala Nr. 13 "ªtefan cel Mare"

“Avem multe de învãþat
de la voi”
- susþin profesorii din Norvegia ºi
Þara Galilor veniþi în vizitã
n Norvegienii vor duce în þara lor, ca pe un
trofeu, reþeta pentru... mãmãligã

cunoştinţe au elevii de la clasa a II-a la
matematică, de exemplu, profesorii
străini au exclamat: “Avem multe lucruri
de învăţat de la voi”, ne mărturiseşte
coordonatorul proiectului, profesoara
Aura Streza. Aceasta ne-a mai declarat
că un alt lucru care le-a plăcut celor trei
profesori norvegieni a fost ... mămăliga.
“Am făcut ateliere şi le-am preparat şi
noi bucate tradiţionale româneşti. Le-au
plăcut sărmăluţele, dar cel mai mult s-au
dat în vânt după mămăligă. Ne-au rugat
să le dăm cadou mălai şi reţeta pentru
prepararea acestui aliment care lor li
s-a părut ieşit din comun”, ne mai spune
Aura Streza.

În cursul zilei de ieri echipa oaspeţilor
a participat la o activitate deosebită, cu
caracter ecologic, organizată de elevii
de la clasa a II-a B şi de învăţătoarea
Mariana Neica. Acţiunea, care a avut
ca temă economisirea şi protecţia apei,
s-a desfăşurat pe nava ponton a
Grupului Şcolar de Marină, adică foarte
aproape de elementul aflat în discuţie.

În prezent, profesorii de la Şcoala
Nr. 13 au depus un dosar prin care
solicită prelungirea cu încă un an a
proiectului, deoarece toate părţile
implicate în derularea acestuia sunt
foarte mulţumite de rezultate.

ROXANA PENCIU
Foto: SORIN PANÃ

ªcoala Nr. 33 “Sf. Dumitru”
Idei educaþionale
europene

Şcolile gălăţene Nr. 33 “Sf. Dumitru”
şi Nr. 13 “Ştefan cel Mare” au intrat în al
doilea an de parteneriat în cadrul
proiectului “Comenius” cu instituţii

similare din Norvegia şi Ţara Galilor. În
anul 2003, tematica a fost “Tradiţie şi
cultură” (sărbători şi obiceiuri), în 2004,
“Petrecerea timpului liber în şcoală”, iar

în 2005, “Petrecerea timpului liber în
afara şcolii”. Iniţiatorul proiectului şi
coordonator al părţii române a fost
profesoara Mihaela Oană, care a găsit
excelentă disponibilitate din partea
colegilor şi a conducerii Şcolii Nr. 33.

Au fost făcute vizite reciproce între
parteneri, realizându-se admirabile
schimburi de opinii, în măsură să
motiveze finanţarea Uniunii Europene
în acest program. Marţi, 2 martie, oaspeţii
norvegieni şi din Ţara Galilor au vizitat
Grădiniţele nr. 53 “N. Labiş” şi nr. 60
“Arlechino” ş i au ţ inut lecţ i i
demonstrative de rugby, de limba
norvegiană şi de dansuri galeze. Dacă
anul trecut, reprezentanţii români au
participat la petrecerea Crăciunului în
Ţara Galilor, constatând felul cum
funcţionează tradiţia acolo, acum
partenerii europeni vor asista la
spectacolul Mărţişorului pe pământ
românesc, prefaţat de sărbătoarea Zilei
Naţionale a Ţării Galilor (1 Martie).

Coordonatorul acestui proiect, dna
Christin Davis, mi-a spus că apreciază
ospitalitatea românească, spiritul de
prietenie şi colaborare pe care l-au
arătat reprezentanţii români: “Toţi
învăţăm lucruri noi şi folositoare.
Competenţa şi interesul educaţional
comun sunt realităţile care ne animă în
desfăşurarea acţiunilor noastre. De
fiecare dată ne-am simţit excelent în
România şi am constatat cum prind viaţă
intenţiile noastre”.

Prof. Mihaela Oană: “Vrem să ne
comportăm la înălţimea unor ambasadori
ai domeniului, ca să contribuim la

imaginea pozitivă a României în lume.
Sunt sesizabile unele realizări:
corespondenţă pe internet între cei
implicaţi, motivare pentru învăţare a limbii
engleze de către elevi, cunoaştere a
modului de lucru în educaţie etc.

Programul zilei de marţi, 2 martie, a
fost dens la Şcoala nr. 33: vizitarea şcolii
- am reţinut o splendidă “Săptămâna
verde” respectiv, o expoziţie plastică,
organizată de prof. Lenuţa Bâzu, cu
lucrări ale elevilor, pregătite pentru un
concurs european de desene şi foto
pe tema “Păsările”, o oră de dialog cu
părinţii despre problemele comunităţii,
un spectacol muzical susţinut de
ansamblul folcloric “Ciobănaşul”,
condus de prof. Ion Traian Ilisan,
culminând cu spectacolul “Mărţişorul”
în România. Directorul Iuliu Ciobanu,
implicat profund în reuşita acţiunilor, a
făcut următoarele aprecieri: “Aceste
întâlniri arată convingător cum putem
progresa prin cunoaşterea actului
educaţional din Occident. Este o
componentă a integrării europene, de
trecere în practică a unor planuri
teoretice. Aspectele relaţ i i lor
elevi-cadre didactice, metodele de
lucru, formele de dotare pot servi ca
modele constructive pentru noi”.

Evident, când toate acestea se
întâlnesc cu pasiunea şi competenţa
educativă, cu efortul modern de a crea
participări, cu spiritul de echipă - cum
se întâmplă superlativ la Şcoala Nr. 33
“Sf. Dumitru”, Galaţi.

TH. PARAPIRU

Premianþii
Poºtei

Compania Naţională Poşta Română
anunţă că au fost desemnaţi câştigătorii
Concursului Epistolar cu tema “Vă scriu,
pentru a vă spune că noi, tinerii, avem
puterea de a lupta contra sărăciei” -
faza judeţeană.

Comisia de evaluare, constituită din
reprezentanţi ai Inspectoratului Şcolar
al judeţului Galaţi şi ai Poştei Române, a
stabilit următorii câştigători:

locul I:  Boubătrân Ilincuţa,
Şc.Gen.Nr.38 Galaţi, cls. a III-a D

locul II: Hulea Adina, Liceul “Spiru
Haret” Tecuci, cls. a VI-a B

locul III: Gavriliţă Anca, Şc. “Iorgu
Iordan” Tecuci, cls. a VIII-a B

Aceste lucrări vor participa la faza
regională, care va avea loc în oraşul
Galaţi.

Câştigătorii acesteia vor participa la
etapa naţională, din data de 25 martie
a.c. Cea mai bună lucrare va fi transmisă
de către Compania Naţională Poşta
Română Biroul Internaţional al Uniunii
Poştale Universale (UPU). Din totalul
lucrărilor primite de la administraţiile
poştale din lume, Biroul Internaţional UPU
îi va desemna pe câştigătorii  medaliilor
de aur, de argint şi de bronz. Pentru
următorii cinci concurenţi se vor acorda
menţiuni speciale.

Concursul Epistolar este oganizat
anual de Compania Naţională Poşta
Română, sub egida Uniunii Poştale
Universale.

Atac
la Durbacã
n PSD sesizeazã PNA în cazul fostului
primar  n Cazurile semnalate - încasãrile
din publicitatea stradalã ºi repartiþia de
locuinþe

DE LA URGENÞE

Cãlcat de tren

Cum sunt priviþi dascãlii de cãtre
elevi? Aflaþi rãspunsul la

“Alternative”! Astãzi, de la ora 20,00,
numai pe Express TV!

Invitata Luizei ªerbãnescu
este prof. Tania Bogdan.

Dupã ce ºi-a vopsit pãrul, a ajuns la Reanimare

LA MUZEUL DE ARTÃ VIZUALÃ

Invitaþi de marcã

ªI LA TECUCI PÂNDEºTE

Moartea albã
Sondaj de opinie
n Chiar dacã nu recunosc cã ar consuma droguri, existã liceeni tecuceni care
susþin cã au vãzut sau au auzit cã tineri din aceastã localitate recurg la o astfel
de “distracþie” n

Moartea albã
Consumul de droguri a început să aibă adepţi şi printre tinerii

din Tecuci.

Simpozion
Vineri şi sâmbătă, Muzeul de Artă Vizuală din Galaţi va fi gazda simpozionului intitulat

“Muzeul contemporan şi implicarea sa în cotidian”, care va reuni invitaţi din ţară.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 3 martie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
COMAT 3 808 38,000 37,732.67 30,488,000 -0.70
GALFINBAND 1 990 14,000 14,000.00 13,860,000 +3.70
I.C.M.R.S. 2 16,060 1,300 1,300.00 20,878,000 0
MEHID 1 11,123 30,237 30,237.00 336,326,151 +152.15
NAVEXIM 1 97 8,000 8,000.00 776,000 0
ZAHARUL LIESTI 1 8,648 24,021 24,021.00 207,733,608 +2,302.10

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 25.176
1 EURO 39.793
1 liră sterlină 60.119
1 leu moldovenesc 2.524
1 dolar SUA 32.780
1 g aur 411.201

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

3 
m

ar
tie

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
25 Docuri Slavutich 18 Ucraina 3000 t D feromangan România 26.02-19 -
47 Bazinul Nou Omer Faruk Turcia 2965 t I laminate Turcia 2.03-16
48 Bazinul Nou Alican S Turcia 3000 t I laminate Turcia 26.02-16 2.02-14
50 Bazinul Nou Karadeniz M Georgia 3600 t I laminate Turcia 26.02-19 3.03-07
- Radă port Midland 203 Malta 3100 t AP laminate Italia 29.02-20 -

Mihai Turcu
ia pomiºorii
la numãrat

n La un milion
de puieþi,
ne mai trebuie
pãmânt! - declarã
democratul
Dacă steagurile sunt mai uşor de

numărat (se ştie: “două la Primărie, două
la Prefectură, două la şcoala de
fete”...), cu puieţii plantaţi este ceva mai
greu de evaluat situaţia. Vicepreşedin-
tele PD Galaţi, Mihai Turcu, s-a încumetat
să aprecieze însă, într-o conferinţă de
presă, că plantările de puieţi, de până
acum, din programul Primăriei Galaţi nu
s-ar fi ridicat tocmai la cifrele anunţate,
democratul evocând şi... tradiţia
plantărilor de dinainte de revoluţie, când
mulţi puieţi erau îngropaţi de tot în pământ
de către “voluntari”, ca să meargă
treaba mai repede. De asemenea, s-au
raportat plantări şi în perioade în care
acest lucru nu este recomandat (mai
2003), dacă vrei ca tot puietul să prindă
rădăcini, a reclamat Turcu.

Fost şef al sericiculturii gălăţene
înainte de ’89, deci familiarizat şi cu
arborii, dl Turcu este convins că nici
ţinta executivului gălăţean, de a planta
în acest an un milion de puieţi, nu este
una realistă: nu ajunge pământul
Galaţiului pentru aşa ceva, cât despre
mâna de lucru... În plus, pentru un puiet
mai bătrâior, în vârstă de doi ani, este
nevoie şi de un utilaj special: un tractor
cu burghiu.

Turcu este de acord cu proiectul,
necesar, al înverzirii oraşului, dar, la un
milion de puieţi, consideră că este “puţin
cam fabulos”: “Dacă i-am planta la doi
pe doi, cât spune la carte, cred că ne-ar
trebui vreo 30.000 de ha la Galaţi!” Deşi
Galaţiul are multe zone care pot fi
plantate cu arbori, un milion de copaci
tot nu au cum să încapă în oraş, a
afirmat vicepreşedintele.

VICTOR CILINCÃ

Paradox verde
Cât pe ce să exclamăm: o

fantomă bântuie prin Europa! După
ce, de curând publicam o decla-
raţie a preşedintelui filialei Partidului
Ecologist Român (PER), din care
aflam că Federaţia Ecologistă din
România (FER) nu a fost reînre-
gistrată ca partid, PER rămânând
deci singurul partid ecologist din
ţara noastră, aflăm acum că tocmai
o delegaţie a FER din România,
condusă de prim- vicepreşedintele
dr. ing. Robert Eşanu, a fost
prezentă la un Congres al Verzilor
Europeni de la Roma! În care s-a
hotărât şi crearea unui partid verde
european care să aibă filiale în 32
de ţări, inclusiv în România. Deci,
singurul partid ecologist român
reprezentat la Roma, FER, a votat
(deşi... “inexistent”!) chiar şi listele
de candidaţi verzi pentru Parla-
mentul European, alături de ceilalţi
participanţi.

Dar cum se poate ca un partid
care nu (mai) există să umble prin
Europa şi să mai şi voteze? L-am
căutat, pentru lămuriri, pe ultimul
preşedinte cunoscut al filialei
gălăţene a FER, Doru Florin Nisioiu.
Acesta ne-a relatat că FER a
strâns peste 40.000 de semnături
pentru reînscrierea la tribunal a
partidului, dar că această opera-
ţiune a fost amânată mereu,
datorită unor contestaţii; chesti-
unea fiind acum înaintată, spre
judecare, Curţii de Apel, cu termen
de înfăţişare 14 martie. Condu-
cerea FER a hotărât între timp şi o
fuziune cu Acţiunea Populară a
preşedintelui Constantinescu,
urmând să ocupe însă un departa-
ment de sine stătător - cel de mediu.
Departamentul va rămâne astfel în
continuare “singura formaţiune
oficială” afiliată la Verzii europeni.
Şi nu va avea deci nevoie nici de
reînscriere ca partid!

Oricum, chiar şi neînscris, FER
continuă să mai existe legal până
la declanşarea campaniei elec-
torale, moment în care vor mai
“exista” doar partidele care s-au
reînscris. Aşa că are timp să
fuzioneze cu cine vrea...

Şi uite aşa, ne confruntăm cu
un nou paradox românesc: un
partid există perfect legal, dar nu
are “ieşire” europeană, iar un altul
nu prea există, dar este recu-
noscut peste hotare....

VICTOR CILINCÃ

PNÞCD
se intereseazã
de copiii
din Nãrteºti

Un grup numeros de părinţi din satul
Nărteşti, comuna Gohor, s-au plâns de
faptul că în jur de 30 de copii trebuie să
facă naveta la şcoala din satul Gohor,
deşi au şcoală în sat, a reclamat, într-o
conferinţă de presă a PNŢCD Galaţi,
preşedintele Organizaţiei Municipale a
partidului, Adrian Secrieru. Astfel, a
relatat ţărănistul, şcoala din Nărteşti,
deşi abia renovată în anul 2000, stă
închisă. În schimb, copiii aşteaptă uneori
două sau chiar trei ore, în frig, până
când mijlocul de transport, care este
folosit şi “în alte scopuri”, soseşte ca
să-i ducă la şcoală. Între timp, cei mai
curajoşi o iau pe jos, iar alţii se întorc,
pur şi simplu, acasă.

În aceste condiţii, mulţi părinţi din
Nărteşti cer să se renunţe la programul
de comasare a şcolilor şi să se
deschidă din nou şcoala din sat, a
declarat Secrieru.

VICTOR CILINCÃ

Directorul Electrica Galaţi, Vergiliu
Vals, a declarat recent că proiectul de
realizare a instalaţiei de alimentare cu
energie electrică a cartierului Siret (sau
Dimitrie Cantemir?)  decurge normal, dar
că la ora actuală nu este lămurită încă
sursa de finanţare. Directorul gălăţean
a afirmat că i-a cerut sprijinul pe
această temă ministrului Dan Nica,
căruia i-a oferit şi două variante de
finanţare. “Am discutat şi cu autorităţile
locale şi cu dl ministru Nica, pentru că
la ora actuală trebuie să lămurim care
va fi sursa de finanţare. Suntem în faza
finală a studiului de fezabilitate pentru
proiect, în curând o să-l avizăm.
Proiectul se derulează normal, dar
trebuie să găsim sursele de finanţare
şi am solicitat sprijinul dlui ministru Nica
pe această problemă. Pentru prima

etapă, un cost estimativ este între 3,5
şi 4 milioane de euro. Variantele de
finanţare, pe care le-am oferit dlui
ministru, sunt fie modificarea
protocolului încheiat la nivelul judeţului
Galaţi (dar i-am spus că nu e o soluţie,
pentru că la această sumă înseamnă
să nu mai alimentăm câteva zeci de mii
de potenţiali clienţi în zone în care trebuie
să facem electrificările), fie să ne
sprijine ca din fondurile alimentate de
taxa de dezvoltare, acel 9% pe care-l
plătim noi din valoarea kilowattului, să
asigurăm această finanţare, lucru
absolut posibil. Aceasta este, în opinia
mea, soluţia cea mai bună, iar dânsul
ne-a garantat că va discuta inclusiv cu
dl ministru Dan Ioan Popescu şi cu
directorul general al ANL-ului”.

Vergiliu Vals a mai spus că s-a

finalizat alimentarea cu energie
electrică a locuinţelor din cartierul
Micro 13B, construit prin ANL: “Noi
ne-am făcut treaba. După cum i-am
promis domnului primar, lucrarea a fost
finalizată, din nefericire nu au fost
finalizate şi blocurile, dar asta e o altă
problemă. În mod sigur, în acest an vom
finaliza alimentarea cu energie
electrică a blocurilor ANL din zona Gării
ş i ,  de asemenea, alimentarea
locuinţelor sociale din Micro 17, zona
blocului experimental”. Conform
directorului Electrica Galaţi, în acest an
vor fi făcute mai multe extinderi de
reţele în judeţ, în localităţile Drăgăneşti,
Matca, Iveşti, Cerţeşti, Umbrăreşti,
Frumuşiţa, Ijdileni, Braniştea şi în
municipiul Tecuci.

CRISTINEL LUCA
POLITICÃ
ÎN PLIC
Stau femeile
din politicã
în umbra
bãrbaþilor?

Bine v-am regăsit la rubrica
noastră săptămânală. Vă mulţumim
în continuare pentru scrisorile pe
care ni le trimiteţi şi vă asigurăm
că, în limita spaţiului disponibil, le
vom publica. Ne vom opri astăzi
asupra uneia dintre scrisorile
trimise de dumneavoastră pe
adresa redacţiei. Doamna Roxana
Lipan, din I.C.Frimu, abordează o
temă care este cât se poate de
actuală în această perioadă:
femeile în politică. Gălăţeanca ne
scrie că nu este de acord cu toate
departamentele şi organizaţiile de
femei constituite la partide, “atât
timp cât femeile de acolo sunt ţinute
mereu în umbră”. “De ce de femeile
din politică se aminteşte numai
când e vreo sărbătoare, ca 1
martie sau 8 martie, sau când
subiectul abordat se referă la
reţete culinare sau noile tendinţe
în modă?”, se mai întreabă cititoarea
noastră. Dumneaei consideră că
organizaţiile de femei de la partide
nu sunt altceva decât “o obligaţie
a bărbaţilor politicieni, ca o obligaţie
a unui soţ neglijent care îşi aduce
aminte de maxim două ori pe an să
vină cu o floare acasă”. Doamna
Lipan şi-ar dori ca gălăţencele să
se implice mai mult în politică, în
deciziile privind soarta urbei
noastre. “O femeie ştie mult mai
bine şi cum să rezolve o dispută şi
cum să ajute un om şi cum să
abordeze un subiect. Poate că
dacă femeile ar fi mai active în viaţa
politică, nu s-ar ajunge la declaraţii,
precum cele din ultimul timp,
despre morminte sau mai ştiu eu
ce”, îşi încheie gălăţeanca scri-
soarea. Problema femeilor în
politică este un subiect vast şi cu
siguranţă nu poate fi epuizat
printr-o simplă scrisoare. Aşa că,
doamnelor, vă aşteptăm opiniile în
continuare, pe adresa redacţiei,
strada Domnească nr. 68 sau pe
e-mail: politicvlg@yahoo.ca.
Până data viitoare, la revedere şi
o primăvară frumoasă tuturor!

MARIA MÃNDIÞÃ

În ultimul timp, la redacţie au venit
mai multe persoane care ne semnalau
diverse probleme pe care le-au
întâmpinat la Direcţia de Fiscalitate -
Impozite şi Taxe Locale a Primăriei
municipiului Galaţi. Pentru că problemele
semnalate de cetăţeni ţineau mai mult
de o semnătură sau de o cerere, am
întrebat-o pe directoarea acestei direcţii,
doamna Elena Lovin, ce se întâmplă.
“De cele mai multe ori, oamenii preferă
să meargă la ziare, să semnaleze
problemele, decât să ne ceară nouă
ajutorul. Eu am biroul deschis toată ziua,
am şi săptămânal audienţe, însă oamenii
nu se înghesuie să vină. Noi îi înţelegem
pe cetăţeni, că nimănui nu îi place să
dea bani, dar de cele mai multe ori, când
i se spune unui cetăţean că are de depus
o cerere sau o solicitare, omul se
enervează şi pleacă”, ne-a spus
doamna director. Deşi la Direcţia de
Fiscalitate există o serie de inspectori
şi funcţionari care pot soluţiona o
problemă, cetăţenii nu apelează la
aceştia, considerând că sunt
nedreptăţiţi. Doamna Elena Lovin este
chiar mirată de faptul că oamenii preferă
să apeleze la mass-media decât să vină
în audienţă... De anul trecut, în fiecare

joi, de la ora 12.00, sunt programate
audienţe la directoarea Elena
Lovin. În cazul în care aceasta este
plecată, locul i-l ţine domnul Costică Ivan,
director adjunct. Mai mult, contribuabilul
care are o problemă poate cere ajutorul
la mai multe ghişee, pe care le vom
enumera, în funcţie de importanţa
problemei.

Dacă aveţi o problemă, primul drum
pe care îl puteţi face este la inspectorul
de serviciu, la ghişeul de la parterul
sediului Direcţiei de Fiscalitate de la
Romarta veche. Dacă sunt probleme
deosebite şi inspectorul de serviciu nu
vă poate ajuta, vă puteţi duce la
inspectorii de sector, de la etaj. Dacă
nici aici nu v-aţi lămurit, sau soluţia
propusă de inspectorii de sector nu vă
convine, puteţi depune o contestaţie
(sau, după caz, sesizare) la registratură
(în spatele Direcţiei de Fiscalitate).
Doleanţa îşi va urma cursul firesc şi va
ajunge la şeful de serviciu. Acesta va
trimite cetăţeanului un răspuns, în
termen legal de  maxim 30 de zile. Dacă
nici şeful de serviciu nu poate da un
răspuns clar, cererea va ajunge la
directorul adjunct sau la directoare.

MARIA MÃNDIÞÃ

Având în vedere apropierea ter-
menului-limită de 15 martie, atragem
atenţia asociaţiilor fără personalitate
juridică, constituite între persoane
fizice asupra obligativităţii depunerii
a două declaraţii de venit.

Cine depune
formularul 204?
Formularul 204 - “Declaraţ ie

anuală de venit pentru asociaţiile fără
personalitate juridică, constituite între
persoane fizice”.

Aceasta se completează şi se
depune de către asociaţiile fără
personalitate juridică, constituite,
potrivit legii, între persoane fizice,
care realizează venituri din activităţi
independente, inclusiv din activităţi
adiacente sau activităţi agricole. Cele
care realizează mai multe categorii
de venit depun câte o declaraţie
pentru fiecare în parte. Declaraţia se
depune de către asociatul desemnat
prin contract în acest scop astfel:

- anual până la data de 15 martie
a anului următor celui în care s-a
realizat venitul;

- ori de câte ori se constată erori
în declaraţia depusă anterior, prin
completarea unei declaraţii recti-
ficative.

Formularul se completează pe
baza datelor din evidenţa contabilă
în partidă simplă a asociaţiei fără

personalitate juridică, iar dacă ea are
puncte de lucru se va înscrie totalul
cheltuielilor deductibile aferente
veniturilor din activităţile desfăşurate
în fiecare punct de lucru.

Cine depune
formularul 223?
Asociaţ i i le fără personalitate

juridică, constituite între persoane
fizice care realizează venituri din
activităţi independente - comerciale
şi profesii libere - inclusiv din activităţi
adiacente, precum şi din activităţi
agricole, trebuie să depună formu-
larul  223 - “Declara ţ ie pr iv ind
veniturile estimate pentru asociaţiile
fără personalitate juridică, constituite
între persoane fizice”. Asociaţiile
care obţin astfel de venituri din mai
multe surse depun câte o declaraţie
223 pentru fiecare sursă, respectiv
pentru fiecare categorie de venit.

Declaraţia se completează de
că t re asociatul  desemnat pr in
contract în acest scop şi se depune
de către:

- asociaţiile care încep o activitate
în cursul anului fiscal, în termen de
15 zile de la data respectivă;

- asociaţiile care în anul anterior
au realizat pierderi şi cele care au
realizat venituri pe perioade mai mici
decât anul fiscal, precum şi cele care,
din motive obiective, estimează că

Anul trecut, mai mult ca altădată,
culturile agricole, livezile şi viile din
judeţul Galaţi au fost ţinta unor atacuri
extrem de agresive ale bolilor şi
dăunătorilor. Plecând de la această
realitate incontestabilă, ne-am adresat
directorului Unităţii Fito-Sanitare Galaţi,
inginerul Valentin Huciu, pentru
amănunte.

În primul rând, am reţinut faptul că
agresivitatea dăunătorilor nu e
întâmplătoare. “Cercetările făcute de
specialişti, dar şi observaţiile directe în
câmp, au arătat o modificare bruscă a
comportamentului unor specii de
insecte dăunătoare, dar şi a unor boli
specifice culturilor agricole”, ne-a
declarat Valentin Huciu. “Aceste
fenomene sunt puse, la ora actuală, pe
capacitatea extraordinară de adaptare
a insectelor. Aceasta este completată
cu o serie de mutaţii genetice care, după
toate probabilităţile, ne vor pune
probleme deosebite în viitor”, a adăugat
inginerul.

Cea mai “stresantă” modificare pare,
de departe, extinderea “meniului”
(polifagia) unora dintre insecte. Să ne
amintim, spre exemplu, că, în vara
trecută, omida păroasă a dudului a
devorat tot ce i-a ieşit în cale, inclusiv
plante de care de obicei nici nu se
atingea. Iar dacă ţinem cont că la fel
procedează şi alte gâze, atunci realizăm
că fenomenul este alarmant.

O altă problemă constă în faptul că
perioadele de dezvoltare ale
dăunătorilor s-au modificat mult.
“Ploşniţa cerealelor, de exemplu, apare
în cultură mai devreme decât scrie în
manualele de specialitate, agronomii

fiind nevoiţi, practic, să reconsidere tot
ceea ce au învăţat în şcoală”, spune
Valentin Huciu.

Cresc costurile,
creºte poluarea
Ei, şi ce?! - o să spuneţi - gândacii

au existat dintotdeauna. Ce-i atât de
dramatic?!  Ei bine, există probleme mari.
În primul rând, se constată o creştere
masivă a costurilor de combatere,
pentru că trebuie făcute mai multe
tratamente, la mai multe culturi şi cu
substanţe mai eficiente, deci mai
scumpe. Spre exemplu, combaterea
ploşniţei cerealelor trebuie făcută cu
aproape o lună de zile mai devreme
decât de obicei, situaţie în care,
probabil, sunt necesare, nu un
tratament, ci două pentru o combatere
eficientă. De asemenea, atacurile
masive de omidă păroasă în vii
determină o creştere a numărului de
tratamente cu insecticide de la 1-2 la
3-4 pe sezon. Iar toate acestea costă!

Un alt aspect care merită luat în
seamă este acela că mai multe

tratamente chimice înseamnă, inevitabil,
mai multe chimicale reziduale în
produse. Este de notorietate refuzul, în
toamnă, mai multor loturi de struguri de
masă româneşti exportaţi în ţările
nordice, dar care aveau un conţinut
rezidual de pesticide peste normele
admise de legislaţia de la ei...

Directorul UFS Galaţi a dorit să
atragă atenţia unor posibile probleme în
legătură cu perioada de încălzire a
vremii. “În sol există o rezervă biologică
mare. Seceta din 2003 a favorizat
dezvoltarea dăunătorilor, care au
hibernat în număr mai mare decât de
obicei, aşa că recomand maximă
atenţ ie. Dacă se va lucra cu
profesionalism, va fi uşor să ţinem
fenomenul sub control. Dacă, însă, se
va trata superficial problema, există
riscul ca, în unele zone, să auzim de
culturi compromise în mare parte de
atacurile dăunătorilor”, a avertizat
Valentin Huciu.

COSTEL CRÂNGAN
Foto:

VASILE CABURGAN

vor realiza venituri care diferă cu cel
puţin 20% faţă de anul fiscal anterior,
o dată cu declaraţia anuală de venit.

Declaraţia nu se depune de către:
- asociaţiile fără personalitate

juridică, dar constituite între persoa-
ne fizice care realizează venituri din
activităţi independente pentru care
impozitul se percepe prin reţinere la
sursa de către plătitorii de venituri:
venituri obţinute în baza contractelor
de consignaţie, de agent, de comision
sau de mandat comercial; veniturile
din profesii libere (expertiză contabilă
şi tehnică, judiciară şi extrajudiciară);
veniturile din drepturi de proprietate
intelectuală;

- asociaţ i i le constituite între
persoane fizice şi persoane juridice
care nu dau naştere unei persoane
juridice care realizează venituri din
activităţi independente.

Important
Ambele tipuri de declaraţii se

completează, înscriind cu majuscule,
citeţ şi corect, datele prevăzute în
formular. Declaraţiile se fac în două
exemplare, originalul fiind depus la
organul fiscal în a cărui rază te-
ritorială se află locul principal de
desfăşurare a activităţii, iar copia
fiind păstrată la domiciliul fiscal al
asociaţiei.

ANCA SPÂNU TUDOR

Atacul
mutanþilor
n “În ultimii ani,
majoritatea dãunãtorilor
din agriculturã a suferit
mutaþii periculoase”,
spune directorul UFS
Galaþi

PÂNÃ LA 15 MARTIE

Asociaþiile fãrã
personalitate juridicã depun
douã declaraþii de venit

Se cautã bani pentru
cartierul Siret

n Proiectul pentru electrificarea noului cartier decurge normal,
dar nu se cunoaºte încã sursa de finanþare

ITINERARIUL UNEI CERERI
LA DIRECÞIA DE FISCALITATE
Cetãþenii care au de semnalat o
problemã o pot face la mai multe birouri

Anomalie
Ploşniţa cerealelor, de exemplu, apare în cultură mai devreme decât

scrie în manualele de specialitate, agronomii fiind nevoiţi, practic, să
reconsidere tot ceea ce au învăţat în şcoală”.

Lucrãri
Vergiliu Vals a mai spus că s-a finalizat alimentarea cu energie electrică a locuinţelor din

cartierul Micro 13B, construit prin ANL.
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şapte văi şi-o vale-adâncă
şapte dealuri şi-un deal mic
m-am sfădit frumos cu viaţa
nu m-am ales cu nimic

la toţi greierii din luncă
la salcâmii de pe câmp
le-am dat lacrimi să nu fie
cântecul şi lemnul strâmb

şi am netezit obrazul
cestui nesimţit pământ

Clopotul amintirii
şi am dat apă la moara
celui rău şi celui blând

mai uşoară greutate
le-am pus cailor pe şei
lunii să nu-i fie rece
i-am durat cuibar în tei

şi la boi le-am pus povară
mititică pân-aici
că ştiu vorbă de la mama
greu la deal cu boii mici

câinilor să nu mă latre
când mă-ntorc de la prăşit
le-am dat oase azvârlite
şi prescură de la schit

ştii tu care schit Ioane
hai acasă doar un ceas
că din schitul amintirii
doar un clopot a rămas

a bătut şi va să bată
lămurit şi vechi şi sfânt
când se va deschide gura
cestui nesimţit pământ

(bocet din schitul Zimbru)

850 Kg de
piese metalice
furate din
ISPAT SIDEX

850 kilograme de piese
metalice au fost găsite  într-o
autobasculantă. Marfa fusese
furată de pe platforma ISPAT
SIDEX. La volanul autobascu-
lantei cu numărul de înmatriculare
B 15 ARK se afla Gigi B., de 37
de ani. Acestuia i-a fost întocmit
dosar penal şi este cercetat în
libertate.

A.C.D.

Locuitorii satului Blânzi au hotărât
ca toţi bărbaţii aflaţi în putere să
presteze pe timpul nopţii meseria de
paznic. Astfel, în fiecare seară, uliţele
sunt străbătute de un “echipaj”, format
din doi bărbaţi, care veghează la liniştea
şi somnul concetăţenilor. La sfârşitul
săptămânii trecute, Vasile Tătaru se
simţea rău, aşa că fiul acestuia, Cornel
Tătaru, în vârstă de 29 de ani, a preluat
îndatoririle tatălui şi a plecat pe uliţele
satului. Până la ora 23,00 nimic nu părea
să tulbure liniştea nopţii, dar lucrurile
s-au schimbat radical când din întuneric
au apărut două siluete. Până să
realizeze pericolul care îi pândea, cei

Paznici bãtuþi
doi paznici au simţit pe spinare o
avalanşă de lovituri, administrate de doi
indivizi cu ajutorul unor bâte. Doar fuga
s-a dovedit a fi soluţia salvatoare. În
timp ce paznicul Cornel Tătaru a fost
transportat de rude la Spitalul Municipal
“Anton Cincu” din Tecuci unde medicul
de gardă l-a diagnosticat cu traumatism
cranio-cerebral cu plagă contuză vertex
şi plagă tăiată în regiunea auriculară
stângă, cel de-al doilea paznic a scăpat
doar cu câteva vânătăi. Potrivit spuselor
lui Cornel Tătaru, cei doi atacatori
nocturni sunt ciobani de prin partea
locului.

Un alt caz de paznic bătut este şi

cel al lui Viorel Mandin, în vârstă de 40
de ani, diabetic, din comuna Drăgăneşti,
care de câţiva ani s-a angajat la o fermă
din comună pentru a păzi bovinele.
Bărbatul a fost bătut cu pumnii şi
picioarele de trei indivizi chiar în grajdul
pe care îl păzea. După ce l-au burduşit
bine, agresorii l-au abandonat pe Viorel
Mandin dispărând în noapte. Acesta a
fost descoperit  de patronul fermei, care
l-a şi transportat la Spitalul Municipal
“Anton Cincu” din Tecuci unde medicul
de gardă l-a diagnosticat cu contuzie
toracică şi antebraţ drept fără modificări
osoase.

CARMEN SPÃTARU

Interviul care a avut-o ca
interlocutor pe judecătorul Rodica
Arhip, de la Tribunalul Galaţi, apărut în
“Viaţa liberă”, nu a rămas fără ecouri.
Acuzaţiile grave pe care magistratul le-a
făcut la adresa justiţiei gălăţene au
generat, cum ne şi aşteptam, replici din
partea conducerii instanţelor gălăţene.

Judecătorul dr. Ioan Apostu,
purtător de cuvânt al secţiei Comerciale
de la Curtea de Apel şi preşedintele
Asociaţiei Magistraţilor, ne-a făcut o
serie de precizări în stilul său franc şi
fără ocolişuri, recunoscând că, într-o
mică măsură, judecătorul Arhip are
dreptate, dar că nu e firesc ca
dumneaei să arunce cu noroi asupra
tuturor judecătorilor. În discuţie au
intervenit şi judecătoarea Iulia Maria
Roşca, preşedinta Curţii de Apel, şi
judecătorul Dragu Creţu,
vicepreşedinte al acestei instanţe, care
au calificat drept “nejustificată” ieşirea
în presă a judecătoarei Rodica Arhip.
Judecătorul Gabriela Baciu,
preşedinta Tribunalului Galaţi, a spus
că “noi nu suntem vedete să ieşim în
presă de câte ori avem o problemă. Noi
suntem magistraţi!”

Reporterul “Vieţii libere” a avut o
discuţie cu mai marii instanţelor despre
justiţie şi justiţiari, despre integritatea
magistraţilor, despre cât este justiţia de
independentă  şi despre cât sunt
judecătorii de verticali. Cât despre...
licenţele comportamentale ale unor
magistraţi ni s-a spus că sunt izolate,
dar există.

- Domnule judecător Ioan
Apostu, începem  discuţia cu
aprecieri despre independenţa
justiţiei?

- Nu zic că aici judecătoarea Arhip
nu a avut dreptate. Vorbim, însă, la nivel
înalt, despre implicarea politicului în
justiţie. Ministrul este implicat politic şi
dacă un judecător prinde bine la
stomacul ministrului poate face carieră,
îl face  din preşedintele Judecătoriei
“Păscăuţi” director în Ministerul Justiţiei.

- Dar independenţa
judecătorului?

- Păi, aici e problema. Nimeni nu îi
poate impune unui magistrat ce să facă.
E problema fiecărui judecător în parte
să îşi păstreze coloana vertebrală
dreaptă, să rămână independent.

- Dar dacă preşedintele
instanţei îi solicită unui judecător
să ia o anumită decizie care e
departe de a fi obiectivă?

- Dacă un preşedinte face acest
lucru, iar dacă magistratul dă curs cererii
e grav, nu e judecător. Meseria aceasta
ţi-o alegi singur, nu ţi-o impune nimeni.
Aşa cum nimeni nu poate obliga un
magistrat să ia o decizie împotriva
voinţei sale.

- Doamna Rodica Arhip spune
că tocmai din acest motiv a ajuns
oaia neagră a Tribunalului, că nu a
acceptat să fie o marionetă, că nu
s-a supus...

- Eu aş prefera să nu vorbesc
despre doamna judecător Arhip. Dar eu
pot să vorbesc despre modul în care
sunt apreciaţi magistraţii. Faptul că vii
la serviciu nu este un merit, este o
îndatorire. Faptul că ai fost cercetat
penal şi nu s-a pus în mişcare acţiunea
penală nu poate fi totuşi trecut cu
vederea. Iar în legătură cu un magistrat
nu se pune problema să nu fie
condamnat, ci să aibă o reputaţie
neştirbită. Nu e normal să ai un
comportament indecent, vorbim aici de
acele licenţe comportamentale.

- La ce vă referiţi?
- Uitaţi, de exemplu, la petrecerea

magistraţilor de la Gârboavele, unde
persoana despre care nu vreau să
vorbesc a avut un comportament
discutabil.

- Ei, dar ştiţi că vorbeşte lumea
că au mai fost şi alţi judecători care
la acea petrecere au avut... licenţe
comportamentale.

- Da, nu zic nu, dar s-a întâmplat o
singură dată,  nu în repetate rânduri.

- Bine, dar mai sunt şi alţii, în
alte ocazii. Şi totuşi, dacă vorbim
despre un judecător că e aşa, că
are un comportament discutabil,
cum e posibil atunci să rămână în
magistratură?

- A avut noroc. Au greşit şi alţi
judecători şi au fost sancţionaţi.

- Deci, au mai călcat şi alţii
strâmb...

DE LA
PARCHETUL
TG. BUJOR
N-a nimerit-o
nici cu
concubina,
nici cu vecina

Mă întreb, după ce am luat
cunoştinţă de şirul de fărădelegi
săvârşite de el: mai poate fi
readus Constantin Geru, din
Pleşa, născut în 1965, recidivist,
la linia vieţii normale? Teoretic, da.
Practic, doar Cel de Sus să mai
poată face ceva pentru
îndreptarea sa.  Abia eliberat din
puşcărie, la 12 august 2003,
condiţionat, după numai patru
zile, a intrat iar în vizorul poliţiştilor
din comuna Bereşti-Meria.
Infracţ iunile preferate de
Constantin Geru: furturile şi
violările de domicilii. Îi mai
rămăsese de executat un rest de
pedeapsă mărişor, vreo 214 zile...

Să-i fi luat băutura minţile? Se
poate spune şi aşa. În noaptea
de 16 spre 17 august 2003,
considerându-se zmeul satului
Pleşa, s-a dus la Maria
Oasenegre, concubină. Toată
casa respectivei se afla
cufundată în întuneric. Maria nu
dorea să-l mai vadă intrându-i în
curte, se temea de el, ştia cât de
violent este. Sărind gardul,
Constantin Geru a încercat să
intre la ea. Înfricoşată, femeia a
reuşit să fugă din locuinţă,
cerându-le consătenilor săi,
Gheorghiţă Avram şi Monica şi
Emilia Racoviţă, s-o apere.

Rămas singur în curtea
concubinei, învinuitul a înhămat
calul la căruţă, ieşind pe poartă
altfel de cum intrase, ca şi cum
atelajul ar fi fost al lui. Era beat şi
nervos. Întâlnindu-se pe drum cu
proprietara calului şi a căruţei, i
s-au luat hăţurile din mână, ceea
ce l-a mâniat şi mai rău. După 20
de minute a revenit la Maria
Oasenegre, ţinând în mână o bâtă.
Intrând fără să aibă acest drept
în curtea unde altădată se mişca
în voie, s-a urcat pe prispă şi a
luat geamurile la rând,
spărgându-le. Ţăndări s-a ales
din ele!

Din rechizitoriu rezultă că
valoarea calului şi a căruţei
furate se ridică la 15 milioane de
lei, iar a geamurilor sparte, la
500.000 de lei. Cu ce s-a ales
Constantin Geru din ce a săvârşit
în noaptea amintită: un furt
calificat (faptă pedepsită cu
închisoarea, de la 3 la 15 ani), o
violare de domiciliu (de la 3 la 10
ani) şi distrugere de bunuri (de la
1 lună la 3 ani). Infracţiuni
apreciate ca săvârş ite în
concurs, făcând obiectul unui
singur dosar penal. Partea
vătămată s-a constituit parte
civilă în proces, pentru geamuri.

O lună mai târziu, tot într-o
noapte, altă “ispravă”, şi tot
gravă. A pătruns fără drept la
vecina sa Mihaela Ivaşcu, al cărei
soţ se afla în armată, la o unitate
militară din Bârlad, băgând femeia
în sperieţi. Ce a căutat spre miezul
nopţii la ea urmează să explice la
proces, la Judecătoria din Tg.
Bujor. Dosarul e pe rolul instanţei!
La Parchet a declarat că era beat
când a intrat la Mihaela, susţinând
că anterior s-ar fi aflat în relaţii
de prietenie cu ea, deşi din
probele aflate la dosar rezultă
contrariul.

Înşfăcat de poliţişti, a fost
reîncarcerat. Are de executat, pe
numărate, restul de pedeapsă,
214 zile, la care se va adăuga tot
ce vor hotărî judecătorii de la Tg.
Bujor pentru furtul calificat,
violările de domicilii şi distrugere.

ION TRIF PLEºA

Un proces infinit
Acum aproape doi ani scriam despre

un proces cu care suntem purtaţi pe
drumuri de alţi doi ani... Îmbătrânim şi
procesul cu pricina - în care sunt
implicaţi doi redactori ai ziarului “Viaţa
liberă” - nu numai că nu se finalizează,
dar capătă tente absurde şi se reia
obsesiv, în ciuda oricăror evidenţe. În
lipsa unei explicaţii logice şi sub
presiunea unor cereri pe care nu le
înţelegem, nu ne rămâne decât să
tragem concluzia că cineva are un
interes ca redactorii ziarului să fie ţinuţi
sub tensiune.  Şi pentru că în exact
această perioadă Puterea se laudă
peste tot cu măsurile luate în sprijinul
ziariştilor, iar primul ministru face de zor
declaraţii prin care cere ca ziariştii să
nu mai fie agresaţi fizic sau psihic, să
se asigure o reală libertate a presei,
informăm şi noi cititorii “Vieţii libere” că
suntem asaltaţi de citaţii şi cereri
aparent legale, dar care frizează
absurdul, că se atentează la bunul
nostru nume şi suntem agresaţi psihic
de aproape patru ani într-un  proces ce
sfidează logica. Cu sprijinul clar al
justiţiei gălăţene.

Procesul în care subsemnata şi
Maria Stanciu, alături de alte două
persoane absolut  nevinovate, suntem
citate este motivat de faptul că domnul
Frunză Marin, om cu un număr
considerabil de procese la activ s-a
simţit lezat de un  articol din ziar. Dreptul
dumnealui! Numai că între drept şi
dreptate e cale lungă, cale ce a fost
parcursă de o cercetare penală - am
dat cu subsemnatul la poliţie - de un
lung proces şi de încheierea cauzei.
Durase suficient şi părea aberant ca
lucrurile să nu fie în favoarea noastră,
atâta vreme cât domnul în cauză a
abuzat de funcţia sa de administrator
şi a lăsat un bloc întreg două luni fără
apă  caldă şi gaze. În plus, la dosarul
(pe care încep serios să mă îndoiesc
că cineva vrea cu adevărat să-l vadă)
există şi dovada că individul în cauză a
încercat să scoată bani de la noi ca să
renunţe la proces... Dar ce mai contează
şantajul  când există un dosar prin care
poate fi purtată pe drumuri presa zi de
zi, an de an, până când o să i se
urască...

S-a dovedit,
dar nu conteazã
Implicarea mea în acest dosar este

dacă nu bizară, măcar amuzantă.
Domnul Frunză a visat probabil peste
noapte că eu sunt Ghiţă Andronache.
Lucru pentru care iar s-a simţit lezat. Şi
dumnealui, cum se simte lezat, cum se
adresează justiţiei, că serviciu nu mai
are şi ce altceva să facă în atâta timp
liber? Am încercat prin toate mijloacele
să conving  că Ghiţă Andronache este
o persoană în carne şi oase, un om
absolut respectabil de altfel,
septuagenar, care simte nevoia să îşi
spună părerea asupra evenimentelor
din oraş. Şi, civilizat, şi-a exprimat un
punct de vedere ş i despre un
administrator care şi-a lăsat locatarii
fără apă caldă şi gaze. De ce trebuia
să fiu eu bănuită că semnez cu alt nume
decât al meu (n-am făcut-o niciodată)
nu ştiu şi nici nu mai este important.
Important mi se pare faptul că de
aproape patru ani justiţia plăteşte
oameni ca să dovedească acest lucru.
Când cel care ar trebui să producă
dovada e chiar reclamantul, Marin
Frunză, pe care îl roade atât de tare
persoana mea. Pe această cale ţin să îl
anunţ că urmează să stea la rând. Au
trecut alţii în faţă, mult mai interesaţi să
vadă ce e cu mine. În fine, anul trecut
după declaraţii la poliţie şi cu avocat
angajat în această “uriaşă” cauză, am
reuşit să ies din dosarul cu pricina. Vă
daţi seama ce victorie? Să pot spune
senin că nu sunt Ghiţă Andronache,
după ce mai bine de doi ani fusesem
bănuită că m-am deghizat în Katia
Nanu... Groază şi mister pe culoarele
Palatului de Justiţie. Se obţinuse o
victorie epocală!

Mandat de aducere
Să nu vă închipuiţi însă că lucrurile

“Suntem magistraþi,
nu vedete!”
n Reacþii la opiniile dnei judecãtor Rodica Arhip

- A fost un caz, cred că a şi fost
mediatizat la vremea aceea. O parte
într-un proces l-a provocat pe judecător
la o discuţie mai puţin ortodoxă, în care
magistratul i-a făcut propuneri
indecente. Dar a fost provocat.
Respectiva l-a  înregistrat şi de aici - tot
scandalul. Numai că soluţia dată a fost
corectă. Asta nu înseamnă că
judecătorul nu a fost sancţionat. Vreau
să arăt că toţi magistraţii sunt măsuraţi
la fel în ceea ce priveşte
comportamentul lor.

- Un judecător poate avea
probleme grave de familie,
personale, probleme care să îi
afecteze judecata limpede, cum s-a
şi întâmplat de curând în cazul unui
magistrat. Ei bine, se întâmplă ca
astfel de probleme să te scoată
din circuit. Şi, totuşi, aceşti oameni
intră în sălile de judecată şi dau
sentinţe. Oare nu trebuie ca şi
judecătorilor să li se facă o
expertiză psihiatrică?

- Sigur, suntem oameni şi putem fi
afectaţi de unele probleme. Dar la
intrarea în magistratură se face o astfel
de expertiză.

- La intrare..., dar până la ieşire
e drum lung, pe parcurs se pot
întâmpla multe.   Cum e cu
promovarea de la o instanţă la alta?
Se face pe ochi frumoşi?

- E adevărat că la promovarea unui
magistrat pot interveni o serie de factori
subiectivi: culoarea ochilor, verti-
calitatea coloanei vertebrale... Dar nu
sunt factori decisivi. Factorii hotărâtori
pentru promovare ţin de activitatea
profesională, de calitatea acestei
activităţi. Nu mi se pare normal ca în
momentul în care te cerţi cu un coleg,
cum a făcut doamna judecător Arhip
care s-a certat cu doamna judecător
Zaharia, să ieşi în stradă să spui la toată
lumea ce şi cum. Poate că toţi avem
neîmpliniri profesionale, dar asta nu
înseamnă că trebuie să trâmbiţezi şi să
găseşti alţi vinovaţi pentru aceste
neîmpliniri.

- Doamna judecător Arhip spune
că i s-au fabricat acele cazuri...

- E o vorbă: se zice că dacă te
amesteci în tărâţă, te mănâncă porcii. A
avut de-a face  cu tot felul de
persoane... Şi ne referim la corupţie în
instanţa gălăţeană. Dacă o persoană e
coruptă, nu înseamnă că toţi judecătorii
sunt la fel. Sigur, dacă într-un litru de
vin torni o picătură de gaz nu se mai
poate bea, dar nu vorbim aici de vin, ci
de magistraţi. Doamna Arhip nu trebuia
să arunce cu noroi asupra tuturor
colegilor. Dacă a avut ceva cu doamna
Zaharia, trebuia să se răfuiască doar
cu dumneaei, să îşi rezolve problemele.
Dar a vrut să iasă în presă pentru a
atrage atenţia asupra ei. Să insinueze
că ar avea nişte cărţi băgate prin
manşetă. Dar a denigrat toată justiţia,
fără a avea un suport.

-  A încercat să se apere...
- Au mai fost şi alţi judecători

cercetaţi în acelaşi timp cu doamna
Arhip. Dar aveau o activitate
profesională de calitate. Nu aşa te aperi,
e judecător, ar trebui să ştie asta, dacă
e şantajată, ameninţată, aşa cum spune,
are alte pârghii la îndemână, nu a făcut
în facultate Criminalistica?

- De ce aţi vrut să vă exprimaţi
opinia în legătură cu afirmaţiile
făcute de doamna judecător
Arhip? De ce  dumneavoastră şi
nu altcineva?

- Pentru că era normal să am o
reacţie, din moment ce s-a aruncat cu
noroi asupra întregii justiţii gălăţene. Fac
parte din această instituţie.

- E adevărat că sunt judecători
cu vârstă depăşită?

- Sunt judecători mai în vârstă, dar
un magistrat iese la pensie la 68 de ani.
Bun, să zicem că ar trebui să iasă la
pensie... Şi? Pe cine aducem, că nu
sunt judecători, nu se înghesuie nimeni
să vină în magistratură.

- Din cauza banilor?
- Din cauza banilor, bătaia este

pentru notariat, avocatură.
- Câştigă aşa prost un

magistrat?
- Nu pot să afirm aşa ceva. Un

judecător poate câştiga de la şapte  la
20 de milioane, în funcţie de nivelul la
care se află, în funcţie de mai multe
criterii. Sunt salarii bune în comparaţie
cu inginerii, medicii, profesorii. Dar

comparând cu cât câştigă un avocat
bun, sau un notar sau un consilier juridic
profesionist de la o firmă privată... e
incomparabil. Este nevoie de judecători
şi în perioada următoare; când se va
înfiinţa şi Tribunalul Comercial va fi o şi
mai mare nevoie de judecători.

Interviu realizat de
ALINA COMºA

Judecãtor Iulia
Maria Roºca,
preºedintele Curþii
de Apel:

“Să vorbim despre profesionalismul
judecătoarei Rodica Arhip şi despre felul
cum se comportă în instanţă. Cum poate
dumneaei să vorbească despre
independenţa justiţiei? În ce calitate?
Am înaintat la Ministerul Justiţiei
aspectele acestui fapt, am trimis
articolul la minister pentru că nu avem
nimic de ascuns. Calificativele pe care
judecătorul Arhip  le-a primit arată care
este starea profesională. Afirmă că
anumite dosare se repartizează
anumitor judecători.  Nu există
asemenea aspecte. A spus nişte
lucruri... încercând să termine munca
atâtor judecători. Omul de rând care a
citit ce şi-a închipuit? Că în instanţa
gălăţeană e un haos, că aici sunt numai
nebuni.  Nu are dreptul de a vorbi astfel
despre colegii ei. În justiţia gălăţeană
sunt oameni competenţi, bine pregătiţi
profesional. Intervenţia doamnei
judecător Arhip nu va rămâne fără
urmări, pentru că există şi la noi o
disciplină”.

Judecãtor Dragu
Creþu,
vicepreºedinte
al Curþii de Apel
Galaþi:

“E trist că s-a ajuns aici. Nu este
prima oară când doamna judecător Arhip
recurge la astfel de modalităţi. Poate că
a fost supărată că nimeni din instanţă
nu a luat atitudine şi nu a apărat-o, aşa
cum au făcut alte instituţii cu angajaţii
lor, ale căror nume au fost menţionate
de către acea persoană. Dar nu poţi
arunca cu noroi asupra unei instituţii în
care lucrezi de atâţia ani. S-au făcut
afirmaţii grave, s-au spus lucruri care
nu sunt reale.”

Judecãtor  Gabriela
Baciu, preºedintele
Tribunalului Galaþi:

“Dacă doamna judecător Arhip are
dovezi că anumite dosare se
repartizează preferenţial să spună, să
aibă curajul să spună concret, să dea
exemple. I-am zis şi dumneaei că astfel
de acuzaţii sunt grave şi că trebuie să
le susţină. Nu poţi vorbi la modul general,
să acuzi, dar să nu ai dovezi. Doamna
judecător Arhip are probleme de altă
natură. Nu poţi să susţii că ai în
permanenţă probleme, ne-am schimbat
trei preşedinţi de Tribunal între timp, chiar
cu fiecare a avut ceva? Nu s-a întâmplat
să existe presiuni din afară, asupra
unui dosar sau caz, nici de natură
politică şi nici altfel. Eu nu am cunoştinţă
de aşa ceva. Putem strânge toţi
judecătorii dacă e nevoie, dacă cineva
are ceva de spus poate spune. Nu e
corect cum a procedat doamna
judecătoare Arhip. Magistraţii sunt
evaluaţi în funcţie de rezultatele lor
profesionale şi nu după alte criterii. Noi
nu suntem vedete să ieşim în presă
atunci când avem o problemă. Suntem
magistraţi”.

A consemnat
ALINA COMºA

N.R. Cu precizarea că suntem şi
noi de acord că nu trebuie in-
criminată instituţia pentru ca-
zurile izolate care pot apărea, în
urma asigurărilor de mai sus
asupra corectitudinii şi profe-
sionalismului instanţelor gălă-
ţene, supunem atenţiei un caz
concret ai cărui protagonişti
suntem noi, ziariştii de la "V.L.".

ABSURD SAU COMANDÃ POLITICÃ?

Nu sunt Ghiþã,
doamnã judecãtor!

s-au încheiat. Prin bunăvoinţa doamnei
judecător Mariana Haralambe, din 2004,
iar planează asupra mea bănuiala că
aş avea o schimbare de sex. Iar sunt
Ghiţă Andronache, pentru că procesul
s-a reluat de la zero. Mai mult, luna
trecută am primit chiar un mandat de
aducere cu precizarea olografă a
doamnei judecător pe un colţ: “cu
executare efectivă”. Pe 13 februarie
era termenul de judecată. La care
trebuia să mă aducă poliţia. Din
nefericire, exact în acea zi am plecat în
China în interes de serviciu şi nu am
putut “onora” amabila dumneaei
chemare. Am trimis dovada faptului că
nu mă aflu în ţară, lucru care a supărat-o
teribil pe judecătoare şi, evident, nu m-a
scutit de repetarea mandatului de
aducere pentru 12 martie. Aviz
amatorilor... Şi acum ţineţi-vă bine: din
patru inculpaţi în acest dosar numai eu
am mandat de aducere. Restul sunt
citaţi normal, ca orice persoană
reclamată într-o cauză. Numai eu sunt
“periculoasă”. Ce pot să cred? Nu cumva
faptul că am o poziţie semnificativă în
conducerea acestui ziar mă face ţinta
unor astfel de practici? Judecătoarea
Haralambie se poate prevala de dreptul
dumneaei de a chema cum doreşte
inculpaţii într-un proces. De unii se poate
lipsi la un termen, alţii, pentru elucidarea
cauzei, trebuie aduşi mai repede. Iar
eu, care sunt, iată, bănuită de cumplita
vină de a fi Ghiţă Andronache, merit să
fiu adusă, eventual, legată în faţa
completului de judecată. Nu contează
că am avocat, că nu-mi place ( cui i-ar
conveni?) să mă trezesc cu poliţia la
uşă, că nu am timp de pierdut cu
procesomanii...

Cineva
ne confundã
cu Evidenþa
populaþiei
Zilele trecute procesul acesta infinit

s-a mai colorat cu o cerere din partea

onoratei judecătoare. Am primit la
redacţie un facsimil după articolul de
acum doi ani (intitulat “Frunză şi nervi”)
în care era şi fotografia lui Ghiţă
Andronache. Am obţinut aşadar -
pentru prima oară după atâta vreme -
dovada palpabilă că cineva a frunzărit
dosarul. Numai că iată ce a înţeles
doamna judecătoare să ceară: “...Vă
solicităm ca până la termenul de
judecată din 12.03.2004 să ne
comunicaţi datele de stare civilă

şi domiciliul inculpatului Ghiţă
Andronache. Ataşăm o copie a
unui articol apărut în ziar din care
rezultă că sunteţi în posesia
datelor solicitate”. Păi, om fi, nu
spunem nu (măcar că din articol nu
reiese asta), numai că doamna
judecător ne confundă cu Evidenţa
populaţ iei ş i transferă obligaţ ia
reclamantului Frunză de a furniza
adresa asupra noastră... Una că nu
scrie nicăieri ca un ziar să ceară
buletinul colaboratorilor care i se
adresează la rubrica “Dialog cu cititorii”
- unde a apărut şi poziţia domnului în
cauză - apoi chiar dacă cititorul îşi scrie
în clar numele şi adresa nu-l întrebăm
şi când s-a născut sau s-a căsătorit...
Aşa că datele de stare civilă nu de la
noi se cer. Pe de altă parte, ca să nu
fie nici un dubiu, noi am declarat la
poliţie adresa cititorului, aşa cum o
aveam pe scrisorile primite - cu toate
că nu era treaba noastră să dovedim
că Ghiţă Andronache există, ci a celui
care îl tot caută, a lui Marin Frunză.
Aşa că şi la dosar ar trebui să se afle
aceste date, conform cărora anul
trecut subsemnata a fost scoasă din
cauză. Ca să nu mai vorbim de faptul
că am putea invoca - chiar dacă ne
aduc cu mandat la judecătorie -
confidenţ ial itatea adresei unui
colaborator al ziarului. Mai ales când
acesta are peste 70 de ani şi este târât
fără altă vină decât simţul civic, într-un
proces absurd. Pentru că, vedeţi
dumneavoastră, Ghiţă Andronache
este, aşa scrie în adresa primită - deja
inculpat.

Păi, stimaţi domni care sunteţi la
cârma justiţiei, ce fel de libertate a
presei apăraţi, dacă cititorii care se
adresează unui ziar (la o rubrică
specifică) devin inculpaţi în procese
care durează cu anii? Ce fel de justiţie
faceţi?

Putem
presupune orice

Există cineva anume care vrea
neapărat să ne sperie? Aceste
presiuni se îndreaptă asupra mea,
dar şi a ziarului “Viaţa liberă”.
Nimic nu mă poate opri să
presupun orice. Aş putea bănui
chiar un amestec polit ic, o
comandă asupra celor care nu
reuşesc să soluţ ioneze de
aproape patru ani un caz pe cât
de simplu, pe atât de absurd.
Reluarea lui într-un an electoral
devine suspectă. Mi-e greu să
cred că profesionalismul justiţiei
nu există sau că se pot consuma
banii contribuabililor atât de lejer.
Şi atunci, revin, nu-mi rămâne
decât să presupun o implicare
direcţionată din afară. Vă place
acest mod de a privi lucrurile?
Este liberă presa la Galaţi? Cine
îmi răspunde?

KATIA NANU

 IOAN APOSTU GABRIELA BACIU IULIA MARIA ROºCA

GHITÃ ANDRONACHE

Gusturi
Infracţiunile preferate de Constantin Geru: furturile şi violările

de domicilii.

Riscul meseriei
Doi paznici au simţit pe spinare o avalanşă de lovituri, administrate de doi indivizi

cu ajutorul unor bâte.
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Pentru că majoritatea afecţiunilor nu
îşi găsesc rezolvare prin tratamentele
clasice, întrucât explozia produselor
farmaceutice aduce în circuitul medical
o serie de medicamente ale căror efecte
secundare şi reacţii adverse sunt atât
de numeroase, încât depăşesc
indicaţiile pentru care au fost realizate.
Făcând aceste tratamente şi luând în
consideraţie toate aceste efecte
secundare, care de multe ori generau
pacienţilor încă două-trei boli, s-a
conştientizat  ineficienţa lor, astfel încât
terapeuţii s-au orientat spre alte metode
terapeutice.

Avantaje
Acupunctura are marele avantaj că

nu produce efecte secundare,

Autorii - se menţionează în “Prefaţă”
- au abordat tema de pe poziţia
clinicianului, bolile herpetice fiind
prezentate din toate punctele de
vedere, oferind atât noţiunile teoretice
indispensabile, de la cele clasice până
la cele mai actuale, cât şi informaţii de
ordin practic, de la situaţ ia
epidemiologică la posibilităţile şi limitele
de diagnostic, profilaxie şi tratament şi
chiar de conduită practică în faţa
pacienţilor la risc (deficitari imunologic)
sau în condiţii speciale (la gravide şi la
nou-născuţi).

Cartea este structurată în opt
capitole ce prezintă: I. Clasificarea
actuală a herpesvirusurilor
umane, II. Virusurile Herpes
Simplex 1 şi Herpes Simplex 2, III.
Virusul Varicelozosterian (VZV),
IV. Virusul Citomegalic, V. Virusul
Epstein-Barr (EBV), VI. Virusurile
Herpetice Umane 6 şi 7, VII. Virusul
Herpetic Uman 8, VIII.
Herpesvirusul simian (virusul
Herpes B). La rândul lor, capitolele II-VIII
sunt detaliate, după cerinţe, în principal,
prin: Istoric; Particularităţi
virusologice şi imunologice;
Patologie; Epidemiologie; Tablouri
clinice; Diagnostic (diferenţial; de
laborator); Tratament, Profilaxie şi
prezintă, la final, Bibliografia specifică
fiecărui capitol.

Osteoporoza se caracterizează prin
fragilizarea oaselor datorită atât
modificărilor care apar în structura
arhitectonică a oaselor, cât şi  porozităţii
şi micşorării lor de volum. În acest
context, riscul apariţiei fracturilor este
foarte mare, victime fiind mai ales
femeile după menopauză. În plus,
calitatea vieţii persoanelor cu această
afecţiune este alterată prin durerile care
de multe ori sunt greu de suportat.

Subliniem faptul că nu există un
tratament care să vindece osteoporoza,
dar există tratamente medicamentoase
şi nemedicamentoase care pot opri
pierderea de masă osoasă, împiedicând
astfel apariţia fracturilor. Extrem de
important este ca măsurile preventive
să înceapă încă din copilărie şi adoles-
cenţă continuându-se în următorii ani,
care se referă nu la aplicarea unor
tratamente medicamentoase şi costisi-
toare, ci la respectarea unor reguli care
ţin de stilul de viaţă în ansamblul ei.
Vârful de creştere a masei osoase la
adolescenţă va fi atins numai dacă
alimentaţia a fost echilibrată având aport
suficient de calciu şi alte elemente, dacă
atât copilul, cât şi adolescentul, petrec
suficient timp în aer curat, dacă se
bucură de mişcare, de soare. Sunt
măsuri preventive şi curative care îşi
păstrează valabilitatea la toate vârstele.

Pe tot parcursul vieţii pot interveni
factori precipitanţi ai instalării osteo-
porozei care acţionează prin împiedi-
carea absorbţiei calciului şi vitaminei D
din tubul digestiv, prin frânarea absor-
bţiei calciului de către ţesutul osos, prin
acţiunea lor distructivă asupra schele-
tului.

Sunt cunoscuţi, sunt folosiţi în mod
frecvent, au acţiune favorizantă în
apariţia altor boli cu largă răspândire,
sunt în atenţia multor tineri şi sunt
bagatelizaţi pentru că acţionează
silenţios, perfid, până la punctul
culminant - instalarea bolii.

ªtiaþi ce este
oligomineralo-
terapia?

Zece
elemente
minerale
pentru
sãnãtate

Printre multiplele terapii care ne
stau la dispoziţie în cazul îmbol-
năvirilor, de orice fel, una dintre cele
mai importante este mineraloterapia
- administrarea unuia sau mai multor
elemente minerale de bază, în funcţie
de suferinţă. Se ştie că organismul
uman are în compoziţie, în cantităţi
extrem de mici, dar tot atât de
importante, anumite elemente
minerale, cum ar fi fierul, zincul,
seleniul, manganul, cuprul, iodul,
molibdenul, cobaltul, cromul, fluorul.
Lipsa sau insuficienţa unuia dintre
cele zece elemente produce
suferinţe mai mult sau mai puţin
grave, a  căror eliminare depinde
tocmai de redobândirea lor, adică de
mineraloterapie sau, cum se mai
numeşte în termeni de specialitate,
oligomineraloterapie.

Pentru a înţelege mai bine
structura minerală a unui organism
sănătos, prezentăm elementele
componente şi organele în care sunt
integrate.

Fierul (organismul unui adult
conţine 4-5 grame) se găseşte în
sânge (hemoglobină), muşchi, ficat,
splină, măduva osoasă. Lipsa lui
duce la anemie, oboseală, paloare,
inapetenţă. Pentru asimilarea de fier
organic trebuie introduse în meniu
cereale nedecorticate, legume
uscate, pătrunjel (rădăcină),
spanac, urzici, varză roşie, ridichi,
ciuperci.

Zincul (1-2 grame), în prostată,
ficat, hipofiză şi tiroidă. Absenţa lui
afectează creşterea, duce la
pierderea gustului şi mirosului,
sterilitate, încetinirea vindecării
rănilor. Carnea, ouăle, ciupercile,
ficatul, peştele, spanacul, fasolea,
nucile, cerealele nedecorticate sunt
bogate în zinc.

Seleniul (doar 13-20 miligrame),
în piele, rinichi, creier, ficat, splină.
Inexistenţa lui poate produce
cancerul şi bolile cardiovasculare.
Se recomandă laptele şi algele
marine comestibile.

Manganul (10 miligrame), în
ficat, rinichi, oase, pancreas.
Insuficienţa duce la slăbirea
tendoanelor, îmbătrânirea precoce,
încetinirea creşterii, suferinţa
sistemului nervos central. Alimente
recomandate: ţelină, pătrunjel, praz,
sfeclă, vinete, andive, nuci, pere,
mere, prune, gălbenuş.

Cuprul (100-150 miligrame), în
ficat, muşchi şi restul ţesuturilor. În
absenţă apar anemia, inapetitul,
întârzierea creşterii, acneea,
osteoporoza. Se recomandă
măruntaiele (inimă, ficat, splină,
rinichi), mai ales de viţel, dar şi
cerealele, legumele verzi, fructele
uscate, nucile, strugurii.

Iodul (20-25 miligrame), în glanda
tiroidă, ficat şi rinichi. Insuficienţa
produce tulburări de creştere,
psihice, slăbirea părului şi a unghiilor.
Sarea de mare, peştele marin,
moluştele, fasolea verde, ceapa,
usturoiul sunt cele mai bogate în iod.

Molibdenul (9 miligrame), în
compoziţia enzimelor, ficat, rinichi,
splină, plămâni, creier, muşchi. În
lipsa lui pot apărea cariile dentare,
anemia hipocromă. Se recomandă
măruntaie    (rinichi), cereale,
legume.

Cobaltul (10 miligrame), în ficat,
pancreas, măduva osoasă şi în
structura vitaminelor B12. În absenţă
apare anemia. Măruntaiele, carnea,
ouăle, laptele sunt cele mai bogate
în cobalt.

Cromul (cantităţ i infime).
Neasimilat, favorizează atero-
scleroza. Sunt bune cerealele
nedecorticate, legumele proaspete,
ciupercile, ficatul, drojdia de bere.

Fluorul (cantităţi infime). Lipsa
lui provoacă apariţia cariilor, a laxităţii
ligamentelor. Se găseşte în peşte,
varză, ceai, sardine, apă flourată.

Sunt zece elemente minerale de
bază şi tot atâtea “diete” pentru
susţinerea asimilării lor, acestea din
urmă pledând pentru o alimentaţie
variată, diversificată, bogată şi
sănătoasă.

ION MANEA

Acupunctura
echilibrează organismul şi este una
dintre cele mai naturale forme de
tratament alături de homeopatie, masaj
şi fitoterapie. Un bun acupunctor îşi ia
trusa de acupunctură cu el şi poate
merge în vârf de munte ca să vindece.

Tratamentele naturiste reînvie acum;
ele nu mai sunt considerate “leacuri
băbeşti”. Iată, în epoca zborurilor
cosmice şi a exploziei informaţionale -
progrese care vin să ateste mileniul trei
- ne întoarcem la o serie de tratamente
folosite de foarte multă vreme şi a căror
eficienţă devine din ce în ce mai
evidentă mai ales pentru acei care au
fost sau continuă să fie adversarii
metodelor naturale de tratament.
Trebuie subliniat faptul că această
metodă terapeutică are proba timpului:

5000 de ani de experienţă grăiesc
despre ea. În 5000 de ani, câte
medicamente nu s-au schimbat? Care
sunt medicamentele cu cea mai mare
longevitate? Aspirina, digitalina... Le poţi
număra pe degete... Restul s-au dus.
Apar mereu altele, se vor duce şi ele.
Acupunctura rămâne, însă. Din păcate,
acupunctura se aplică după ce bolnavul
a terminat toate celelalte forme de
tratament. Poate viitorul acupuncturii va
fi însă altul. Să ajungem în situaţia în
care vom trata bolile mai întâi prin
acupunctură şi, dacă nu se obţin
rezultatele scontate, numai atunci se
va apela la medicina modernă.

Medicina naturistă prinde tot mai mult
în rândul populaţiei. Nu numai în rândul
bolnavilor, ci şi în cel al medicilor. Pentru
că bolnavii impun metodele terapeutice.
Ar fi bine să se introducă în studiul
obligatoriu la facultăţile de medicină
toate aceste metode terapeutice care

şi-au dovedit eficacitatea: acupunctura,
homeopatia şi fitoterapia. Noua
generaţ ie de medici trebuie să
cunoască aceste metode. Ele nu mai
pot fi ignorate. Dacă până acum s-a
permis acest “lux”, de-acum încolo
vremea impune ca aceste metode, încă
hulite de unii, să devină metode de bază
în terapeutica medicală. După definiţia
medicinei tradiţionale chinezeşti,
acupunctura nu tratează boli, ci bolnavi.
Lista afecţ iunilor rezolvate prin
acupunctură e lungă. Printre care
hipoacuziile, surdităţile (de percepţie,
de transmisie şi mixte), acufenele,
vertijurile, arterita obliterantă (chiar cu
oscilometrie zero!), enurezis nocturn,
nevroze, astm bronşic infecto-alergic,
migrene, colon iritabil, coxartroza,
gonartroza, spondiloze cervi-
co-dorso-lombare, lombosciatica,
reumatism cronic, hernie (în forme
incipiente), ticuri, nevralgie de trigemen,

nevralgie Arnold, sindrom Meniure,
anexite, sterilitate secundară, impo-
tenţa, pareze faciale, hemipareze şi

O CARTE PENTRU FIECARE
Victoria Aramã; Adrian Streinu Cercel:

Infecþii
cu herpesvirusuri

Cartea “... umple un gol de informaţie,
fiind printre puţinele publicaţii în această
problematică complexă, în literatura  de
specialitate” şi este “... cât se poate de
binevenită, oferind tuturor celor
interesaţi, atât cercetătorilor cât şi
clinicienilor terapeuţi, cam tot ce se
cunoaşte până în prezent în
problematica atât de complexă a
virusurilor herpetice”.

V. GURUIANU

* Bucureşti, Editura Infomedica,
2002. 470 p.

*

SFATUL MEDICULUI

Osteoporoza
n  Se previne ºi se trateazã
în primul rând, fãrã medicamente

Astfel, oamenii de ştiinţă corelează
apariţia osteoporozei şi cu consumul
(chiar în cantităţi mici) de cafea, alcool,
tutun, sare (de ce nu se reduce cât se
poate de mult sarea din pâine, ştiindu-se
cu certitudine că aceasta favorizează
instalarea şi menţinerea hipertensiunii
arteriale atât de des întâlnită, a obezităţii,
insuficienţei cardiace etc.?)

Sedentarismul ş i mai ales
imobilizarea prelungită la pat intervin în
instalarea osteoporozei. Se consideră
că imobilizarea timp de şase luni
determină pierderi osoase cât în zece
ani de viaţă normală. De aceea, chiar în
situaţia imobilizării determinate de boli
ca fracturi, accidente vasculare etc.,
se fac mişcări, fricţionări ale zonelor
sănătoase, exerciţii respiratorii,
mobilizare precoce la aprecierea
medicului. Participarea activă a
pacientului, dorinţa lui de însănătoşire
sunt factori extrem de importanţi în
combaterea şi a osteoporozei.

Folosirea unor medicamente timp
prea îndelungat şi în doze mari poate
determina secundar apariţ ia
osteoporozei. Amintim pe cele mai des
uzitate: cortizonul, fenobarbitalul,
heparina, intoxicaţia cu vitamina D etc.

Unele boli ca diabetul zaharat,
hepatita cronică, poliartrita etc. pot
induce instalarea osteoporozei.

Din cele prezentate mai sus rezultă
că osteoporoza poate fi prevenită şi
tratată în primul rând prin măsuri simple:
eliminarea factorilor favorizanţi,
alimentaţie echilibrată din care nu
trebuie să lipsească lactatele, legumele
şi fructele proaspete, la care se adaugă
mişcarea în aer liber, expunerea la
razele soarelui aducătoare şi de bună
dispoziţie.

Dacă se impune şi tratament
medicamentos, acesta intră în
competenţa medicului.

Dr. MARIA CIUCHI

hemiplegii, blefarospasm, strabism,
logonevroza (bâlbâiala) etc.

A consemnat
DANIELA NEGRU

Avantaje
Acupunctura are marele avantaj că nu produce efecte secundare,

echilibrează organismul şi este una dintre cele mai naturale forme
de tratament alături de homeopatie, masaj şi fitoterapie.

Prevenirea osteoporozei
Osteoporoza poate fi prevenită şi tratată prin măsuri simple: eliminarea factorilor favorizanţi,

alimentaţie echilibrată din care nu trebuie să lipsească lactatele, legumele şi fructele proaspete,
la care se adaugă mişcarea în aer liber, expunerea la razele soarelui aducătoare şi de bună
dispoziţie.
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Agenţia Regională de Protecţie a
Mediului Galaţi a emis două acorduri de
mediu solicitate de SC ISPAT SIDEX SA
pentru noi investiţii pe platformă. Este
vorba despre lucrarea “Achiziţionare
separator centrifugal pentru şlamul de
furnal de la Gospodăria de apă - Furnale
1, 2, 3, 4, 5”, din cadrul Uzinei de
Aglomerare Furnale. “Pentru realizarea
investiţiei se vor separa şi recupera
suspensiile provenite de la epurarea
fină de la furnale, ce va asigura
recuperarea şlamului deshidratat prin
introducerea acestuia în circuitul de
materii prime (şarjă de aglomerat)
pentru producerea fontei,” a explicat
purtătorul de cuvânt al ARPM, Eugen
Ouatu.

S-a dat acord de mediu şi pentru
“Desprăfuire Platforma de Turnare la
Furnalul 2”, investiţie prin care se
doreşte reducerea poluării în hala de
turnare prin dotarea cu o instalaţie de
desprăfuire dotată cu puncte de

captare a aerului cu praf, în anumite
zone. “La realizarea investiţ iei,
performanţele instalaţiei de desprăfuire
vor trebui să corespundă cu aplicarea
BAT la furnale din Europa, deoarece
instalaţia de elaborare a fontei (Furnalul
2) se încadrează în directivele IPPC,” a
mai adăugat Eugen Ouatu.

SC ISPAT SIDEX SA a mai depus la
ARPM şi documentaţia în vederea

Comisia de
mediere socialã
a intrat în pâine

Potrivit unei hotărâri de guvern, în
februarie, în cadrul Direcţiei pentru
Dialog, Familie şi Solidaritate Socială a
fost organizată Comisia de mediere
socială. Directorul instituţiei, Mihai
Cătălin Alexandru, ne-a informat că
aceasta “are un rol consultativ şi
îndeplineşte în principal următoarele
atribuţii: mijloceşte dialogul dintre
serviciile publice de asistenţă socială
şi solicitanţii de drepturi de asistenţă
socială; analizează motivele de
nemulţumire notificate în scris de către
solicitanţii acestor drepturi de
asistenţă socială; acordă consultaţii
gratuit în domeniul drepturilor de
asistenţă socială”.

Comisia este alcătuită din cinci
membri, reprezentanţi din cadrul
Direcţiei pentru Dialog, Familie şi
Solidaritate Socială, ai serviciilor
publice de asistenţă socială judeţene,
instituţiilor specializate de asistenţă
socială care funcţionează la nivelul
judeţului, organizaţiilor societăţii civile
care au încheiat convenţii de
parteneriat în domeniul asistenţei
sociale cu consiliile judeţene.

Directorul executiv al DDFSS şi
secretarul general al Prefecturii
îndeplinesc funcţia de preşedinte al
comisiei. Componenţa nominală a
comisiei este diferită pentru fiecare
şedinţă de mediere, fiind stabilită de
secretariatul comisiei. Cei care au
probleme în domeniul asistenţei sociale
pot depune la sediul DDFSS (str.
Basarabiei nr.5-7) cererile de mediere,
însoţite de actele doveditoare.

PETRICA PAÞILEA

nnnnn Expoziţia ibricelor. Muzeul Metropolitan de Artă din
New York găzduieşte până în iulie o expoziţie plină de
strălucire, dedicată în exclusivitate recipientelor în care
erau servite ciocolata, cafeaua şi ceaiul - trei băuturi de
lux, cum erau considerate în urmă cu câteva secole. Zeci
de ceşcuţe şi ibrice din porţelan, aur şi argint, datând din
perioada dintre secolele XVII şi XX, pot fi admirate într-una
dintre galeriile cunoscutului muzeu.

nnnnn Bunicul tuturor metrourilor. Cel mai vechi şi cel
mai cunoscut metrou din lume se află la Londra. El a devenit
operaţional în 1863. De atunci, underground (cum se
numeşte) a devenit o marcă londoneză, cercul roşu ce îl
semnalează atrăgând ca un magnet turiştii. Aşa se face
că nici o călătorie în capitala Marii Britanii nu poate fi
completă fără un tur al oraşului pe sub pământ.

nnnnn Salata de primăvară. Lăptuca are puterea de a

500 g foi de plăcintă sau foi de
ştrudel din comerţ

Pentru umplutură: 350-400 g nuci
pisate, 25 g coajă de lămâie, vanilie

Pentru sirop: 400 g zahăr, 100 g
miere de albine, 1 l apă, coajă de lămâie,
vanilie

- La Tg.Bujor, Programul privind
îmbunătăţirea accesului la educa-
ţie a grupurilor defavorizate, sus-
ţinut financiar de Uniunea Euro-
peană, are aderenţă la rromi,
“Eurrom” devenind pentru ei
sinonimul speranţei. La Şcoala
Gimnazială Nr. 1 “Lascăr Catargiu”
rromii vin ca acasă... Întrebare: se
înregistrează poticneli în derula-
rea cursului de alfabetizare?

- La acest curs sunt înscrişi 30 de
rromi, cu vârste cuprinse între 14 şi 30
de ani.  Li s-a oferit şansa ca în şase
luni să ajungă să poată citi. În acest
moment ne aflăm la jumătatea cursului
de altfabetizare.

- Înseamnă că am putea avea un
bilanţ provizoriu.

- Bineînţeles. Deja au început să
citească, 70 la sută dintre ei fac
progrese vizibile. Soţii Mariana şi
Gheorghe Lazăr, părinţi ai căror copii
sunt mari,(o fiică a lor e în clasa a XII-a),
sunt cei mai conştiincioşi şi silitori la
învăţătură. Directorul şcolii, dl prof.
Marcu-Virgiliu Butufei, ne-a rugat ca
după ce  îşi vor termina caietele să le
punem la expoziţie.

- Când vin la ore aceşti oameni?
- Sâmbăta şi duminica, iar uneori şi

în cursul săptămânii. Dacă în alte
localităţi rromii adulţi au trecut pragul
şcolii din dorinţa de a dobândi un
document care să le permită să dea
examen pentru permis de conducere
auto, la noi o astfel de problemă nu se
pune - comunitatea de rromi din Tg.
Bujor, formată din 45 de familii, este

săracă. Scopul lor este altul, vor să fie
în măsură să-şi controleze copiii la
teme, să poată să scrie o cerere cu
mâna lor sau să citească singuri, în
oraşe, unde e farmacia, spitalul, poşta.

- Tot aţi adus vorba de
permisele auto: câţi rromi din Tg.
Bujor au carnet de conducere?

- Rromii romanizaţi dispun de altă
situaţie financiară, în vreme ce rromii
tradiţionali sunt în urma acestora, nici
unul dintre ei  nu posedă autoturism sau
permis de conducere auto.

- Referiţi-vă, doamnă Adriana
Patoi Cercel, şi la copii, cei aflaţi
material sub aripa protectoare  a
“Eurrom”.

- Şi în cazul lor, proiectul este
binevenit. Partea proastă e că bene-
ficiază de el doar 30 de copii, din 69
câţi sunt înregistraţi. Au fost avuţi în
vedere, prioritar, elevii din clasele mari
- V-VIII, li se asigură  hrană pentru orele
suplimentare.

- Ce se întâmplă cu acei şcolari
care absentează? Mai exact: pierd
ei  dreptul la porţia de mâncare?

- S-a întâmplat ca unii să fie pedepsiţi
de mediatorul şcolar, Costel Piţigoi - cel
mai tânăr bulibaşă din ţară, cum îi place
doamnei Viorica Gotu  să-l prezinte. E
sever:  cine lipseşte nu primeşte hrana,
respectiva porţie se dă  altui copil. E un
mod de a-i controla.

- Sunt copii care la ora mesei,
când soseşte mâncarea de la
Galaţi, se îngrămădesc la uşile
şcolii în speranţa că, deşi nu fac
parte din cei 30 de norocoşi,  ar

putea  ajunge şi ei să primească
mâncare?

- Sunt, şi nu puţini! E o situaţie
penibilă. Totuşi, ca între fraţi, ţin cont
unii de alţii şi împart porţia la mai mulţi.

- Proiectul “Eurrom” include şi
modernizarea Şcolii Gimnaziale
Nr.1?

- Durata de derulare a proiectului e
de un an. Nu ştim dacă se va prelungi.
Deocamdată nu s-a făcut nimic pentru
reconsolidarea clădirii. Domnul director
Butufei s-a bucurat de ajutorul dat  celor
30 de copii, hăinuţe şi hrană, dar s-a
axat şi pe modernizare - între altele,
dotarea şcolii cu centrală termică.

- De la Galaţi cine  s-a mai
interesat de “Eurrom”?

- Doamna Viorica Gotu a fost la noi
în urmă cu puţin timp împreună cu
doamna  deputat Maria Lazăr. Am văzut
rromi scoşi la tablă, i-au ascultat când
citeau, bucurându-se că proiectul
prinde viaţă.

- În calitate de consilier, dum-
neavoastră primiţi vreo remu-
neraţie?

- Am obţinut această calitate prin
numire, în baza Strategiei de guvern
pentru îmbunătăţirea situaţiei rromilor nr.
430. Tot ce fac e pe bază de voluntariat,
cel puţin deocamdată.

- Dumneavoastră unde aţi ab-
solvit liceul?

- La Tg. Bujor. Am urmat însă şi cursul
organizat de Ministerul Educaţiei,
Cercetării şi Tineretului, axat pe
cunoaşterea istoriei şi tradiţiilor rromilor
şi studierea limbii romani.

ION TRIF PLEºA

linişti nervii. Dacă se pisează tulpina de lăptucă într-un vas
cu apă caldă, se obţine apa de lăptuci, care, luată cu lingura,
potoleşte nervii aţâţaţi, aduce somn, şi  linişteşte tusea, mai
ales cea convulsivă. Întrebuinţată ca salată, e răcoritoare
şi uşor de mistuit. Frunzele de lăptucă fierte în apă dau un
lichid care are proprietatea de a înmuia pielea şi de aceea
ne putem spăla cu el pe faţă şi pe mâini.

nnnnn Carne şi brânză. În medie, un român consumă peste
70 kg de carne pe an, ceea ce înseamnă un kilogram la
fiecare cinci zile. Potrivit unui raport al Uniunii Europene, se
preconizează o creştere a consumului de carne şi
brânzeturi în ţara noastră.  Raportul menţionează faptul că
românii mănâncă anual 41 kg carne de porc şi 17,6 kg
carne de pasăre faţă de 9,3 kg carne de vită şi un kilogram
carne de oaie. Urmează ca, până în anul 2008, românii să
consume 71,1 kilograme de carne. Cât priveşte brânzeturile,
un român consumă anual 224 litri de lapte, 2,69 kg de unt şi
8,9 kg de brânză.

nnnnn Ştiaţi că safirul este o varietate albastră de corindon?
Este utilizat ca piatră preţioasă şi cele mai frumoase
exemplare se găsesc în Sri Lanka şi în Birmania.

Apa de lãptuci

Acorduri de mediu
pentru investiþii în
combinat

obţinerii acordului de mediu pentru
investiţia de la Uzina Cocso-chimică -
“Reparaţia capitală cu modernizare a
Bateriei de cocsificare nr. 4”. Se
urmăreşte prin aceasta creşterea
siguranţei în exploatare, reducerea
poluării, limitarea riscului de incendiu ori
explozie şi automatizarea procesului
tehnologic.

PETRICA PAÞILEA

Speranþa “EURROM”
n Interviu cu doamna Adriana Patoi Cercel, consilier
pe problemele rromilor de la Tg.Bujor

REÞETA ZILEI
Baclava

Foile de plăcintă sau de ştrudel se
taie dreptunghiular, de mărimea tăvii.
Cantitatea de foi se împarte în trei părţi
egale. Prima parte de foi se pune în tava
unsă cu ulei, având grijă să se
stropească fiecare foaie cu ulei.
Deasupra se pune pe întreaga
suprafaţă a foilor jumătate din cantitatea
de umplutură de nuci şi se acoperă cu
un alt strat de foi (a doua parte) stropite,
de asemenea, cu ulei. Se pune şi se

întinde apoi restul de umplutură şi
deasupra se aşază  ultima parte de foi
stropite cu ulei. Se taie cu un cuţit bine
ascuţit bucăţi dreptunghiulare, rombice
sau triunghiulare, apoi se introduc în
cuptor, la foc potrivit.

Când baclavaua este coaptă, se
toarnă peste ea un sirop de zahăr nu
chiar fierbinte, după care se lasă să se
răcească şi apoi se poate servi.

RODICA

Vând Dacia 1310 Break, 1997.
Telefon 0722633272.

Vând avantajos Ford Mondeo TDI,
an 2001-8, 2000 cc, 60 mii km, full
electric. Tel. 0788005500,
0744567324. (3317648)

Vând Mercedes 2000. Telefon
432607. (3302600)

Audi A6 Quatro, an 1999, 142.000
km reali, climatronic, faruri xenon,
încălzire scaune, scaune electrice,
4 air bag-uri, trapă instalaţie solară,
calculator scaun şofer, punte
spate cu nivel reglaj, tracţiune
integrală permanentă. 0744120140,
0269227633 între 9.00-17.00.

Cielo ´99 X GPL, Super Nova 2001,
îmbunătăţiri. 494950, 0723558186.
(3322970)

Vând disc 3,4 din 2000, com. Iveşti.
Telefon 833802. (3315164)

Vând piese mâna a doua maşină Opel
Omega, an fab. 1994-97. Telefon
0745595981. (3320751)

Vând BMW 524 TD, an 1991, vopsea
originală, preţ 5300 E, negociabil sau
variante auto. Telefon 0740907551.
(3320841)

Vând Dacia Solenza echipată taxi,
licenţă. 0721454614. (3321358)

Vând Dacia Super Nova an 2002,
echipată taxi. Telefon 0742211344.
(3321393)

Predau foarte avantajos contract Audi
A6, full options, fabricat decembrie
2003. Telefon 0723570969. (3321604)

Recarosare, dezmembrare VW Polo
D92, 1600 E, Citroen BX 19D 85, 700 E,
Nissan Micxa şi Toyota Corola 600 E.
Telefon 0742076250. (3321467)

Vând Volkswagen Polo classic an
1997, prop. 6300 E negociabil. Telefon
0741979221. (3312408)

Vând furgon LT 46. 2,5, 2001, ABS,
vamă plătită, 24.000 E. 0745480383.
(3320819)

Vând Fiat Argenta 1986, stare perfec-
tă, 45 mil. 315529, 0724318390. (3321484)

Vând Dacia Break 1995, vopsea
originală. 466102. (3307299)

Vând Dacia Break ´98 dec. albastru
metalizat, bord CN, CD Sony, alarmă,
geamuri ionizate, proiectoare ceaţă, km
28.500, eleron, GPL, stare ireproşabilă,
preţ 105 mil. Telefon 0722441390.
(3321555)

Skoda Fabia Sedan 2002, 18.000
km, impecabilă. 0745318829. (3321669)

Dacia 1984, RAR 2006, identificare.
310602, 0740239520. (3321670)

VW Passat 1,9 TDI, climatronic, 4
air bag-uri, an 2000, full electric,
preţ 10.800 negociabil. Telefon
0742504332. (3321667)

Dacia Berlină 2003 aug., garanţie
10.000 km, 139 mil. 319482. (3321496)

Proprietar, vând Dacia Break, 1998,
gri metalizat, alarmă, închidere, CN, cas,
70 mil. negociabil. Tel. 310254,
0740548258. (3321553)

Vând Solenza august 2003, echipată
taxi, licenţă, preţ 5400 E negociabil.
Telefon 416303. (3321543)

Vând microbuz Mercedes, 11 locuri,
8%, motorină, 3200 E negociabil.
Telefon 0744534896. (3321542)

Ford Mondeo Break 1,8 TD, ’89 în ţară
2001, prop. urgent, 6400 E negociabil.
Tel. 314738, 0740244314. (3321534)

VW Golf IV, achiziţionată Porsche
România 1,4, 16V, opţ ional.
0740797852. (3321527)

Mercedes Sprinter 1999, 12 locuri,
ABS, ABD, tahograf, 13.500 euro,
negociabil. 0726153384, 0740433384.
(3321685)

Dacia Berlină, gri metalizat, impecabilă,
1997. Telefon 321407. (3321682)

Vând Dacia 1310, an 1997, alarmă,
închidere, casetofon Sony + 4 boxe,
proprietar, impecabilă, preţ 90 mil.
negociabil. Tel. 0744397542. (3321686)

Vând Super Nova 2002 echipată
pentru taxi. Tel. 0745351736, 478023.
(3321687)

Mercedes 240 Diesel 1979, 2000 $.
0745529872. (3321563)

Dacia Break, 1998, albă, bord CN,
impecabilă. Telefon 321407. (3321564)

Dacia Break 1999 X, 28.000 km,
negociabil. 0722425914. (3321557)

Vând Berlină ´98 XI, Diamant, unic
prop., radiată. 495523. (3321561)

Vând Renault 19 Chamade 1991
Diesel + motor Williams 16V, 3.000 E.
Telefon 0745324441. (3321710)

Vând Dacia 1310 din 1983, stare bună.
471743. (3321704)

Opel Astra an 2002, full electric,
climatronic, opt airbag, variante auto.
Telefon 0744785181. (33217029

Vând Opel Astra Sedan 1,4i, ´93,
servo total, impecabil, 3950 E negociabil.
Telefon 0745532577. (3321690)

Dacia Break 1996, proprietar, impeca-
bilă. Tel. 471626, 0744614195. (3321585)

Vând Dacia an fabricaţ ie 2003
decembrie, proprietar. Tel. 461538,
0724340014. (3322755)

Cielo 1996 XII, full options, preţ 3750
euro urgent. 0740883931. (3321721)

VW Golf IV TDI Limousine an 2000,
full options. 0745616197. (3321722)

VW Bora TDI Limousine an 2001,
full extrase. 0740050264. (3321723)

Oltcit 1989, ITP 2005, urgent.
0745435989, 498738. (3321739)

Oltcit 1983, ITP 2005, negociabil.
0745435989, 498738. (3321739)

Dacia 1300 elemente 1310, stare bună.
0742585979. (3321740)

Dacia an fabricaţie 1990, 26 mil.
negociabil. 494680. (3321745)

Fiat Punto, alb, 2000, 5.500 E
negociabil. 411028. (3322805)

Vând Iveco 3,5 t total. Tel. 473895,
0744551855. (3321729)

Berlină 2002, full. 0740238445. (3322786)
Vând Ford Transit 1990, punte dublă,

variante. Tel. 0744524441. (3322777)
Vând camion + remorcă. Telefon

0742151242. (3322776)
Dacia ´98, bord CN, albă, impecabilă.

324929, 0723934134. (3322772)
Vând Dacia Solenza confort,

noiembrie 2003, pregătită taxi,
licenţă 5 ani, geamuri ionizate, MP3
player, 5700 euro, negociabil. Tel.
0742394481, 0721454614. (33227952)

Vând Dacia 1310 cu instalaţie GPL.
Telefon 477966. (3322818)

Vând piese Golf ´91, 4 uşi, 5 trepte.
316710, 0724742906. (3322820)

Dacia an ́ 84, 18,5 mil. Telefon 316710.
(3322820)

Opel Vectra 2006 negru metalizat.
0723798514. (3322833)

Dacia 1410 fabricaţie 1998, 70 mil.
0723798514. (3322833)

Daewoo Cielo 1997 roşu, aer
condiţionat geamuri electrice, full. Tel.
0721463372. (3322834)

Ford Transit 2002 adus recent,
variante. 0744932452 (3322838)

Mercedes Sprinter 313 CDI vamă
plătită. 0744932452 (3322839)

Cielo 1997, AC, electric, metalizat.
0721233668, 0788389297.(3322841)

Opel Vectra 2000 climatronic, mahon,
CD player, jante, full electric, deosebit,
faruri xenon. 0723580877. (3322841)

Daewoo Nubira 2000, full option,
variante. 0722441618. (3322890)

Vând Dacia Papuc 5 locuri, 1999,
motor Mercedes 220, cutie viteze ARO
cu reductor. Telefon 413193. (3322882)

Vând tractor U 650. Telefon
0745256110. (3322878)

Vând Dacia ´98, metalizată, unic
proprietar. 473892. (3322870)

Vând Dacia ´83, stare bună,
negociabil. 493153, 0742201805.
(3322904)

Peugeot 406 HDI, 2001 Diesel, full
extrase, recent în ţară. Telefon
0745607440. (3322910)

Vând SR Dac cu nr. de înmatriculare
nou, în stare de funcţionare, preţ
negociabil sau la schimb cu U 650. Relaţii
la tel. 346731. (3322913)

Vând Solenza 2004 neînmatriculată.
Telefon 0723486214. (3322922)

Vând Dacia 1410, an 1999, radiată cu
taxe plătite, str. Stelei nr. 31. Tel.
0741073239, 0742600637. (3321546)

Opel Astra Sedan 1,7 TD, 1996 sau
variante. 313494, 0742680749. (3321528)

Dacia 1997, 68.000.000, Papuc 1996,
63.000.000. 0745619245. (3322995)

Vând Tico SL ´99, 2000 $ negociabil.
Telefon 0744166921. (3322861)

Dacia 1310 an 1991, preţ 24.000.000
negociabil. Tel. 0742401047. (3322860)

Dacia 1999 vişiniu metalizat impeca-
bilă. 422032, 0740520559. (3322853)

Vând Ford Transit 1995, 13 locuri cu
licenţă, 7500 E. Telefon 325326.
(3322808)

Fiat Croma 2,5 TD 1988, foarte
avantajos. 0744206494. (3322998)

ARO 320 D, motor Peugeot, cutie 5
trepte, servo, proprietar. 0742233497.
(ctr)

Opel Astra Caravan 1,7 DTI, fab. dec.
2000, adus 2004, urgent. Telefon
340810, după ora 19.00. (3322992)

Vând VW Passat 1,6 TD 1988 cu vamă
plătită, închidere, aer condiţionat.
0744539210. (3322927)

Vând Opel Astra 2,0 DTI 2002
selection 15.000 km, nerulat în ţară,
toate dotările, accept variante.
0744539210. (3322927)

Super Nova Clima 2001 toate dotările,
3450 euro. 464877. (3322925)

Vând Dacia 1984 cu motor rezervă.
Tel. 458614, 0724594138. (3322926)

Vând Tico alb, 1998, în stare bună.
Telefon 0724426703. (3322949)

Dacia 1400 Berlină, fabricaţă
decembrie 1999, gri metalizat, închidere
centralizată, alarmă, 2300 E negociabil.
Telefon 0723184478. (3322950)

Vând Skoda Fabia, fabricaţie 2004,
1198 cmc, gri metalizat + CASCO, preţ
9300 E negociabil. Telefon 0744507885.
(3323051)

Vând Dacia. Tel. 416149. (3323006)
Vând Tico decembrie 1999, preţ

negociabil. Tel. 0741097898,
0745788750. (3323005)

Vând Cielo ́ 99, unic proprietar, 68.000
km reali, 4500 E negociabil.
0744505560. (3323032)

Vând Raba 10 t izotermă + frig
termoking, an 1988, stare perfectă, 150
mil. 0744505560. (3323032)

Vând Dacia 1300, 12 mil. negociabil.
Telefon 0721844146. (3323063)

Vând Dacia Papuc, carosat, 1995, cu
motor nou, 2003, în garanţie. Telefon
462573. (3323065)

Vând Dacia ´81, urgent negociabil.
Telefon 0724264211. (3323042)

Vând Dacia Break ´97, urgent,
negociabil. 0723183592. (3323041)

Dacia Nova 1996, 64 milioane nego-
ciabil. Tel. 421247, 0722794731. (3323089)

Mercedes Sprinter 1996, full option,
8500 E. 0742030440. (3323083)

Vând Dacia Nova 2000 injecţie, alarmă,
închidere, casetofon. 480240. (3323083)

Vând Daewoo Espero 1998, 78.000
km. 0722387376. (3323083)

Vând Skoda Octavia Elegance 2001,
1,9 TDI, 76.000 km. 0742030441.
(3323083)

Vând Renault Megane din 2000, full
option, variante. 0745519526. (3323105)

Vând tractor U 650, 1992, impecabil.
Telefon 0745857650. (3323115)

Cedez contract Tico, mai 2001, stare
ireproşabilă. Telefon 0722726041.
(3323117)

Citroen BX19 Diesel, geamuri electrice,
trapă, 5 l%, perfectă stare funcţionare.
0740853503. (3323516)

Golf III, 1994 Diesel, alb, 2 uşi,
impecabil, 5200 E. 0722541967. (3323120)

Dacia Nova 1997, proprietar, impeca-
bilă. Tel. 325496, 0742669398. (3321691)

Vând Ford Mondeo Turnier 1800 CP
CL. Telefon 412195. (3321693)

VW LT 35, 2001, 13+1 loc. Tel. 477251,
0742509938. (3321695)

Audi A6, 2,5 TDI ´97, 7900 E.
0745636418. (3321749)

Vând Ford Mondeo Break, ´95, TD.
Telefon 0788352882. (ctr)

Matiz 2003 albastru, A/C, închidere
centralizată, alarmă, proiectoare, case-
tofon, 4500 euro. 0740072536. (3322768)

Opel Astra 1,7 TDI 2003, full direct din
reprezentanţa Opel Germania, 12.000
km. 0742033776. (3322956)

Dacia ́ 92, 5 trepte şi ́ 88 Poşta Veche
nr. 107. (3322824)

Dacia ´97, metalizată, 65,5 mil. Tel.
416412, 0745164152. (3321583)

Berlină ´98, unic proprietar, 68 mil.
321738, 0741136701. (3321597)

Vând Dacia Break an 1992. 434044.
(3322857)

Hyundai Accent 1996, 1500 cmc,
5,5%, benzină, culoare indigo, faruri
reglabile, geamuri electrice, AC, 5700 E
negociabil, urgent, plec Italia. Telefon
0745532196. (3323029)

Vând Opel Astra 1,7 DTI, roşu, adus
recent, taxe la zi, preţ 8750 E.
0744100526, 0740876812, 498471.
(3323071)

Vând Renault Clio Symbol 2001.
432589, 0744639014. (3323081)

Dacia Nova 1997, 33.000 km,
metalizată, unic deţinător. Tel. 417927,
0721233647. (3323136)

Solenza Prima câştigată la Loto, 0 km,
preţ avantajos. Tel. 417927,
0721233647. (3323136)

Vând Solenza Rapsodie. 0742224433.
(3323524)

Vând Break 1997, 38.000 km. Tel.
474337, după ora 16.00 şi 0745629665.
(3323522)

Opel Vectra 2002, impecabilă,
variante auto. 0740300659. (3323142)

Dacia Nova ´97, impecabilă, preţ
negociabil. Telefon 476421. (3323550)

Dacia 1300 în perfectă stare de
funcţionare. Telefon 468538, după ora
16.00. (3323544)

Vând Volkswagen Jetta Diesel. Tel.
488502, 0745622432. (3323562)

Vând tractor U 650. Relaţii tel. 826347.
(3318347)

Vând Dacia 1400, an 1995, 48 mil. neg.
Telefon 456660. (3323605)

Vând Dacia 1988, proprietar.
Telefon 334126. (3323568)

Opel Astra G 1,7 DTI full 2003 direct
din reprezentanţa Opel Germania,
12.000 km, carte service, variante,
schimb. 0742033776. (3323623)

Vând Mercedes Sprinter an
fabricaţie ´96, full options, licenţă
traseu, preţ negociabil. Telefon
0740996062. (3323629)

Vând anvelope sh, R14, 15, 16, 17.
Tel. 0744852754, 0745944005. (3318999)

Vând Ford Transit ´95, impecabil, 14
locuri, aer condiţionat, accept variante.
Tel. 0744658906, 467364. (3323591)

Vând Cielo 1995 Corean. Telefon
0745942762. (3318998)

Vând Ford Transit 8+1, preţ negociabil.
Tel. 478368, 0721652271. (3323640)

Dezmembrez Dacia Super Nova 2001.
Tel. 0744256769, 499174. (3323704)

Vând Skoda Octavia Elegance 1.9
TDI, 110 cp 2001. Telefon 0741041331.
(ctr)

SC vinde tractoare agricole import sh,
pluguri, freze, combină Laverda.
Telefon 0722500087. (3323706)

Vând/schimb Dacia Break ´98 + dif.
cu Dacia 2000-2002. Tel. 0745031734,
493532. (3323653)

Dacia Papuc ´98 şi Dacia Papuc ´99,
Poşta Veche 138. Telefon 462850.
(3323645)

Vând Dacia ´98, bord CN, nelovită,
negociabil. 492722, 0742763526.
(3323656)
Vând Dacia 1300, 1978, nego-

ciabil. 310671, 322098.     (3323663)

Vând Dacia Liberta dec. ´94, primul
proprietar, vopsea originală, 49 mil. fix.
0744533119. (33233666)

Vând Renault 19 TD 1900 cmc, an
1993, vopsea originală, închidere
centralizată, alarmă jante, CD, trapă
electrică, preţ 4000 E. Telefon
0745585454. (3323660)

Vând Dacia 1310 L, 1999, proprietar,
verde metalizat, 82 mil. negociabil.
Telefon 465645. (3323671)

Ford Mondeo Turnier 1,8 TD, full
impecabil. 0744603812. (ctr)

Vând Dacia Berlină 1997, îmbunătăţită.
Telefon 0740212834. (3323717)

Vând Cielo 1995, excepţional, 4000
euro, Aro 243, 1994, 50 mil. remorcă
neînmatriculată, stare foarte bună.
469988, 0723694191. (3323719)

Vând Dacia an 2000. Telefon
0742086688. (3323691)

Jeep Grand Cherokee, 4000 i, 1994,
full extra, 7300 E. 0745890445. (3323723)

Cielo 1998, 60.000 km, bej auriu, full
options. Tel. 0745286616. (3323722)

Vând Super Nova 2003 echipată
taximetrie ş i licenţă. Telefon
0745764453. (3323731)

SC Beyler SA vinde 3 autoutilitare
furgon marca Mercedes tipul 1735L,
an fabricaţie 1991. Tel. 329130,
329131. (ctr)

Vând Opel Vectra B, 1,7 TD, an
fabr. ´97, alb, fără aer, proprietar,
stare ireproşabilă. Tel. 443389,
0744778765. (3321659)

Vând VW Passat Break, 1,9 TDI,
an 2001, unic proprietar, stare
impecabilă. Telefon 0740095944.
(3321674)

Automotive Hess importă maşini
second hand din Germania VW,
Ford, Opel, Audi, Mercedes sistem
de leasing, avantajos, Galaţi str.
Brăilei nr. 3. Telefon 0744260803.
w w w. a u t o m o t i v e h e s s . c o m
(3322832)

Vând BMW 525 D, an 2000, preţ
16.500 euro nenegociabil. Telefon
0742025388. (3322875)

VW Passat 1,9 TDI, full options,
2001, limuzină, preţ 13850 E,
negociabil, variante. 0744374372.
(3323713)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo şi alte mărci. 458782, 0744502929.
(3315539)

Cumpăr Dacia orice stare. 443043,
0745604097. (3320902)

Seriozitate Dacia 1987-2004 sau Cielo
Opel, VW , altele. 0722425914. (3321558)

Cumpăr Dacia 1997-2004, seriozitate.
491223, 0722697999. (3321218)

Dacia 1985-2000 orice stare. Tel.
471626, 0744614195. (3321584)

Dacia 1980-2003, plata pe loc.
451473, 0722291062. (3322758)

Cumpăr Dacia 88-92. Telefon 423940.
(3322917)

Cumpăr Dacia 1300, an 1989-1995.
Telefon 433294. (3323541)

Cumpăr Oltcit şi Dacia 1982-1985.
0742704602. (3323634)

Cumpăr Dacia 1980-1986.
0742704602. (3323634)

Cumpăr licenţă transport  persoane.
Telefon 467508. (3323755)

Cumpăr Dacia 1987-1989, 5 trepte,
proprietar. Tel. 440650, 0726483088.
(3323734)

Vând cameră video digitală Sony,
PC 101E. 0724749167. (3317754)

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot, maşini de spălat. Calitate garantată,
rate. Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

Vând, cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879. (3311670)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
07447920401. (3321565)
Vând frigider şi congelator Arctic,

2.200.000. 0742386218. (3323045)
Vând staţie amplificare Saller 100 W.

Telefon 0721844146. (3323064)
Vând congelator Arctic, 3 sertare şi

frigider. Telefon 417614. (3321696)
Vând congelator Arctic 7 rafturi.

Telefon 460112. (3322868)
Videorecordere 900.000-3.000.000,

telecomenzi video. 463756,
0745702103. (3323513)

Orgă Roland EM 50, boxe instru-
mentale 300W. Telefon 0745292248.
(3323636)

Vând frigider Arctic 275 l, nou, aflat în
garanţie până în 2006, preţ negociabil.
Relaţii la tel. 318189. (3323614)

Televizoare color excepţ ionale,
garanţ ie 2.000.000-3.000.000,
diagonala 51, transport gratuit. Tel.
479934, 0745516410. (3323628)

Vând frigider Arctic şi videorecorder
Goldstar. 416303. (3321706)

Vând laptop hp Intel Pentium 4, 1,4
Ghz, 256 RAM, DVD-ROM. Telefon
320358. (3321514)

Vând, modific Playstation 1 şi 2,
accesorii, convenabil. 0722510989.
(3323011)

Vând congelator Arctic, 5 sertare.
Telefon 326495. (3323127)

Calculator, imprimantă, CD-ROM, boxe,
monitor Samsung. 322438. (3323534)

Vând Ericsson T20. Telefon
0742295108. (ctr)

Vând frigider Zanussi. 443320.
(3323727)

Cameră Sony, mobil Sony Erics-
son cu cameră foto, televizor
Philips. 0722424502, 455273. (3317758)

Cameră video digitală Sony TRV-
38E sau TRV-75E, ultima generaţie,
încorporat photo LCD 3,5", touch
screen, ambele sigilate.
0744517234. (3322980)

Cumpăr combine frigorifice defecte,
ofer 500.000-800.000. 0742386218.
(3323046)

Vând motor Fiat Ducato capacitate
2500 cmc, nou, 3000 km. Telefon
0740871234. (3319687)

Vând cositori noi provenienţă
Germania, asigur 12 luni garanţie şi
piese de schimb, presă John Dire pe
sârmă. Telefon 0744211762. (3320138)

Bormaşini cu rotopercutor, fle-
xuri sh Germania. 316908. (3320663)

SC vinde diagrame tahograf tip 120
260.000/100 buc cu TVA. Telefon
0742076250. (3321468)

95 buc. bănci şcolare cu scaune
rabatabile import sh, 750.000 lei/buc,
paturi suprapuse, metalice, militare,
import sh. Tel. 0742076250. (3321469)

Vând tensiometre inimă, aparate
glicemie diabet, electrice, garanţie 3 ani.
Telefon 0744226406. (3320907)

Vând sămânţă lucernă, certificată. Tel.
0239616770, 0745307545. (3320717)

Vând structuri metalice: ferme, stâlpi,
contrafortoiri pt. construcţ ie hală
industrială, înălţime 4,5 m, deschidere
14,5 m. Telefon 0722241536. (3312437)

Vând porumb 7000/kg. Telefon
466210. (3321524)

Vând servantă + 2 fotolii. Tel. 422205,
316325. (3321250)

Vând tărâţă preţ avantajos. Telefon
0742432570. (3321581)

SRL, uşi, ferestre, garaj, casă bani.
317383. (3321746)

Vând acte societate SNC. Tel. 421469,
0745154124. (3322889)

Vând moară porumb, cântar 500 kg,
uşi sticlă 2 buc. Tel. 413193. (3322883)

Vând 200 baloţi de lucernă pe sârmă,
calitate foarte bună, preţ negociabil la
kg sau la bucată. Tel. 316881,
0723338432. (3322901)

Vând lămâi pe rod, floare Filodendrom.
473936. (3322854)

Vând aragaz 4 ochiuri, stare bună, 3
milioane. Telefon 418366. (3322856)

Vând cornize, frigider Arctic, stare
foarte bună, 3.500.000. 412593.
(3322773)

Vând urgent 2 lăzi frigorifice. Tel.
0724261740, 499080. (3322946)

Vând armă de vânătoare J 12 în bună
stare de funcţionare. Rel. la tel. 863409.
(3322943)

Vând maşină sifon + dozator, profe-
sionistă, Italia. Tel. 328542, 0740561662.
(3323043)

Vând mobilier din apartament cu 3
camere, sufragerie, dormitoare,
bucătărie, la preţuri avantajoase. Vând
bicicletă, căruţ copii, celular Panasonic,
Italia. Vând maşină spălat din plastic.
Tel. 0742534554, 477468. (3318343)

Moară urluială, ştiuleţi, lucernă. Tel.
0239641994. (ctr)

Vând vitrină frigorifică şi mobilier
pentru magazin alimentar. Telefon
0744617755. (3323112)

Urgent garaj cu beci, Partizanilor,
75.000.000. 0722541967. (3323121)

Mese, scaune lemn masiv pentru
restaurant, aproape noi, ieftine.
0740969242. (3323121)

Vând maşină spălat automată Diamant
rot. 550/min., 16 programe, stare per-
fectă, 3,5 mil., butoi stejar 300 l, telefon
Nokia 7650 cu cameră foto sau schimb
+ diferenţă. Telefon 423671. (3323537)

Vând centrală Bosch şi pe lemne.
Telefon 314825. (3318995)

Vând SRL şi garaj zona Ţiglina  I
Francezi. Telefon 478204. (3322989)

Vând aparate topografice. Telefon
474767. (3321516)

Mobilă sufragerie şi dormitor Gama.
0726134034, 463364. (3320228)

Vând banc centicubat unguresc 12
injectoare, aparat parat injectoare,
compresor aer, strung SNB 320, maşină
rectificat saboţi şi tamburi, maşină de
găurit plus polizor. Toate autorizate RAR.
Telefon 0723394387 Brăila. (3322796)

Ferme metalice ţeavă, tractoare,
bazine, grajduri. 322164, 0744693264.
(3319239)

Vând garaj în Ţiglina II. 315784.
(3318071)

Vând lemne foc 1500000 tona, depozit
Peco-Tirighina şi Al. Cernat nr. 213.
Asigurăm transport la domiciliu. Telefon
0745205238. (3322990)

Cadou deosebit pt. 8 Martie, căţei albi
Ciobăneşti Mioritici. Telefon
0742346088. (3323054)

Vând automat cafea Saeco, nou.
0722642700. (3323055)
Vând ouă incubat şi pui Shaver.

0745309644. (3323532)
Vând garaj zona Ţiglina II, 125 mil.

Telefon 419469. (3323146)
Vând nutreţ 150 baloţ i. Telefon

0740094908. (3323611)
Vând pui pisică Persană. 318655.

(3323608)
Vând goblenuri diverse modele.

Telefon 313882. (3323584)
Vând goblenuri. Telefon 481545.

(3323616)
Aparat lipiri polipropilenă (polifuziune)

cu adaptoare şi ascuţitori DN 20-25 mm.
0788313935. (3323571)

Vând rochie mireasă deosebită,
culoarea untului, cumpărată de la
magazinul Mireasa, preţ magazin
8.500.000, cu doar 3.000.000. Telefon
0745390230. (ctr)

Vând dozator suc şi dozator înghe-
ţată. Telefon 0745108815. (3323673)

Vând garaj Micro 20. Telefon 441308.
(3323672)

Vând vacă gestantă 8 luni.
0744188485. (3323680)

Vând ieftin purcei. Telefon 490215.
(3323694)

Vând centrifugă stupi. 443320.
(3323726)

Vând baloţi lucernă. Tel. 0723390460,
865302. (ctr)

Vând scaune auto second hand.
Telefon 0745525957. (3323599)

Vindem motorină en gros la
preţuri foarte bune! Tel./fax
0236826888. (3323589)

Cumpăr păr natural. Tel. 460861,
0721233723. (3314840)

Cumpărăm cu plata pe loc mobilier
vechi de peste 80 ani: mese, măsuţe
de joc, birouri, vitrine, salonaşe,
fotolii, canapele, cuiere, piedestaluri,
tablouri, oglinzi, pendule, fructiere,
carafe, statuete, mobilier de farma-
cie, băcănie etc. Tel. 0722779877,
0723405491, 410745. (3317095)
Cumpăr deşeuri fier vechi idem calo-

rifere de la adresa pers. fizice, juridice,
plata imediat. Tel. 434066. (3312441)

Cumpăr dozator bere sau răcitor vin.
0744617171. (3322792)

Cumpăr stupi familii albine. Tel.
0239625311, 0745595114. (ctr)

Cumpăr piese pentru motostivuitor 3,2
t. 0722584208. (3322972)

Cumpăr betonieră, ciment, cherestea,
ţeavă rotund OL. 0723540261. (3323080)

Cumpăr faianţă albă 15x20 cm.
Telefon 314199. (3323521)

Cumpăr coloană irigat 300-400 m.
Telefon 474316. (3323630)

Cumpăr tahograf urgent. Tel. 467364,
0744658906. (3323592)

Cumpăr aparat de taxat pentru taxi.
Telefon 462815. (3323647)

Cumpăr familii de albine sănătoase la
un preţ convenabil. Telefon 312353.
(3323728)

Cea mai frumoasă floare a
primăverii, Maria Mihaela Secobeanu
a împlinit 18 ani.

Bunicii Ionica şi Aurel, unchii Geanina
şi Cristi îi urează din toată inima ˝La
mulţ i ani!˝ alături de cei dragi.
(3323536)

De ziua ta şi-n fiecare zi
Anca Sorina Ionescu îţ i
dăruim iubirea noastră. ˝La
mulţi ani!˝ şi tot ce-i mai bun
pe lume! Părinţii
tă i, Mimi ş i
Neluţu.

       (3323068)

Intermediem gratuit cunoştinţă cu
domni din Germania. Domnii vin în
România. Tel. 0722730290, e-mail
BORTFELDT@BOZAMO.DE. (3315231)

Agenţie germană (filială) intermediază,
gratuit cunoştinţă cu domni din
Germania, Austria ş i Elveţ ia. Tel.
312330, 0722730290. (3321569)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3322798)

RALCO Matrimoniale pentru doamne,
domni, domnişoare. 415902. (3303373)

Domni italieni doresc cunoştinţă
domnişoare pentru prietenie, căsătorie.
Telefon 0745029553. (3317024)

Istorie
Cel mai vechi şi cel mai cunoscut metrou din lume se află la

Londra.

Raport
În medie, un român consumă peste 70 kg de carne pe an, ceea ce înseamnă un

kilogram la fiecare cinci zile.
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2 cam. cartier Aviaţie
2 cam. I.C.Frimu şi Sid. Vest
2 cam. Ţiglina şi Mazepa
2 cam. cartier Dunărea
3 cam. Micro 18 şi Micro 17
3 cam. Mazepa şi Ţiglina
3 cam. I.C.Frimu şi N. Leonard
4 cam. orice zonă

gars. Ţiglina I, 2/4, îmb. - 420 mil.

gars. Ţiglina I, 2/10, curată- 350 mil.

gars. Ţiglina I, 8/12, liberă, balc., îmb. - 10.000 E

2 dec. Piaţă, p, liber, îmb. - 760 mil.

2 dec. Mazepa I, 6/10, R, liber - 850 mil.

2 dec. Piaţă, et.3, liber, curat - 720 mil.

2 dec. Mazepa I, et.3, bl.nou, îmb. - 900 mil.

2 sdec. Centru, et.7, 2 balc., îmb. - 600 mil.

2 sdec. Ţiglina I, et.2, liber, parchet - 630 mil.

2 sdec. Ţiglina II, p, balc., îmb. - 650 mil.

2 sdec. Ţiglina I, et.4, f.probleme, liber - 550 mil.

2 sdec. Centru, et.4, f.probleme, îmb. - 620 mil.

2 sdec. Parf.Teilor, et.2, curat - 600 mil.

3 dec. Ţiglina II, et.4, f.probleme, îmb. - 750 mil.

3 dec. Centru, et.3, termopan, îmb., garaj - 30.000 E

3 dec. Ţiglina II, p, balc., - 23.000 E

3 dec. Ţiglina I, et.4, mobilat, îmb. - 27.000 E

4 sdec. Ţiglina II, et.1, 2 balc., îmb. - 26.000 E

4 dec. Mazepa II, p, spaţios, îmb. - 30.000 E

4 sdec. Centru, et.3, îmb., curat - 25.000 E

1 cam. Sid., et.4, liberă, bl.mixt - 435 mil.

4 sdec. Micro 39A, et.1, balc., curat - 430 mil.

2 dec. N.Leonard, et.4, îmb., f.probleme - 650 mil.

2 dec. I.C.Frimu, p, curat - 670 mil.

2 dec. Doja, et.4, liber, 2 balc. - 630 mil.

2 dec. N.Leonard, p, ultraîmb.                   - 20.000 E neg.

2 dec. Sid.V, p, curat - 640 mil.

2 sdec. Micro 40, et.2, balc., îmb. - 400 mil.

2 dec. IREG, et.1, îmb.                              - 18.000 E neg.

2 dec. Lic. Auto, p, balc., îmb. - 680 mil.

2 dec. Bis. Sf. Vasile, p, curat - 670 mil.

2 dec. Micro 39C, et.2, cf.I, curat - 600 mil.

2 dec. Doja, et.2, centrală, îmb. - 750 neg.

3 dec. I.C.Frimu, et.2, f.spaţios, îmb. - 950 neg.

3 sdec. Micro 39B, et.2, Y, îmb. - 580 mil.

3 dec. Sid.V, p. - 700 mil.

3 dec. I.C.Frimu, et.4, liber, îmb. - 700 mil.

3 dec. Doja, et.1, spaţios, 2 balc. - 24.500 E

4 sdec. Micro 39B, et.2, curat, îmb. - 600 mil.

4 dec. I.C.Frimu, et.2, 3 balc., parchet - 880 mil.

1 cam. Micro 20, p, bl.nou, bl.mixt - 470 mil.

1 cam. Micro 20, 7/10, parchet - 430 mil.

2 dec. Micro 19, et.3, f.curat, îmb. - 430 mil.

2 dec. Micro 19, et.1, curat - 380 mil.

2 dec. Micro 21, 5/10, curat - 650 neg.

2 sdec. Micro 19, et.4, cf.I, spaţios - 500 mil.

2 sdec. Micro 17, p, balc., garaj - 650 mil.

2 dec. Micro 18, 9/10, îmb. - 570 mil.

2 dec. Micro 19, et.4, liber, curat - 450 mil.

2 dec. Micro 17, 3/8, bloc nou, spaţios - 23.000 E

2 sdec. Micro 20, et.4, balc., curat - 450 mil.

2 dec. Micro 21, et.2, gr+f - 720 mil.

2 sdec. Micro 19, p, curat - 500 neg.

2 dec. Micro 19, 9/11, îmb., 2 balc. - 620 mil.

2 sdec. Micro 16, p, balc. - 610 mil.

2 dec. Micro 20, et.4, 2 balc. - 500 neg.

2 sdec. Micro 21, et.2, parchet - 490 mil.

2 dec. Micro 20, p, balc. - 600 mil.

2 sdec. Micro 16, et.4, f.probleme - 550 mil.

2 dec. Micro 18, 4/10, curat - 650 mil.

3 dec. Micro 20, p, balc.mare - 720 mil.

3 sdec. Micro 16, p, spaţios - 700 mil.

3 dec. Micro 17, et.4, f.probleme - 590 mil.

3 dec. Micro 16, et.4, f.probleme - 600 mil.

3 dec. Micro 21, et.8, bloc nou, spaţios - 670 mil.

3 sdec. Micro 20, et.3, îmb. - 590 mil.

3 dec. Micro 18, 9/10, îmb., balc.mare - 680 mil.

3 dec. Micro 19, 4/9, curat - 750 mil.

3 dec. Micro 20, et.1, curat, îmb. - 730 mil.

3 dec. Micro 21, et.4, f.probleme, curat - 670 mil.

3 dec. Micro 20, p, ultraîmb.                     - 26.000 E

3 sdec. Micro 17, et.4, cf.I, f.probleme - 650 mil.

3 dec. Micro 20, et.4, 2 gr.sanit., 2 balc. - 680 mil.

3 sdec. Micro 16, et.2, curat - 720 mil.

3 sdec. Micro 19, et.1, balc.                       - 600 neg.

3 dec. Micro 20, et.3, curat - 780 mil.

4 dec. Micro 20, 9/10, ultraîmb. - 800 mil.

4 dec. Micro 18, 8/11, spaţios - 720 mil.

4 dec. Micro 17, 4/8, bloc nou, spaţios     - 28.000 E

4 dec. Micro 20, et.2, 2 balc., îmb.            - 850  mil.

- 1 cam. Micro 20, 7/10, îmb., uşă metalică - 11.500 E
- 2 sdec. Micro 19, 4/4, cf.I, stradal - 550 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 4/4, f. probleme, spaţios - 550 mil.
- 2 dec. Micro 21, 5/10, cf. I, curat - 650 neg.
- 2 dec. Micro 20, 1/10, parchet, spaţios - 650 neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4, impecabil, liber - 600 neg.
- 2 dec. Micro 17, 2/4, liber, 2 balc. - 720 mil.
- 2 dec. Micro 20, 2/8, îmb., PR - 700 mil.
- 2 dec. Micro 20, 4/4, spaţios, îmb., garaj - 650 mil.
- 2 dec. Micro 20, 5/8, bloc nou, spaţios - 700 mil.

- 1 cam. Micro 40, 2/4,  f. curat - 380 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4, liber, uşă metalică - 490 neg.
- 1 cam. Nae Leonard, 1/4, bloc nou, 43 mp - 600 mil.
- 2 sdec. Micro 40, p/4, stradal, îmb., liber - 480 mil.
- 2 sdec. Micro 38, p/4, liber, parchet - 465 mil.
- 2 dec. Nae Leonard, 4/4, gr+f, parchet - 650 neg.
- 2 dec. Sid.Vest, 3/4, parchet, curat - 650 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, liber, spaţios - 470 mil.
- 2 dec. Doja, 4/5, apom., curat - 700 neg.
- 2 dec. IREG, 1/4, îmb., spaţios - 720 neg.

- gars. Ţiglina I, 2/10, curată - 400 neg.
- gars. Ţiglina I, 9/10, gr+f+cadă - 350 neg.
- 1 cam. Ţiglina I, p/4, sediu firmă, mob. - 720 neg.
- 1 cam. Ţiglina I, 2/7, curat, PS-uri - 550 mil.
- 1 cam. Mazepa I, 3/4, 2 balc., bloc nou - 20.000 E
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, liber, îmb., balc. - 570 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 2/4, curat, liber - 650 neg.
- 2 dec. Piaţă, p/4, bloc nou, liber - 790 neg.
- 2 dec. Port, 1/4, 3 balc., parchet - 700 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 1/8, gr+f+parchet - 800 neg.

- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, f. probl., îmb. - 700 mil.
- 3 dec. Micro 39A, p/4, f. spaţios, 2 balc. - 700 mil.
- 3 dec. Doja, 3/4, 2 balc., 2 gr. sanit. - 850 mil.
- 3 dec. Micro 17, 3/4, gr+f+curat - 800 neg.
- 3 dec. Micro 20, p/4, f. spaţios, 2 gr. sanit. - 720 mil.

- 1 CAM. N.L., BLOC NOU, F. SPAŢIOS, 1/4 - 600 MIL.
- 3 DEC. ŢIGLINA I, P/4, PS-URI, BALCON, CENTRALĂ,
ULTRAÎMB. - 25.000 E

- 1 cam. Port, 3/8, simplă - 11.500 E neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, C, 3/4, curat, balc. - 520 neg.
- 1 cam. Micro 14, M, p/4, balcon, gr.+f, 40 mp - 500 F
- 2 dec. I.C.Frimu, S, 4/5, gr.+f,+lamb., 48 mp - 650 F
- 2 dec. I.C.Frimu, D, 4/4, 1 balc. simplu - 650 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, D, p/4, balc., gr.+f, mochetat - 20.000 E
- 2 dec. I.C.Frimu, T, 1/4, balc., gr+f - 750 mil.
- 2 sdec. Micro 16, B, 2/4, gr.+f - 620 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, C, p/4, termopan, gr+f - 780 neg.
- 2 sdec. Mazepa, L, 1/8, simplu - 20.000 E neg.

- 1 cam. Micro 20, A, 7/11, 41 mp, îmb. - 12.000 E
- 2 dec. Mazepa, R, 6/10, simplu, 57 mp - 900 mil.
- 2 Centru, L, 1/4, lux - 19.000 E neg.
- 2 Centru, H, 2/4, simplu - 750 mil.
- 2 dec. Centru, M, 3/4, mobilat - 22.000 E
- 2 dec. Micro 40, N, p/4, balc., 42 mp, gr+f - 520 neg.
- 2 sdec. Micro 40, T, p/4, parchet, balc. - 450 neg.
- 3 dec. Micro 21, D, 3/4, 2 balc., parchet, lamb., gr+f - 850 mil.
- 3 dec. Piaţă, A, 2/4, centrală - 950 neg.
- 3 dec. Sid. Vest, A, 3/4, 2 balc., 2 gr. sanit. - 830 mil.

- 3 dec. Mazepa II, D, p/4, balc., gr.+f - 29.000 E
- 3 sdec. Micro 20, G, 3/4, gr+f+apom. - 650 N
- 3 dec. Micro 39B, K, 3/4, gr+f+parchet - 600 N
-  4 dec. I.C.Frimu, H, 4/4, 80 mp, simplu - 750
- 4 dec. Ţiglina II, G, 3/4, simplu - 25.000 E
- 4 dec. Micro 14, N, 2/4, 110 mp, 3 balc. - 900 neg.

Închiriem, administrăm apartamente şi garsoniere,
comision zero proprietar.

- 2 CAM. MICRO 21, R, p/4, BALC., GR+F -
16.000 E
- 3 CAM. MAZEPA, C, 3/4, LUX - 23.000 E NEG.
- 4 CAM. I.C.FRIMU, R, 3/4, 110 MP, 2 BALC. -
900 NEG.

gars. Viaduct, 4/4, liberă, posib.grup sanit. - 235 mil.
1 cam. Sid., 1/4, balc. - 500 mil.
1 cam. Micro 20, 4/8 - 500 mil.
2 sdec. Micro 40, p/4, balc. - 450 mil.
2 sdec. Micro 40, 4/4, îmb., f. curat - 450 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/4, balc. - 400 mil.
2 dec. Micro 20, 2/10, gr.+f+A.C. - 700 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/4, gr.+f+termopan - 500 mil.
2 sdec. Micro 40, 4/4, termopan, A.C., iz.nouă - 480 mil.
2 sdec. Micro 40, balc., p/4, gaze - 350 mil.
2 sdec. Micro 40, 1/4, gaze, f.curat - 400 neg.

2 sdec. Ţiglina I, 2/4, balc. - 16.000 E
2 sdec. Ţiglina II, 4/4, simplu, iz.bună - 550 neg.
2 dec. Centru, 3/4 - 750 mil.
2 dec. Ţiglina II, 4/9 - 620 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4 - 550 neg.
3 dec. Micro 39B, 4/4, simplu, 2 balc. - 600 mil.
3 sdec. Micro 39B, 1/4 - 550 mil.
3 dec. Sid.Vest, 4/4, curat, iz.nouă - 800 mil.
3 dec. Nae Leonard, 4/4 - 700 mil.
4 dec. Mag. General, 2/4, 2 gr. sanit., 3 balc.- 900 neg.4
sdec. Micro 17, p/4, 2 gr.sanit. - 850 neg.

- gars. Micro 40, 1/3, 21 mp - 250 fix
- gars. Ţiglina I, 9/10 - 350 neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4, liber - 490 neg.
- 1 cam. Mag. General, 1/5 - 465 mil.
- 2 cam. Micro 40, p/4, cu balc. - 350 neg.
- 2 cam. Micro 40, 4/4, stradal, termopan, aer condiţionat, uşă metalică,
iz. cu garanţie 5 ani
- 2 dec. Micro 40, p/4, balc. 9 m - 450 mil.
- 2 dec. Micro 19, 3/4 - 450 neg.
- 2 dec. N. Leonard, p/4, termopan, balc. - 820 neg.

- 2 dec. Mazepa, 3/10, stradal- 750 mil.
- 2 cam. Ţiglina II, 4/9 - 620 neg.
- 2 cam. Ţiglina I, 4/4, termopan, boiler, aer cond. - 620 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 750 mil.
- 3 dec. Ţiglina I, p/4, balc. mare, centrală etc. - 33.000 E neg.
- 3 dec. Micro 40, 4/4, 2 balc. - 610 neg.
- 3 dec. Micro 39 B, 1/4 - 780 mil.
- 3 sdec. Micro 19, 2/4 - 600 neg.
- 4 dec. Mag. General, 2/4, 2 gr. sanit. - 900 neg.
- 4 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 850 mil.

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
Vând sau schimb cu Tulcea apar-

tament 2 camere, decomandate,
Micro 19. Tel. 479064, 0744109652.
(3318997)

Donaldo - liderul pieţei imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale. 466428,
476305, 476800. (ctr)
Vând urgent apartament. 432172.

(3320796)
2 camere Ţiglina I, parter, 565 mil.

0722242121. (3320869)
Documentaţii cadastrale pentru

apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin doar aici. 418923,
0788320368. (ctr)

Vând apartament preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Vând apartament 2 decomandate, 2/
4, Mazepa I, zonă verde, renovat total,
termopan, tâmplărie nouă, mobilat şi
utilat complet, totul nou, 37.000 euro.
Telefon 0741789406. (3321520)

Vând apartament, decomandat, 2
camere, 1/4, strada Gării, preţ 700 mil.
Tel. 412087 între orele 8,00-16,00.
(3321529)

Vând urgent apartament, 4 camere,
Mazepa II, spaţios, 34.000 E, negociabil.
0745660383. (3321680)

Particular vând apartament 3 camere,
decomandate, Ţiglina II, bl. B5, et. 2,
modificat, îmbunătăţit, renovat, centrală,
parchet, gr+f, liber, 35.000 E neg. Tel.
319684, 0726633473. (3321725)

Particular 4 camere, Micro 39B,
îmbunătăţit, 600 neg. 0740531395,
0724672900. (3322782)

Particular 2 camere, parter, Micro 16,
modificat, 620 mil. neg. 0723847947.
(3321748)

Vând două camere semidec., G.
Coşbuc, Ţiglina II, et. 9. 0742963327,
0740196168. (3322981)

2 dec., Micro 18, et. 7, îmbunătăţit,
750.000.000. 445612. (3321697)

Garsonieră A-uri, Ţiglina, 3/4. Tel.
0744255131, 436734. (3322847)

Apartament 2 sdec., Micro 38, parter,
stradal, posibil privatizare, 460 mil.,
urgent. 435572. (3304172)

Vând apartament nou, parter, Micro
17, îmbunătăţiri, impecabil, 20.000 E neg.
Tel. 0726004764, 472586. (3322823)

Vând, închiriez apartament în str. Gh.
Doja, 100 mp, amenajat pentru
privatizare, lângă centrala telefonică.
Tel. 426504, 0745177274. (3322999)

Vând apartament 2 camere, decoman-
date şi garaj. Telefon 477966. (3322819)

Vând 2 sdec., conf. 1, 52 mp, 4/4, f.
probleme, Micro 19, Neacşu, 550 mil fix.
Telefon 442128. (3321719)

Vând apartament amenajat preta-
bil birouri sau cabinet, zona Ro-
marta Veche. Tel. 478028,
0724349468. (3321727)

Vând apartament et. 3, 3 camere,
I.C.Frimu. Tel. 0744616316, 424965.
(3322871)

Vând convenabil 2 dec., 2 balcoane,
stradal, Micro 20, K. Tel. 497852. (3322942)

3 camere dec., Ţiglina II, Coşbuc, la B,
convenabil, proprietar. 0742673449.
(3323062)

Proprietar vând apartament 2 camere,
lângă Casa Roşie. Telefon 494381.
(3323066)

Apartament 2 camere, et. 1/4,
îmbunătăţiri, poziţie excelentă Baia
Comunală, 800 mil. 0766785040,
0744982893. (3323087)

Vând apartament 2 camere dec., et.
3/8, Micro 17, bl. nou, spaţios, stradal,
îmb. Tel. 327409, 0740796774.
(3323092)

gars. Port, et.1, sup. 20 mp, curată - 300 mil.
gars. A, Ţiglina I, et.2, liberă, apom. - 395 mil.
2 dec. Micro 19, et.5, stradal, întreţinut - 550 neg.
2 cam. Aviaţie, p, urgent, spaţios,liber - 380 mil.
2 cam. Aviaţie, balc., îmb. parchet, curat - 430 neg.
2 cam. Micro 19, et.3,îmb., stradal, curat - 445 mil.
1 cam. Port, 30 mp, stradal, îmb., liberă - 465 mil.
1 cam. Ţiglina I, parter, PS-uri, balc., stradal - 500 mil.

2 cam. Silozului, varianta mare, curat, îmb. - 600 mil.
2 cam. I.C.Frimu, parter, sud, curat - 670 mil.
2 cam. Micro 17, et.3, 2 balc., curat, cf.I - 700 mil.
2 cam. I.C.Frimu, et.4, fără probleme - 650 mil.
2 cam. Mazepa, parter, balc., est, 65 mp - 800 neg.
3 cam. Ţiglina II, et.1, 2 balc., liber - 20.000 E

Cumpărăm case şi terenuri în Galaţi, teren
extravilan, DN 26, DN 25, apartamente cu 1, 2
sau 3 camere, apartamente pt. spaţii
comerciale şi spaţii comerciale

3 cam. I.C.Frimu, parter, balc., spaţios - 850 neg.
3 cam. I.C.Frimu, spaţios, curat, stradal - 710 neg.
3 cam. Micro 17,et.1, stradal, 2 balc. - 800 mil.
3 cam. Sid.Vest, liber, termopan,  2 WC - 800 mil.
4 cam. Micro 17, p, balc., simplu - 840 neg.
4 cam. Sid., et.2, 3 balc., 110 mp - 900 neg.

gars. Ţiglina I, balc., stradal, liberă - 370 mil.
2 cam. Micro 16, et.4, f.probleme, îmb. - 570 mil.
2 cam. Micro 21, parter, stradal, curat - 600 neg.
2 cam. Sid. Vest, parter,  balc., curat - 670 mil.
2 cam. Micro 18, cf.I, îmb., curat - 630 mil.
2 cam. Micro 16, et.2, liber, spaţios - 600 mil.
3 cam. Aviaţie, J, 70 mp, stradal, liber - 670 mil.
4 cam. Micro 39, et.1, curat, urgent - 600 neg.

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4347
Joi,

4 martie 2004 9Atenþie!
Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

Superofertă: spaţiu comercial  S.c. 400 mp, S.t.
- 1.635 mp - preţ informativ 145.000 E
2 sdec. Ţiglina III, 2/4, liber - 600 mil.
2 dec. Piaţa Centrală, p/4, liber  - 780 mil.
2 dec. Micro 18, 7/10 - 700 mil.
2 dec. Piaţa Centrală, p/4 - 780 mil.
3 dec. Parc Eminescu, 3/3 - 25.000 E
3 dec. Micro 21, la Cozamin - 30.000 E
2 dec. Micro 19, schimb cu 3-4 cam. Micro 39A, 39B
garaj lângă Bancorex - 5.200 E
OFERTE LUX:
2 dec. Mazepa II, 2/4, îmb., elegant - 28.500E
3 dec. Port, 3/4, îmb. - 29.500 E
3 dec. Casa Roşie, 6/7, 90 mp - 30.000 E

3 dec. Mazepa II, Gorun, 3/7, vedere la Dunăre - 40.000 E
4 dec. Mazepa I, BR, 3/10, lux, plus garaj - 39.500 E
4 dec. Central, p/4, extindere - 45.000 E
Ap.tip vilă, Centru - 78.000 E
AP. DE LUX ÎN VILĂ, LA ROŞU - detalii pentru contracte
numai la sediul agenţiei
CASE:
Casă monument de arhitectură, ultracentral - 240.000 E
Vilă stil occidental, ultracentral - 250.000 E
Casă zonă centrală, finisaje de lux - 120.000 E
Casă central, S+P+E, 100 mp/nivel, renovată - 80.000 USD
Casă Piaţa Centrală, S.t. - 475 mp, S.c. - 170 mp - 68.000 E
Spălătorie auto Port, 700 mp - 85.000 E

Service auto+construcţie 900 mp - 50.000 E
TERENURI:
Teren Bazinul Nou, 1.100 mp, hală metalică, utilaje  - 55.000
E
Teren Centură, 2.000 mp - 35.500 E
Teren Metro, 14.000 mp - 15 E/mp
ÎNCHIRIERI:
1 cam. Mazepa II, mobilată lux - 150 E/lunar
2 cam. Mazepa I, mobilat  - 150 Euro/lunar
Birou mobilat lux - 300 E/lunar
Spaţiu comercial P-250 mp, D-150 mp, finisaje de lux -
4.000 Euro/lunar
Spaţiu comercial, str. Brăilei, Mazepa, 350 mp - 10 USD/
mp

gars. Viaduct, 4/4, spaţioasă - 220
neg.

gars. Viaduct, 3/4, spaţioasă - 250
mil.

1 cam. Micro 40, p/4, îmb. - 360
mil.

gars. Ţiglina I, 9/10, spaţioasă -
350 mil.

gars. Ţiglina I, 2/4, A-uri - 10.000
E

2 sdec. Micro 40, p/4, curat - 400
neg.

2 dec. Micro 19, 3/10, liber - 480
neg.

2 sdec. Ţiglina I, p/4, liber - 600
neg.

2 sdec. Micro 16, p/4, liber - 610
mil.

2 dec. Micro 20, 6/8, f. spaţios -
680 fix

2 dec. Port, 1/4, 3 balc. - 720
neg.

2 dec. Mazepa II, 1/8, spaţios -
20.000 E

2 dec. Mazepa I, 3/4, spaţios -
950 mil.

3 dec. Micro 17, p/4, privatizare -
700 neg.

3 dec. Micro 20, p/4, spaţios - 720
neg.

3 dec. Nae Leonard, 1/4, termopan
- 25.000 E fix

3 dec. Centru, 2/4, îmb. - 25.000
E neg.

3 dec. Frunzei, 1/8, spaţios -
28.000 E neg.

4 sdec. Micro 39B, 3/4, modificat
- 610 neg.

4 dec. Frunzei, 4/8, bloc nou -
29.500 E fix

2 SDEC. MICRO 38, P/4, LIBER - 460 NEG.
3 DEC. ŢIGLINA I, BLOC NOU, 1/7 - 45.000 E
4 SDEC. ŢIGLINA I, 2/4, ÎMB. - 26.500 E

- 2 cam. Micro 17, 4/4, termopan, rigips,
spoturi, îmb. - 15.500 E

- 2 sdec. Micro 16, 3/4, cf.I, curat - 590
mil.

- 3 cam. Sid., 4/5, 3 balc., îmb., termopan,
izolaţie nouă - 800 mil.

- 3 dec. Sid. V., p/4, simplu - 750 neg.
- 3 cam. Micro 20, 8/8, PR, 2 gr.sanit.,

spaţios, fără probleme - 700 neg.
- 3 cam. Micro 20, 10/10, dec., curat -

550 mil.
- 3 sdec. Micro 38, p/4, cf. II - 500 mil.

- 4 dec. Mazepa I, Faleză,  bloc nou, spaţios,
86 mp, balc.8 m - 30.000 E

- 4 dec. Micro 39C, 3/4, spaţios, 80 mp, 2
balc., 2 gr.sanit. - 700 mil.

Ofertă închiriere:
- 3 cam. parter, zona Port, pretabil birouri,

spaţios - 200 E neg.
Garaje vânzare:
- zona Ţiglina I, str. Saturn, garaj tip Călăraşi

- 2.000 E
- Micro 16, zona Şcoala Nr. 10, zidărie,

groapă de vizitare, apă, energie electrică,
canalizare - 1.800 E

- garaj str. Cezar (cantina studenţilor),
beton, başcă, 42 mp - 3800 E

Teren vânzare:
- str. Rubinelor, zonă liniştită S = 320 mp,

deschidere 18 m - 100 $/mp
Ofertă lux:
- imobil str. Domnească, S.constr.=180

mp, dotări şi îmb.deosebite, mobilat -
100.000 E

Cumpărăm apartamente 1-2-3-4 camere
indiferent de stare, zonă sau etaj.

Perfectăm acte în regim de urgenţă.

- 1 cam. Mazepa, 1/4 - 13.500 E
- 1 cam. Viaduct, 1/4, curat - 250 mil.
- 1 cam. Micro 40, 3/4, gaze, liberă - 380 neg.
- gars. Ţiglina I, 2/10, stradal - 10.000 E
- 2 dec. Sid.V, p/4, balc. - 680 neg.
- 2 dec IREG, 1/4, simplu, curat - 730 neg.
- 2 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc., curat - 600 mil.
- 2 cam. Micro 16, 3/4, simplu - 600 neg.
- 2 cam. Ţiglina I, 2/4, curat - 650 neg.

- 2 cam. Centru, 2/4, liber, 52 mp - 730 neg.
- 2 cam. Ţiglina I, p/4, curat - 580 neg.
- 2 dec. Micro 17, 3/8, bloc nou, centrală, îmb., 60 mp - 860 mil.
- 2 dec. Micro 14, 4/5, îmb. - 680 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, fără probleme, curat - 700 mil.
- 3 dec. Micro 20, p/4, balc.mare, curat - 750 neg.
- 3 dec. Micro 39A, p/4, complet renovat - 720 neg.
- 3 cam. Micro 39A, 2/4, balc. - 500 mil.
- 3 cam. Ţiglina III, 3/4, ultraîmb. - 950 mil

1 cam. 21, 2/4 - 420 neg.
1 cam. cămin - 300 neg.
gars. Ţig. I, 4/4 - 360 mil.
gars. Ţig. I, 2/7 - 10.000 E
1 cam. I.C.F., 3/4 - 460 fix
1 cam. I.C.F., p/4 - 480 fix
1 cam. cămin, Port - 290 neg.
2 dec. M 21, 2/10 - 630 fix
2 dec. M 20, 4/10 - 650 neg.
2 dec. M 20, 3/4 - 600 fix
2 dec. M 20, 4/4 - 690 neg.
2 dec. M 18, 7/10 - 650 fix
2 dec. M 21, 2/10 - 650 neg.

2 dec. M 20, 10/10 - 550 neg.
2 sdec. M 21, 1/4 - 460 neg.
2 dec. M 17, p/8 - 750 neg.
2 dec. M 13B, 4/4 - 550 mil.
2 dec. M 39C, 2/4 - 600 neg.
2 dec. M 16, 4/4 - 600 fix
2 sdec. Ţig. I, p/4 - 580 neg.
2 sdec. M 16, p/4 - 610 mil.
2 dec. Sid. V., p/4 - 680 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 700 neg.
2 dec. IREG, 1/4 - 730 fix
2 dec. Sid. V., 3/4 - 670 neg.
2 dec. Piaţă, 4/4 - 750 fix

Oferte privatizare
2 dec. str. Frunzei - 20.000 E
2 sdec. M 38 - 465 mil.
3 dec. M 21 - 30.000 E
3 cam. Doja - 40.000 E
4 dec. M 39C - 20.000 E
4 dec. M 17 - 30.000 E
4 dec. M. 17 - 35.000 E
gars. Ţig. I - 13.000 E

Oferte lux
2 sdec. Ţig. II, 3/4 - 30.000 E
2 sdec. Maz. II, 4/4, mobilat - 30.000 E
3 dec. str. Frunzei, p/8 - 36.000 E
3 dec. Sid.V., p/4 - 30.000 E
4 dec. Centru, 4/4, mobilat - 35.000 E

2 dec. str. Gării, 3/4 - 700 fix
2 sdec. Maz. II, 6/8 - 750 neg.
2 dec. Port, 1/4 - 700 fix
2 sdec. Maz. II, 8/8 - 600 fix
3 dec. M 21, 4/8 - 870 neg.
3 sdec. M 20, 3/4 - 600 fix
3 dec. M 21, 8/8 - 700 fix
3 dec. M 21, 3/4 - 850 neg.
3 dec. M 19, 7/9 - 650 neg.
3 dec. PS, 4/4 - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 fix
3 dec. Sid. Vest, 1/4 - 800 mil.
3 dec. Gh. Doja, 3/4 - 850 neg.
3 sdec. Tig. I, 3/4 - 800 neg.
3 sdec. M 40, 3/4 - 550 neg.
3 sdec. M 40, 3/4 - 430 fix

3 dec. M 39A, p/4 - 720 neg.
3 dec. Maz. II, 3/4 - 30.000 E
4 dec. Sid. V., 2/4 - 900 neg.
4 sdec. M 40, 1/4 - 520 neg.
4 sdec. M 39B, 3/4 - 600 neg.
4 sdec. M 39A, 4/4 - 545 neg.
4 dec. M 39C, 2/4 - 700 neg.
4 sdec. M 38, 4/4 - 650 neg.
Case + terenuri
Sp. com. - 680 neg.
Casă + teren Suceveni - 200 mil.
Casă + teren Oancea - 160 neg.
Casă + teren Movileni - 500 fix
Teren Tudor Vladimirescu -
2.500 E

Apartament deosebit, 5 camere,
duplex, scară interioară. Telefon
473042. (ctr)

3 sdec. Micro 40, 3/4, îmbunătăţit, 510
mil. Telefon 467772. (ctr)

Micro 13B, 2 dec., liber, balcon, parter,
570.000.000. 438832. (3323508)

Vând apartament îmbunătăţ it,
termopan, gresie, centrală, foarte dotat,
bl. BR4C, ap. 13, et. 3, 28.000 E, fără
intermediar. Telefon 475684. (3323100)

2 camere, Micro 19, stradal,
excepţional, liber. 467772. (ctr)

3 dec., stradal, 1/4, Micro 39B,
deosebit, îmbunătăţ iri, bucătărie
mobilată, frigider, aragaz, 800.000.000
neg. 462721, 467772. (ctr)

Vând 4 camere, decomandate, zona
IREG, et. 4/4, fără probleme. Tel.
0723367447 sau 326453 după-amiaza.
(3321675)

Vând apartament 3 camere, îmbună-
tăţit, parter, condiţii privatizare, zona Au-
rel Vlaicu. Telefon 494030. (3321450)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, et. 4/4, Mazepa II.
0745548244. (3321673)

Vând urgent apartament 3 camere,
Brăila, preţ negociabil. 0239616816,
0742201188. (3321221)

Vând apartament 2 camere, semideco-
mandate, 2 balcoane, confort I, parter,
Ţiglina III, 600 mil. fix. 0788236348,
315011. (3323135)

Vând apartament 2 camere, sdec.,
Micro 21, parter. 314258, orele 8,00-
13,00. 0740385011. (3323523)

Vând garsonieră Ţiglina I, A6, 4/4, îm-
bunătăţiri. 445610, 0742939507. (3322866)

Apartament negociabil, Micro 19, bl.
L4, ap. 4, sc. 1, str. Costachi Conachi.
(3323561)

Vând garsonieră Micro 40, parter,
balcon. 318295. (3323145)

Două camere ultraîmbunătăţite şi garaj
dublu, Central, zona Pedagogic.
0742033776. (3323622)

Vând garsonieră Micro 40, 220 mil.
Telefon 427131. (3323641)

Vând urgent apartament 2 camere,
ultraîmbunătăţit, Micro 39A sau schimb,
garsonieră + diferenţă. Telefon
0742313909. (3323644)

Vând  3 camere în Micro 38, etaj 1,
liber. Telefon 430043. (3323650)

Vând urgent apartament 3 camere,
sdec., cu îmbunătăţiri, Micro 19, et. 3/4,
zona Billa, 625 mil. Telefon 319267.
(3323751)

1 cam., Aviaţie, cu WC în cameră,
balcon, 260.000.000. 436084. (ctr)

2 cam. Micro 19, et. 3, 500.000.000.
436084. (ctr)

2 cam. Aviaţie, et. 1, curat, liber,
430.000.000. 436084. (ctr)

2 dec. I.C.Frimu, et. 3, 680.000.000.
433587. (ctr)

3 dec. Sid.V, et. 3, 850.000.000.
433587. (ctr)

2 dec. Micro 21, parter, 550.000.000.
433587. (ctr)

720.000.000 2 camere libere,
ultracentral. 318622, 0726448721.

Vând apartament o cameră I.C.Frimu,
parter, bloc mixt, 580 mil. neg. sau
schimb cu 2-3 camere, aceeaşi zonă.
Telefon 0740995603. (3323759)

Vând apartament 3 camere,
decomandat, Micro 20. Tel. 415035, preţ
850.000.000 negociabil. (3323757)

Vând avantajos 2 dec. Micro 13,
spaţios, curat, garaj, preţ neg. Telefon
0740177742. (ctr)

Vând apartament 2 sdec. zonă liniştită,
parter, îmb., 650 neg. Telefon 465532.
(ctr)

Vând apartament 2 camere sdec.,
curat, spaţios, balcon mare, preţ 470
neg. Telefon 472177. (ctr)

Vând apartament 3 camere, 3/4,
zona I.C.Frimu. Rel. tel. 0744545158.
(3322969)

Particular vând garsonieră în
Bucureşti, Colentina, dna Ghica,
decomandată, parter + balcon,
închis, 44 mp, curată, bloc mixt,
an ’84, mobilată, cadastru,
intabulare, preţ 19.000 E.
0740761844. (3321678)

Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, et. 3, Ţiglina II, 685.000.000,
negociabil. 0745312697, 456276
după ora 17,30. (3323052)

Particular vând 4 camere,
ultradotat, modificat, Mazepa I.
Telefon 0742025390. (3322874)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)
ONAXA cumpără apartamente

indiferent de stare, zonă sau etaj, cu
plata în max. 24 ore. Preluăm datorii.
475550. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - liderul pieţei imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)
Cumpărător cu bani caut vânzător

serios. Telefon 477292. (3288251)
Cumpăr apartament 1, 2 camere în

orice zonă. Preiau datorii. Telefon
497782. (ctr.)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Garsonieră sau apartament 1 cameră,
ofer preţul pieţei. 418759, 0742159071.
(ctr)

gars. Ţiglina I, 3/4, apom., curată, simplă - 420 mil.
gars. Port, 6/7, inst.sanit., curat - 240 mil.
gars. Ţiglina II, 6/7, uşă met., gr+f, curat - 420 neg.
gars.  Viaduct, 3/4, curat, apom. - 240 neg.
1 cam. Port, 3/9, apom., simplu, 40 mp - 430 mil.
1 cam. Doja, 3/4, balc., f.curat - 500 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, termopan, aer cond. - 620 neg.
2 sdec. Ţiglina II, p/4, balc., curat - 685 mil.
2 sdec. Micro 19, p/4, gr+f, parchet - 500 mil.
2 dec. Sid.Vest, p/4, balc., simplu - 665 mil.

3 dec. Micro 17, p/4, simplu, curat - 700 mil.
3 dec. Sid.Vest, 3/4, 2 gr.sanit., 2 balc. - 850 neg.
3 dec. Nae Leonard, 1/4, 2 balc., 2 gr. sanit., S-uri - 25.000 E
3 dec. Port, 3/4, 2 gr. sanit., 2 balc. - 30.000 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4,  balc., gr+f+apom. - 530 neg.
3 sdec. Micro 19, 3/4, f.curat, gr+f+apom. - 610 neg.
3 sdec. Micro 20, p/4, 2 balc., simplu - 750 neg.
4 sdec. Micro 39B, 3/4, curat, simplu - 590 neg.
4 sdec. Micro 17, p/4, balc., curat - 850 neg.
4 dec. Piaţă, p/4, inst.sanit. noi - 22.000 E

gars. Ţigl. II, 6/7 - 420 neg.
1 cam. Ţiglina I, PS, p/9, balc. -
510 neg.
1 cam. Micro 40, 1/4 - 260 neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 470 neg.

2 sdec. Ţiglina II, p/4 - 675 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4 - 570 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 730 neg.
2 dec. Micro 17, p/4 - 20.000 E
3 sdec. Ţiglina II, 4/4 - 850 neg.

3 sdec. Micro 39B, 1/4 - 800 mil.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 550 neg.
3 cam.  Micro 20, 3/4 - 630 neg.
3 cam. Micro 17, 4/8 - 29.500 E
4 sdec. Micro 39B, 3/4 - 620 mil.

gars. Micro 40, 1/4 - 250 mil.
gars. Viaduct, 3/4 - 230 mil.
gars. Ţiglina I, 3/4, liberă - 10.500 E
gars. Ţiglina II, 6/10, balc. - 410 neg.
1 cam. Ţiglina I, p/4, balc. - 510 neg.
2 cam. Micro 19, p, curat - 350 neg.
2 cam. Micro 40, p, cu balc., curat - 380 neg.
2 cam. Micro 40, p, balc.mare - 430 neg.
2 cam. Sid.V, p, cu balc. - 670 neg.
2 cam. Micro 17, 1/4, îmb. - 600 neg.
2 cam. Micro 18, 5/10, nemob. - preţ neg.
2 cam. Micro 20, 6/10, 2 balc. - 670 neg.
2 cam. Micro 21, 5/10 - 650 mil.
2 cam. Micro 20, 2/10, îmb. - 700 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2/4, gr+f, termopan - 700 neg.
2 cam. Ţiglina III, 3/4, curat - 590 mil.

2 cam. Micro 16, 2/4, superîmb. - 20.000 E
2 cam. Piaţa Centrală, 1/4, gr+f, parchet - 770
mil.
2 cam. Centru, p/4, curat - 700 neg.
2 cam. Mazepa I, 3/4, 2 balc., gr+f, termopan
- 25.000 E neg.
2 cam. Micro 38, 4/4, f.probleme - 420 neg.
2 cam. Sid., 4/4, f.probleme - 650 mil.
2 cam. Micro 40, 4/4, f. probleme, liber - 485
neg.
2 cam. Sid. Vest, 2/4, f. curat - 650 neg.
3 cam. Micro 17, 3/4, 2 balc. - 700 neg.
3 cam. Sid.V, p - 730 mil.
3 cam. Micro 38, 1/4 - 650 mil.
3 cam. Sid.V, 3/4 - 850 neg.
2 cam. Ţiglina I, 2/4, curat - 660 mil.

3 cam. Micro 21, 4/4, f.probleme - 670 mil.
3 cam. Micro 20, 1/10, curat - 900 neg.
3 cam. Micro 21, 1/4, 2 gr.sanit. - 830 neg.
3 cam. Micro 17, 1/4, 2 balc. - 770 neg.
3 cam. Micro 20, 3/4 - 580 neg.
3 cam. Micro 20, p/4 cu balc. - 750 neg.
Închirieri oferte:
gars. Ţiglina I, 3/4, mob. - 80 E
1 cam. I.C.Frimu, p/4, mob. - 70 E
1 cam. N.Leonard, 2/4, mob. - 100 $
2 cam. Mazepa II, 2/4, mob. - 100 E
casă 4 cam. nemob. pt.depozit - 250 E
Altivom închiriază apartamente (ne)mob. în orice
zonă, comision zero proprietar
ap. 3 camere, liber, PS, 3/4, centrală, termopane
int. şi ext., gr+f, 2 inst. aer cond., tip occidental
- 32.000 E"A
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AGENÞIA DE TURISM PRIVEX TRAVEL în
colaborare cu Liceul Traian Galaþi organizeazã

EXCURSIE PARIS 12 ZILE -
AUTOCAR

perioada 31 martie - 11 aprilie

Tarif excepþional 295 auro cu plecare din Galaþi -
autocar ultramodern.

Grupul este deja format. Mai sunt doar 8 locuri!!

Tel. 312020, strada Brãilei, bloc BR3.

Cumpăr 2-3 camere Dunărea sau
Ţiglina III-IV. 494774, 314794. (ctr)

Apartament 4 camere, Micro 18-21
sau  16-17. 476800, 312472. (ctr)

Cumpăr 2 sau 3 camere Ţiglina I, II,
Mazepa, Piaţă sau Port. 466428,
476305. (ctr)

Apartament 4 camere, zonă centrală
sau Port. 312472, 476800. (ctr)

Doresc apartament 2 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Micro 13-14,
preţul pieţei. 476305, 466428. (ctr)

Cumpăr apartament conf. II, Aviaţie
sau Micro 38-40. 314794, 494774. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere dec. I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, Doja. 466428, 476305.
(ctr)

Apartament dec. sau sdec., indiferent
de etaj. 476800, 466428. (ctr)

Doresc apartament 2-3 cam., spaţios,
etaj intermediar, ofer preţul pieţei.
312472, 476305. (ctr)

Cumpăr urgent garsonieră cartier
Dunărea, exclus etaj 4. Ofer 250 mil.
Tel. 478408, 0745389150.

Cumpărăm apartamente, case, tere-
nuri, indiferent de zonă. Tel. 437002,
0745671633. (ctr).

Agenţia Volaret cumpără aparta-
mente, plata imediat. 432991. (ctr)

Cumpăr apartament orice zonă, orice
etaj, plata pe loc. 438615, 0745974399.
(ctr)

Agenţia imobiliară Mitcris cumpă-
ră, vinde, închiriază apartamente
în orice zonă. Tel. 432872,
0742079208. (ctr)

Cumpăr apartament, preiau datorii.
436084, 0742091483. (ctr.)

Apartament indiferent de zonă, etaj
sau stare, preiau ş i datorii sau
neproprietăţi. 436101. (3304172)

Cumpăr urgent apartamente în
orice zonă. Comision 0 de la
vânzător. 435746, 324794. (ctr)
Apartament, exclus et. 4 şi Micro 40,

neîmbunătăţit, 400 mil. pe loc. Tel.
325625, 0744245537, exclus agenţii.
(3320029)

Cumpăr urgent apartament 2-3
camere, ofer preţul pieţei. Telefon
473042. (ctr)

Vând casă oraş Bereşti, Centru
şi zdrobitor struguri. 432607. (3307297)

Vând casă Frumuşiţa. Telefon
411991. (3323627)

Vând casă sau schimb cu aparta-
ment. Telefon 0740345111. (3319680)

Vând casă 1800 mp sau schimb cu
apartament Cuza Vodă. Telefon 823890.
(3320072)

Vând vilă P+mansardă, cu 600 mp.
Telefon 496631. (3321427)

Vând casă tip vilă, p+1, cu spaţiu
comercial, toate utilităţile, 120.000 E,
negociabil. Tel. 0745009988. (3321646)

Vând casă sat Rogojeni, preţ
negociabil. Telefon 425492. (3321504)

Vând casă com. Pechea. Telefon
823745. (3321458)

Vând casă, teren, facilităţi, str. Serei,
Galaţi. Telefon 471376. (3320939)

Vând vilă neterminată, Bariera Traian,
preţ 25000 E neg. Tel. 437002. (ctr.)

Casă superbă, Spitalul Militar, cons-
trucţie nouă, bucătărie, baie, parchet,
gresie, faianţă - 37.000 USD. Urgent!
467772. (ctr.)

Vând casă + teren. Telefon 480676.
(3321550)

Vând casă construcţie 2 camere +
2700 mp, vizavi Pietricica. 0742992608.
(3321554)

Vând două corpuri casă, garaj, 1300
mp com. Oancea sau schimb cu
apartament 3-4 camere. Tel. 438048,
464451. (3321720)

Vând casă Cuca + teren. Telefon
326099. (3318339)

Vând casă P+1, zonă centrală, gaze,
garaj, 50.000 E. Telefon 413236.
(3322899)

Vând vilă P+1, toate utilităţile, zona
Metro. Telefon 0722169651. (3322921)

Vând casă com. Frumuşiţa. Telefon
0745256110. (3322877)

Vând casă com. Nămoloasa. Telefon
830715. (3323111)

Vindem urgent casă dotată, grădină
2500 mp, canal, fântână, bazin etc.,
Bereşti, sat Pleşa, 200 mil. Telefon
342691. (3319580)

Vând imobil din str. Eternităţii nr. 2A,
cu ieşire şi-n strada Basarabiei. Telefon
410690. (3323612)

Vând casă + teren 1.500 mp, Hanu
Conachi. Telefon 424762. (3323569)

Vând casă centrală. 317480. (3322987)
Vând casă 1100 mp, gaze, apă, ca-

nalizare, 380 V. Tel. 418215. (3322886)
Vând casă com. Iveşti, preţ negociabil.

Telefon 866494. (3323018)
Vând casă spaţioasă + 3.000 mp teren

pe Drumul de centură. Telefon 497953.
(3321715)

Vând vilă nefinisată Schela. 828261.
(3321724)

Vând casă teren Metro. Mobil
0724903315. (3318994)

Vând două case la ţară S+P+E, una
parter, centrală gaze, cablu tv, termo-
pan, marmură, parchet, pomi fructiferi,
posibilităţi piscină teren tenis câmp,
numai 130.000 E. 0722206752. (3323141)

SC vinde casă + teren 400 mp, str.
Eternităţii 18. Telefon 0722500087.
(3323708)

Vând casă proprietate, parţ ial
demolabilă sau schimb cu apartament
1, 2, 3 camere + diferenţă. Telefon
0742686523. (3323684)

Vând casă + teren, avantajos,
comuna Vlădeşti, judeţul Galaţi. Relaţii
la nr. de tel. 454572. (3323760)

Vând casă comuna Oancea, 900 mp,
lângă Dispensarul Uman. Relaţii la tel.
490367. (3323724)

Vând imobil S+P+2E, 350 mp, G.
Coşbuc 139. Telefon 0744585651.
(3323718)

Vând, schimb casă Schela, centru,
1200 mp, 4 camere, gaze, canal,
fântână, cablu, telefon, cu apartament
Galaţi. 828359. (3323685)

ONAXA cumpără case cu teren.
475550. (ctr)

Cumpăr casă cu teren 150-400 mp.
314092, 0745531544. (3322891)

Schimb apartament 2 camere, mobilat
cu apartament fără îmbunătăţiri, 3
camere, parter, Mazepa. Telefon
0788400341. (3321435)

Schimb garsonieră Ţiglina I, A-uri, et.
2 + diferenţă (400 mil) pentru aparta-
ment 3-4 camere. 0741656167. (3321750)

Schimb apartament 2 dec. Mazepa II,
et. 2 cu apartament 3  camere dec. zonă
similară, et. 1,2. Telefon 0726617469.
(3322852)

Brăila schimb apartament 3 camere
confort 1, et. 3, gaze, apometre, gresie,
faianţă pt. similar Galaţi sau 2 camere.
Tel. 0239617310, 0744992465. (3321708)

3 decomandate Mazepa pentru 2
apartamente. 0744585673. (3322906)

Schimb apartament 3 camere cu
apartament 1 cameră + diferenţă. Tel.
470781, 0745112429. (3323529)

Schimb apartament 3 semi. cartier
39A, et. 2, balcon din construcţie, curat,
stradal sau cumpăr apartament 2 semi.
preferabil L din Micro 40-38. Telefon
0742277564. (3323552)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente, comision 0 proprietar. Tel.
438994, 0744757075. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Onaxa. Preluăm spre închiriere/
administrare apartamente, spaţ i i,
comision zero proprietar. 475550. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez urgent chioşc sau mic
magazin. Tel. 454993, 0766722243.
(33216620)

Agenţia  Volaret închiriază şi adminis-
trează apartamente. 432991. (ctr)

Intermedia închiriază apartamente/
garsoniere în orice zonă, comision
zero de la proprietar. 435746,
324794. (ctr)
Tineri căsătoriţi oferim 1.000.000 pt.

garsonieră sau cameră la curte. 423959.
(3322986)

Închiriez spaţiu comercial minim 150
mp, orice zonă, parter, mezanin.
416386, 0740225004. (3323116)

Doresc să închiriez spaţiu comercial
suprafaţă 16-20 mp. Rog contactaţi la
tel. 0745613765 şi/sau după ora 18.00,
462143. (ctr)

Caut apartament 2 camere nemobilat.
Ofer  chirie anticipat. Tel. 0723367447,
326453 după-amiaza. (3321676)

Închiriez garsonieră/cameră Micro 39/
19. 0744529194. (3323085)

Societate caut spaţiu de închiriat/
cumpărat, suprafaţa 1500 mp, pt.
producţie. Tel. 497667, 0744651706.
(3323564)

Doresc să închiriez o cameră de
preferat la curte. Telefon 0721558834.
(3323649)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

ONAXA închiriază apartamente, spaţii
mobilate şi nemobilate. 475550. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

Dau spre închiriere spaţ iu
comercial 65 mp, str. Bălcescu nr. 3
(întreg sau pe jumătăţi). Telefon
0740871234. (3319686)
Închiriez apartament (ne)mobilat.

419813, 472257, 0744604952. (ctr)
Închiriez spaţii birouri, cabinete la etaj,

88 mp, lângă Tribunal. 430711,
0744480669. (3320736)

Oferim spre închiriere la preţuri şi în
condiţii deosebit de avantajoase spaţii
cu destinaţii complexe (depozitare, hală
de producţie, birouri), dotate cu toate
utilităţile (telefonie fixă ISDN - instalare
rapidă, apă-canalizare, energie electri-
că, gaze, pază militarizată) lângă Metro
Galaţi (fosta fermă Avicola B1). Rel. la
tel. 0744770026, 462288. (3321640)

Agenţia Volaret închiriază şi adminis-
trează apartamente. 432991. (ctr)

Închiriez spaţiu 70 mp, gaz trifazat,
potrivit producţ ie, Bariera Traian.
492899. (3322793)

Închiriez spaţiu. 476479. (3322842)
Închiriez urgent garsonieră şi aparta-

ment. Tel. 0721324764, 0741053512.
(3322845)

Închiriez apartament 2 camere, mobi-
lat, ultracentral. Tel. 491475. (3322858)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilat, Port. 416217. (3322984)

Închiriez hală cu toate utilităţile, 125
mp. Telefon 431206. (3321735)

Bucureşti ofer spre închiriere
garsonieră, eventual schimb Galaţi. Tel.
0723572985, 444743. (3322912)
Şcoala Specială “Ctin Pufan” Galaţi în-

chiriază cantina, fosta cantină a Liceu-
lui 3, pentru nunţi. Tel. 465679. (3322908)

Primesc fată gazdă Traian 305B sau
421932. (3322948)

Casă 2 camere mobilate, baie,
bucătărie, gaze, pt. firmă sau persoană
fizică, 100 E, avans 3-6 luni. 421932
sau Traian 305B. (3322947)

Garsonieră Ţiglina I, A3, parter, curată,
90 euro. 436899, 498531. (ctr)

Primesc în gazdă două fete majore,
nonconformiste. Tel. 442764. (3321227)

Spaţiu comercial 25 mp, Complex
Siret. 0744585673. (3322907)

Închiriez apartament 3 camere, 80 E/
lună. Telefon 422664. (3323060)

Închiriez spaţiu 40 mp. Tel. 465962
sau 0744779364. (3323134)

Apartament 1 cameră, mobilată lux,
ultracentral. 416693, 0745806044.
(3323519)

Închiriez garaj. Tel. 312310. (3323546)
Închiriez 2 camere mari, casă pentru

depozit marfă, zona Piaţa Centrală. Tel.
416634 după ora 18,00. (3323140)

Casă 2 camere, mobilate, bucătărie,
gaze. 480928. (3323615)

Închiriem spaţii comerciale amenajate
pentru birouri, 10 euro/mp. Telefon
473042. (ctr)

Închiriez apartament tip vilă, mobilat
stil occidental şi utilat complet. Telefon
473042. (ctr)

Primesc în gazdă un băiat, Morilor 49.
(3323646)

Închiriez garsonieră în Bucureşti.
Telefon 324799. (3323662)

Închiriem hală pentru producţie
sau depozit. Telefon 0745833179.
(3323712)

Închiriez spaţiu com. Aleea comerţului,
39A. Tel. 0723547492. (3323683)

Închiriez pe durată nedeterminată
apartament 2 camere, mobilat, nefolosit,
parter, pentru birouri, prefer om de
afaceri, preţ negociabil, zona Două
Babe, Siderurgiştilor. 328423,
0721051302. (3323715)

90 euro 1 cameră, BR-uri, total
nemobilată, 318622, 0722932528.

Închiriez apartament 2 camere,
mobilat, Centru, la familie. Tel. 471001
sau 0742842399. (3323697)

Primesc în gazdă o fată serioasă.
Telefon 326574. (3323688)

350 mp teren pe termen lung, toate
facilităţ i le. Tel. 310225, 452046.
(3323690)

Spaţiu comercial P+1, 400 mp, vad
excelent. Telefon 0788257229. (ctr)

Închiriez sau vând hală 1100 mp,
zona Patinoar. Relaţ i i la tel.
0744545158. (3322968)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

12.500 mp zona Metro, deschidere 70
m, DN 26, parcelabil. 0744502929,
0742030440. (3320652)

Vând teren lângă Metro 2 ha, toate
facilităţile, 18E/mp. Tel. 0741750715.
(3312444)

Vând teren parcelabil vecinătatea
Metro 8 E/mp. Telefon 0741750715.
(3312443)

Vând teren zona Metro, 8000 mp
(2x4000 mp), deschidere 40 m, la DN
26, 3 E/mp, negociabil. Telefon
0744855632. (ctr)

Oferim spre vânzare 14.000 mp de
teren, deschidere 70 m la DN 28, situat
lângă Metro Galaţi. Relaţii la tel. 406066.
(3321639)

Ofertă specială! Vând teren vizavi de
Metro 4000 mp, 4,5 $/mp, negociabil
pentru întreaga suprafaţă. 438760.
(3322806)

Vând teren arabil 45 ha + 5 ha păşune,
zona Băleni. 0740215138. (3322788)

Vând 3300 mp teren Brateş Tuluceşti.
416163. (3322896)

Vând 1 ha teren extravilan + 17 ari vie
nobilă sat Costi. Tel. 344335,
0740994686. (3322929)

Vând 1 ha vie zona Tuluceşti. Telefon
0741065608. (3323037)

Vând teren 80 ari irigabil, zona
Vânători, negociabil, Palade D Costică,
Odaia Manolache, com. Vânători, Galaţi.
(3318342)

Spaţiu comercial birouri, depozit,
platformă betonată, suprafaţă: 1630 mp,
suprafaţă construită: 400 mp,
deschidere 38 m. Tel. 473042. (ctr)

Vând vatră casă com. IC Brătianu
(peste Dunăre) 1650 mp. Telefon
833417. (3323077)

Vând teren intravilan D 80/180 Drum
Centură. Telefon 412195. (3321694)

Vând 2 vetre casă una la Smârdan de
5000 mp şi una la M. Kogălniceanu, de
2000 mp, convenabil, Poşta Veche 196.
Telefon 480394. (3322799)

Vând 700 mp vie nobilă 300 mp grădină
DN 26 km 13. 416163. (3322897)

Vând teren 1000 mp Metro. Telefon
0724903315. (3318993)

Vând 2 ha teren arabil, sat Vânători în
asociaţie grâu. 462715. (3323613)

Vând teren proprietate Şendreni, zona
vile. 415848, 0722139139. (3323617)

Vând teren zona Metro, 8000 mp
(2x4000 mp), deschidere 40 ml la DN
26, 3 E/mp. Telefon 0744855632. (ctr)

Vând 3.000 mp intravilan cu deschi-
dere la şosea în localitatea Cişmele, 1
E/mp. Telefon 322155. (3323654)

Vând teren pentru casă + vie com.
Fârţăneşti şosea. Telefon 467216.
(3323677)

2000 mp teren casă şi 10 ari vie com.
Piscu. Tel. 310225, 452046. (3323690)

Vând teren 1500 mp plus
construcţie (subsol, parter, etaj şi
mansardă) zonă centrală. Rel. tel.
0744545158. (3322967)

Vând teren 200 mp zona Port Liceul
de Marină. Tel. 496310, 0744637938.
(3323114)

Vând teren 180 mp zona Port Liceul
de Marină Tel. 496310, 0744637938.
(3323114)

Onaxa cumpără terenuri (intravilan/
extravilan). 475550. (ctr)

Cumpăr teren irigabil zona Bădălan,
fost IAS. 412456, 0741117711. (3322846)

Cumpăr teren 150-400 mp. 314092,
0745531544. (3322892)

Cumpăr teren agricol Fileşti. Tel.
430806, 0723037099. (3323604)

Cumpăr teren arabil în judeţul Galaţi.
Tel. 470781, 0745112429. (3323528)

Persoană fizică cumpăr teren
strada Morilor, Coşbuc, zona Hotel
Sofin. 0788395034. (3322979)

Vând sau închiriez spaţiu comercial

P+1, 250 mp, Ţ iglina II. Tel.
0744617755. (3320752)

Vând apartament 3 camere, parter,
transformat în sp. comercial. Telefon
0742542991. (3321635)

Vând spaţ iu pentru privatizare
(apartament 4 camere) Micro 17,
posibilităţi extindere, preţ 35.000 E neg.
Tel. 478408.(ctr.)

Vând microlaborator patiserie cu toate
utilităţile, vad bun. Tel. 490111 sau
0745603692. (3322810)

Vând spaţiu comercial comuna Scân-
teieşti. Telefon 0745276238. (3321249)

Vând chioşc Micro 16 şi bar Micro 19.
Telefon 0744987114. (3321582)

Vând chioşc termopan, amplasat
în gară. 0724551072. (3316273)

Vând spaţiu comercial 150 mp. Telefon
0744472854. (3322753)

Vând spaţiu comercial tip bar, Micro
20, bdul Dunărea, preţ 7.000 E, accept
variante. Tel. 0741778768. (3323074)

Vând magazin construcţie 19,5 mp,
Micro 21. 441161, 0744786179. (3323057)

Vând spaţiu comercial magazin piese
auto, zona IREG, Siderurgiştilor nr. 35,
65 mp, preţ 60.000 euro. Tel.
0745654266, 317156. (3323023)

Vând chioşc vad bun. 0740245667.
(3323000)

Cedez stand depozitul Galgross. Tel.
437961, 0741025852. (3322885)

Vând chioşc, posibil şi firmă. Tel.
434243, 321108. (3323103)

Vând spaţiu comercial, apartament 2
camere, locuibil, Ţiglina III, preţ 21.000 E
neg. Telefon 0724365007. (3323606)

Vând spaţiu cu utilităţi, 150 mp rural.
Telefon 0721687424. (3321711)

Vând magazin alimentar, complet
utilat. 0722642700. (3323056)
Vând spaţiu comercial. 0722208672.

(3323150)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

ONAXA cumpără spaţii comerciale.
475550. (ctr)

Donaldo - liderul pieţei imobiliare
cumpără/vinde apartamente, terenu-
ri, spaţii comerciale, preţuri şi eva-
luări reale. 466428, 476305, 476800.
(ctr)

Service auto import anga-
jeazã mecanici ºi electricieni
auto cu experienþã în auto
import. Oferim condiþii de
lucru optime ºi salariu moti-
vant. Telefon 463132. (3316745)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)
Angajez coafeză, salariu

motivant. Telefon 312467.
Oferte muncă Italia, Anglia, Spania

calificaţi/necalificaţi agricultură, horti-
cultură, construcţii, şantiere navale,
reparaţii auto, personal hoteluri/restau-
rante, menajere, babysitter. Contract
semnat direct cu firma angajatoare, fără
comision. 0213310455, 0721822577,
0766233899. (ctr)

Angajăm vânzători presă-tarabă.
318873. (3316272)

SC Ventfarm SRL Ploieşti, companie
de distribuţ ie produse farmaceu-
tice,angajează în condiţiile legii repre-
zentant comercial pe zona Galaţi-Brăila.
Se oferă salariu avantajos, în funcţie
de realizări. Experienţa în domeniu
constituie un avantaj. CV-urile se trimit
la tel./fax 0244567953. (3319716)

DECOVIL SRL angajează:
reprezentant vânzări materiale de
construcţii. Condiţii: experienţă minim 2
ani în vânzări, studii superioare tehnice
sau economice, abilităţi de comunicare
şi negociere. Se oferă: salariu motivant,
carieră pe termen lung, training, auto +
telefon de serviciu. Vă rugăm să trimiteţi
CV-urile la nr. de fax 0236/490000. (ctr)

SC angajează agent vânzări
produse morărit-panificaţie pe zona
Galaţ i-Bră i la. Cerinţe: permis
conducere cat. B, studii minim medii,
experienţă în domeniu. CV-urile sunt
aşteptate la fax 415777 până la data
de 10.03.2004. (3321300)
Angajez agent turism şi operator

schimb valutar. CV la OP 1, CP 160.
(3321214)

Angajăm tinichigiu auto,
experienţă maşini import, salariu
atractiv. Telefon 0788497111.

Angajăm şofer pentru distribuţie
produse panificaţie. Relaţii la sediu, str.
Păcii nr. 17, se afă în apropierea
Spitalului CFR.  (3321605)

Angajăm modelatori panificaţie. Tel.
319563, orele 10,00-14,00. (3321605)

Angajez patiser cu experienţă
(şomer). 436687. (3323633)

Angajăm electronist, specialist
internet, agent vânzări. Telefon
0788392806. (3321454)

G&D Com SRL angajează agenţi
vânzări cu experienţă. CV fax 499629.
(3321464)

Atestate şoferi profesionişti,
marfă şi persoane atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul şcolii de şoferi Aviaţia, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra.
472799, 0788440578. (ctr)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti. Condiţii
avantajoase, plata în rate.Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Patronatul Naţional Român organi-
zează un nou curs de calificare
pentru meseriile ospătar-bucătar,
diplomă internaţională. Tel. 471421,
orele 9,00-16,00; 464742, 466686
după ora 16,00. (3315950)

Angajez vânzătoare Dumitru Chicuş
116. (3321248)

Câştigul dumneavoastră nu vă satis-
face? Căutăm persoane serioase
pentru activitate independentă 2-3 ore/
zi, 6.000.000 lună. 425313,
0788232313, 0745186755. (3321651)

Angajăm zidari, faianţari, zugravi,
rigipsari. Tel. 0724504737. (3321654)

SC Valdesign angajează personal
spă lătorie auto, Coşbuc 294.
0740946238. (3321688)

SC Union Casa SRL angajează
montator gips carton, cu experienţă şi
zugravi-faianţari. Telefon 453638.
(3321556)

Societate comercială angajează
vopsitori industriali, la pistol, cu
experienţă, hidroşablatori, macaragiu
doc plutitor, muncitori necalificaţi. Relaţii
suplimentare la tel. 411048. (3321679)

SC de confecţii textile angajează
lucrători la maşina de cusut. 480976.
(3322751)

Societate construcţ i i angajează
inginer sau subinginer construcţii. Relaţii
la tel. 498586 sau 433404 după ora
18,00. (3321578)

Bingo Europa angajează operatoare
aparate electronice cu câştiguri şi
vânzătoare sală. Seriozitate şi prezenţă
agreabilă. Program flexibil şi salariu
motivant. Selecţia azi, ora 12,00, la
sediul firmei. (ctr)

SC angajează absolvenţ i,
disponibilizaţi, studenţi. Se oferă
calificare la locul de muncă, contract
de muncă, salariu 6.000.000. Telefon
497879. (3322809)
Angajez tâmplari mobilieri

promoţia 2003, salariu atractiv.
472685, 0744781484. (3322951)

Societate comercială angajează
ospătari cu experienţă. Telefon 410056.
(3321736)

Angajez tâmplar lemn ş i pal.
0740162599, 0744578311. (3322766)

Selecţie persoane, diverse pregătiri,
organizare coordonare echipă. 413716
după 16,30. 0740634140, 0724289563.
(3322978)

Angajăm vânzătoare chioşc numai cu
recomandare. 476479. (3322843)

Selectăm marinari şi cameriste pentru
feriboturi, engleza obligatorie.
0241737111, 0726130844. (3322965)

Doriţi un venit suplimentar lucrând
acasă sau de la birou în timpul liber?
Interviu 480870, 0742799056.
(3321652)

SC Conprest SRL angajează fierari-
betonişti şi zugravi, str. Tecuci nr. 137.
(3320824)

Club de noapte Constanţa angajează
dansatoare. 0726658293,
0724267178. (3321589)

Intermedia angajează hidroizolatori cu
experienţă. 435746, 324794. (ctr)

Angajez vânzătoare magazin mixt,
ospătari, bucătari, debarasatoare,
grataragii. Tel. 0740045582. (3322915)

Angajez persoană fără obligaţ i i
îngrijire 2 copii, ofer cazare masă + sa-
lariu. Tel. 317824, 0740045582. (3322915)

SC Kubo Tofanis angajează agent de
vânzări prod. alimentare, posesor per-
mis auto B. Primim CV-uri la tel./fax
311641. Informaţii 0788500396. (3322884)

Angajez vânzătoare bar. Tel. 326219,
412125. (3323017)

Angajăm hostess (relaţii publice)
aspect fizic plăcut, abilităţ i de
comunicare. 0740333091. (3322939)

Angajez sudori electrici şi autogen,
lăcătuş naval. Tel. 318668,
0722242121. (3322931)

Angajez şofer B,C,E, cunoscător
mecanică. 0745703198. (3323032)

Pizzeria Restaurant Vip angajează
pizzar cu experienţă. Preselecţia zilnic
între orele 13,00-18,00, la Cinematograf
Ţiglina. (3323067)

Angajăm urgent modelatori şi cocători
cu experienţă, str. Basarabiei nr. 17.
(3323072)
Şcoala de şoferi Star angajează

economist, experienţă minim 1 an;
psiholog cu licenţă. Telefon 463220.
(ctr)

Club “La Roca” angajează barmani,
ospătar(iţe), selecţia ora 14,00, la club.
(3323514)

Centrul Imobiliar ONAXA angajează:
agenţi imobiliari pentru extinderea
activităţii, experienţa în orice domeniul,al
vânzărilor constituie un avantaj. Oferim:
condiţ i i avantajoase de muncă ş i
salarizare. CV-ul se depune la sediul
din Ţiglina II, Leagănul de copii, între
12,00-13,00. Telefon 475550. (ctr)

SC Gamacris SRL angajează contabil
- contabilitate primară; gestionar.
Cerinţe: cunoştinţe operare PC (Word,
Excel), program contabil Light, expe-
rienţă min. 1 an. CV-urile se vor depune
la sediul firmei str. Saturn nr. 13, între
orele 8,00-16,00, până la data de 20
martie. (3323509)

Direcţia pentru Protecţia Copilului
Galaţi angajează asistenţi maternali
profesionişti pentru îngrijirea copilului
seropozitiv HIV/bolnav SIDA, cu vârsta
cuprinsă între 10-15 ani, persoană de
contact Gaiu Mirela. Telefon 492628.
(3323503)

Societate angajează sudori, zidari,
dulgheri, fierar-betonişti. Telefon
0788415816. (3323099)

Angajăm agenţi vânzări zona
Galaţi, salariu fix şi bonus din
vânzări. Trimiteţi CV-urile la tel./fax
410995. (3323107)

Angajez cosmeticiană cu experienţă.
Telefon 324983. (3323098)

Angajez şofer cu jumătate de normă
şi distribuitor produse cosmetice şi
chimice. Tel. 0721929495, 0788395206.
(ctr)

Angajăm vânzătoare cu experienţă
magazin mixt. Relaţii tel. 0745904136.
(3323090)

SC Lidomat SRL angajează, pt.
comercializare materiale de cons-
trucţii şi finisaje, consilier vânzări.
Condiţii: experienţă în domeniu,
permis conducere categoria B. Se
oferă: salariu atractiv, maşină de
serviciu, telefon mobil. CV-urile
însoţite de fotografii se vor de-
pune la sediul firmei din str. Prelun-
girea Traian, bloc Pescăruş, parter.
Numai persoanele selectate vor fi
contactate pt. interviu. (3322985)

SC Tancrad SRL Galaţi angajează:
inginer constructor, maistu
constructor, zidari, zidari şamotori,
sudori, faianţari, tâmplari, vopsitori
şi lăcătuş-instalator, cu experienţă
în domeniu. Relaţii la tel. 432021. (ctr)
Alătură-te echipei Avon Galaţi!

Program flexibil, câştiguri 15-25%,
produse cosmetice garantate.
Telefon 416233. (ctr)

Doreşti să devii reprezentant Avon,
într-o echipă competitivă? Telefon
465645. (3322812)

Angajăm vânzătoare pentru fast-
food. Telefon 496555. (3321700)

Firmă distribuţie angajează şoferi cat.
B,C,E, cu atestate transport marfă. CV-
ul la fax 833212. (3321714)

Angajăm sudor electric, autogen. CV-
ul la fax 833212. (3321713)

Firmă de proiectare în construcţii
angajează personal specializat pentru
proiectare şi secretariat, prezenţă
agreabilă, de preferinţă absolvenţi studii
superioare sau medii. Constituie
avantaje: cunoştinţe utilizare calculator,
studii în specialitatea construcţii, permis
auto B. CV.-uri la tel./fax 460751.
(3312445)

Angajez frizeri-coafeze, Micro 19.
Telefon 492704. (3321552)

SC angajează sudor electric-autogen
şi automacaragiu. Telefon 469919.
(3320660)

SC Med Dent angajează inginer profil
electric. Cerinţe: cunoştinţe operare PC,
permis conducere, abilităţ i de
comunicare. CV-urile se vor depune la
sediul firmei din str. Brăilei, intrare prin
str. Română, bl. BR5B, et. 5, până la
data de 9.03.2004 sau la e-mail:
resurseumane@meddent.ro (3322941)

Lider în asigurări căutăm agenţi şi
colaboratori, program flexibil. Rel.
0744122750. (3323133)

Angajăm: lăcătuşi, sudori şi maistru
construcţii nave. Relaţii la tel. 314020,
vizavi de Intfor. (3323530)

Angajez barman-ospătar cu calificare
şi seriozitate. Telefon 0742038538.
(3323527)

Caut şofer atestat pentru taximetrie.
Telefon 462530. (3323548)

Angajez personal atelier tâmplărie.
Relaţii 0745534764. (3323560)

Angajez vânzătoare cu experienţă în
domeniul alimentar. Relaţii 0742079241.
(3323558)

Angajăm vânzătoare pentru
magazin alimentar. Telefon
0788461388. (3323147)

Angajăm urgent vânzătoare. Telefon
463944. (3323618)

Firmă construcţii Brăila caută inginer
construcţ i i civile ş i industriale pt.
activitate pe şantier, experienţă 3 ani,
lb. engleză nivel mediu, cunoştinţe PC
Word, Excell, Autocad. Informaţii la tel.
0239619712. (3323621)

Societate comercială angajează agent
vânzări. Relaţii la tel. 492003. (3323570)

Societate angajează agenţi de pază.
Telefon 431199. (3323567)

SC angajează agent comercial pentru
distribuţie băuturi alcoolice. Tel. 438499,
strada Traian 253. (3323583)

SC angajează tâmplari. Interviu 4-
5.03.2004, la sediul societăţii. Relaţii la
tel. 414761. (3323590)

Angajăm şoferi profesionişti cu
experienţă pentru Rabă şi Aro,
rugăm seriozitate. Preselecţia
zilnic în faţă la IATSA SA (Service-
ul Nou), pe Şoseaua de Centură la
ora 15,00. (3323588)

Angajăm inginer şi maistru, specialişti
cazane ş i instalaţ i i sub presiune
proveniţi din SIDEX sau ICMRSG.
Telefon 461751. (3323586)

Angajez vânzătoare cu experienţă în
vânzări de piese auto. Trimiteţi CV la
fax 310765. Relaţii la tel. 0744639142.
(3323632)

SC Crotal SRL angajează agenţi pază.
Telefon 461696. (3323594)

Angajez mecanic auto cu permis
conducere categ. B, str. Cezar 27.
(3319000)

Angajăm agenţi marketing absolvenţi
2003, salariu fix + comision. Telefon
326263. (ctr)

Firmă de pază angajează şoferi/
agenţi. Condiţii: stagiul militar satisfăcut,
fără antecedente penale, înălţime minimă
1,80. Telefon 326263. (ctr)

SC angajează 4 şoferi categoria C, E.
Telefon 0740193103. (3323725)

Teatrul de Dramă angajează actori,
actriţe, organizatori spectacole. Telefon
0740539677. (3323693)

Angajez operator copiator (xerox)
alb-negru ş i color. Tel. 318229,
0788327282. (3323721)

Angajez vânzătoare sifonărie. Telefon
0723547492. (3323682)

Cursuri: barman, ospătar, bucătar,
contabilitate, secretariat, recepţioner,
electrician, inst. centrale term., asistent
social, agent asigurări, vânzător, masaj,
reflexologie. Avizate. Limbi străine:
adulţi-copii. 434005. (3323711)

Societate comercială angajează
absolvent studii tehnice, cunoscător al
limbilor engleză, germană, nivel ridicat.
CV-urile se primesc la fax 325373.
(3323670)

Afacere parfumuri VW Passat. Întrea-
bă cum poţi începe! 0724981260. (3323658)

Teatrul Dramatic “Fani Tardini” Galaţi
organizează în ziua de 16.03.2004, ora
10,00, concurs pentru ocuparea unui
post de referent personal salarizare,
cu studii medii. Condiţii de participare:
vechime minimă 5 ani în domeniul per-
sonal salarizare, cunoştinţe PC în pro-
gramul Light, cunoştinţe programul Atto-
soft. De asemenea, organizăm concurs
pentru ocuparea unui post de consilier
juridic debutant. Tematica pentru
concurs se găseşte la sediul unităţii din
str. Domnească nr. 59. Informaţii la tel.
412745 sau 412330. (ctr)

Teatrul Dramatic “Fani Tardini” Galaţi
organizează în ziua de 16.03.2004, ora
10,00, concurs pentru ocuparea unui
post de actor III. Condiţii de participare:
studii superioare de specialitate, ve-
chime minimă în specialitate, 5 ani. Se
asigură locuinţă de serviciu. Informaţii
la tel. 412745 sau 412330. (ctr)

Angajez şofer pentru taxi. 425853
după ora 17,00. (3323709)

Societate comercială angajează
tâmplari prelucrare pal. Relaţii tel.
492783, 0744324703. (3323648)

Angajăm cocător vatră pâine şi covrigi
şi modelatoare panificaţie, cu expe-
rienţă. Telefon 471657. (3323703)

Angajăm vânzătoare magazin alimen-
tar Ţiglina I. 0721890686. (3323702)

Casă de expediţii angajăm expeditor
cu experienţă. Telefon 0740772220.
(3323736)

SC angajează dispecere pentru
taximetrie. Telefon 458666. (3323732)

Societate de distribuţie băuturi
angajează economişti (facturare)
pentru depozitul din Galaţi. CV-urile
se vor trimite prin fax la nr. 499914.
(3323756)
Bea Cosmetics International

recrutează colaboratori distribuire
parfumuri franţuzeşti, cosmetice şi
bijuterii, toate oraşele, comision 50%,
bonusuri atrăgătoare. Relaţii la 415195,
0724495157. (3323738)

Slăbirea vă aduce bani. Veţi arăta mai
bine, mai sănătoşi şi veţi obţine un
câştig suplimentar cu programul nostru
de nutriţ ie. Telefon 0744766938.
(3323740)

Companie internaţională specializată
în produse alimentare pentru controlul
greutăţii caută distribuitori independenţi.
Telefon 0722300822. (3323740)

Oportunitate part-time pentru 85
persoane cu surplus de greutate. Puteţi
câştiga bani cu programele  nostre de
slăbire. Tel. 0745377985. (3323740)

Eu deja folosesc acest program de
control al greutăţii şi sănătăţii. Am
rezultate foarte bune. Hai încearcă şi
tu! Telefon 0745377985. (3323740)

Nevăzător solicit însoţitoare 3 ore/zi
dimineaţa pentru citit presa. Telefon
437169. (3323737)

SC Regal SA, cu sediul în Galaţi, str.
Brăilei nr. 17, Complex Potcoava de Aur
organizează concurs pentru ocuparea
unui post de  şofer care să
îndeplinească următoarele condiţii:
categoria B şi C, adaptabilitate la un
program flexibil, experienţă în domeniu,
seriozitate. Scrisoarea de intenţie
însoţită de Curriculum vitae şi acte
privind studiile se depun la sediul
societăţii până în data de 8.03.2004.
Relaţii suplimentare la tel. 414751. (ctr)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la Magazinele Albo,
Aleea Comerţului, Micro 38. (ctr)

SC TOP FISH FOOD SRL, producă-
toare şi distribuitoare produse alimen-
tare, angajează agenţi vânzări. Selecţia
în ziua de 6.03.2004, ora 10,00, în str.
Traian nr.437. (ctr)

Casa de Modă “Davi’s Design”
angajează contabil evidenţă
primară, cunoştinţe operare PC
şi o limbă străină. Salariu moti-
vant. Relaţii la telefon 460358.

Societate comercială angajea-
ză şoferi distribuitori, carnet de
conducere profesionist. Relaţii
şi CV la tel./fax. 418287. (3321681)

Angajez vânzătoare tarabă legu-
me, fructe, citrice, chioşc alimentar.
Telefon 0744105579. (3321498)

SRL Tango Scraps Recycling
Company angajează absolvent
marketing/management. Cerinţe:
experienţă în domeniu minim un an,
cunoştinţe teoretice solide, permis
de conducere auto, spirit de echipă,
dinamism, dorinţă de perfecţionare.
Se oferă: salarizare 5-7 mil. în
primele 2 luni, posibilitatea dezvoltării
personale. Persoanele interesate
sunt rugate să trimită CV şi scrisoare
de intenţie la fax 312061, 499606
sau la sediul societăţii, strada Stelei
nr. 44, în spate la Mehid SA, până la
data de 15 martie. Numai candidaţii
selectaţi vor fi contactaţi în vederea
stabilirii interviului. (ctr)

Societate comercială angajează
muncitori necalificaţ i, şcoală
prefesională sau liceu. Telefon
464838. (3323002)

SC Comseval angajează vânzător
şi personal cu şi fără experienţă în
amenajări interioare (parchet). Tel.
436005, 0745093224. (3323053)

SC Decovil SRL angajează
sudor autogen şi electric,
lucrător gips-carton şi zidari-
faianţari. Cerinţe: experienţă în
domeniu. Interviul va avea loc
vineri, 5 martie, ora 15,00, la
sediul firmei din str. Ştefan cel
Mare nr. 2. (ctr)

Seca Distribution, companie
naţională de distribuţie, angajează
pentru divizia Wrigley Galaţi, agenţi
vânzări. Se oferă: pachet salarial
atractiv, maşină serviciu, preferabil
experienţă în vânzări. Aşteptăm CV
până pe data de 5.03.2004 la fax
491303 sau e-mail:
galati.wrg@seca.ro (3323602)

Salonul Emla Stil angajează
coafeză cu carte de muncă. 463968,
0744962724. (3323631)

Salonul Emla Stil primeşte
gratuit pentru iniţiere practi-
canţi(te) pt. coafor, cosmetică,
frizerie în vederea angajării.
463968, 0744962724. (3323631)

Prodglobal Distribution SA anga-
jează manipulant mărfuri. Condiţii:
stagiul militar satisfăcut, fără ante-
cedente penale. CV-urile se primesc
prin fax la nr. 460300 sau la sediul
din strada Traian nr. 444, stand 2.5,
termen-limită 8 martie a.c. (3323573)

Societate angajează contabil sau
economist cu minimă experienţă în
contabilitate financiară, preferabil
cunoştinţe Light. 465739. (3323754)

Angajăm vânzători cu experienţă
pentru magazin cu articole sportive,
salariu fix + comision. Telefon
0724865900. (3323655)

Soc. com. angajează măcelar cu
experienţă. Relaţ i i la tel.
0788408439. (3323660)
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ECOTECH AUTOECOTECH AUTOECOTECH AUTOECOTECH AUTOECOTECH AUTO
vinde piese auto import din stoc ºi la comandã.
Prin cele două unităţi service vă oferă o gamă largă de reparaţii

pentru auto import.
Executăm cu echipament de înaltă tehnologie lucrări de:
- testare motor, testare ABS, testare instalaţie climatizare, testare
amortizoare, analiză gaze eşapament etc.;
- reparaţii motoare, inclusiv Rk;
- reparaţii electrice şi electronice complexe;
- reparaţii de orice tip pentru sistemul de frânare;
- reparaţii direcţie, suspensie;
- reparaţii instalaţie aer condiţionat, inclusiv recuperare şi umplere
cu freon;
- montări alarme, închidere centralizată, sonorizare etc.

Telefoane: magazin - 317706; service - 414987, 463132.

C.E.C.C.A.R  - Filiala Galaţi, organizează, începând cu luna aprilie 2004,
cursuri de pregătire pentru cadrele economice interesate în vederea susţinerii
examenului de acces la profesia de expert contabil şi contabil autorizat,
examen care urmează a se desfăşura în acest an în centrul universitar
Bucureşti. Tematica după care se vor desfăşura cursurile este aprobată de
către C.E.C.C.A.R., iar lectorii care vor asigura predarea temelor sunt cadre
universitare din cadrul Facultăţii de Ştiinţe Economice şi Administrative Galaţi,
precum şi experţi contabili, acreditaţi de către C.E.C.C.A.R.

Cadrele economice interesate pentru a participa la aceste cursuri sunt
invitate să depună o cerere de înscriere, al cărei model se află la sediul
Filialei C.E.C.C.A.R. din Galaţi, bdul. G. Coşbuc nr. 17, bloc B4, ap.61.

Termenul-limită de înscriere, data de 15.03.2004.

ANUNÞ
IMPORTANT

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
1 - 7 martie  2004

Numele

Telefon

Adresa

9
Joi

SN Radiocomunicaţii SA - unul dintre cei

mai importanţi operatori de telecomunicaţii din România -
angajează în cadrul Direcţiei Radiocomunicaţii Bucureşti -
Serviciul Marketing - vânzări - punct de vânzare Galaţi:

Oficiante de ghişeu
Cerinţe pentru oficiante de ghişeu:
- studii medii;
- cunoştinţe operare PC;
- dinamism, abilităţi de comunicare;
- aspect prezentabil;
- domiciliu stabil în oraşul Galaţi;
- rezistenţă la lucru - program prelungit;
- rezistenţă la stres;
- gestiune primară.
Dacă doriţi să lucraţi într-un domeniu cu o capacitate mare

de dezvoltare, vă rugăm să ne transmiteţi un Curriculum Vitae
şi o cerere de participare la concurs la fax 0213121710, telefon
0213073162 sau e-mail: aurora.mihalache@SNR.ro.

Termenul-limită de depunere a CV-urilor - 6.03.2004.

SN Radiocomunicaţii SA - unul dintre cei

mai importanţi operatori de telecomunicaţii din România -
angajează în cadrul Direcţiei Radiocomunicaţii Bucureşti -
Serviciul Marketing - vânzări - punct de vânzare Galaţi:

Personal vânzare servicii
Cerinţe pentru personal vânzare servicii:
- studii superioare tehnice;
- cunoştinţe operare PC;
- experienţă relevantă în vânzări servicii de minim 2 ani;
- dinamism, abilităţi de comunicare;
- aspect prezentabil;
- domiciliu stabil în oraşul Galaţi;
- maşina personală constituie un avantaj;
- rezistenţă la lucru - program prelungit;
- rezistenţă la stres.
Dacă doriţi să lucraţi într-un domeniu cu o capacitate mare

de dezvoltare, vă rugăm să ne transmiteţi un Curriculum Vitae
şi o cerere de participare la concurs la fax 0213121710, telefon
0213073162 sau e-mail: aurora.mihalache@SNR.ro.

Termenul-limită de depunere a CV-urilor - 6.03.2004.

Corpul
Gardienilor
Publici
Str. Crizantemelor nr. 6
organizează concurs pentru funcţia
de instructor şef în data de
22 martie 2004.
Condiţii:

- studii superioare de lungă durată
- stagiul militar satisfăcut
- domiciliul stabil în Galaţi.

Relaţii suplimentare la sediul unităţii.

Primăria municipiului Galaţi,
cu sediul în str. Domnească
nr.38, telefon 0236/307720, fax
0236/461460, organizează
cerere de oferte în data de
19.03.2004, ora 11,00, pentru
selectarea societăţ i lor de
construcţii şi stabilirea tarifelor
care vor fi recomandate
asociaţiilor de proprietari în
vederea contractării de lucrări
pentru reparaţii faţade blocuri
şi reparaţii hidroizolaţii terase
blocuri.

Documentaţ i i le privind
elaborarea ş i prezentarea
ofertei se pun la dispoziţ ia
solicitanţilor la biroul Licitaţii,
camera 5, începând cu data de
4.03.2004. Criteriile de eli-
gibilitate sunt prezentate în
documentaţ ia pentru pre-
zentarea şi elaborarea ofertei.
Costul unei documentaţii este
de 50.000 lei.

Primarul municipiului Galaţi,
ing. Dumitru Nicolae

ªCOALA DE ªOFERI MOTOPRESTMOTOPRESTMOTOPRESTMOTOPRESTMOTOPREST
 Organizeazã cursuri pentru obþinerea permisului categoria B

pe Cielo, SuperNova, Dacia.   Curs de siguranþã rutierã.

Preþuri
promoþionale

Instructori cu
recomandãri excelente

Reduceri suplimentare pentru doamne ºi domniºoare în luna mãrþiºorului.
Relaþii la sediul din str. Frunzei nr. 33 sau la tel: 495333, 0742038287, 0742788521
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SRL Tango Scraps Recycling

Company angajează jurist. Cerinţe:
experienţă şi cunoştinţe solide în
domeniu. Se oferă: salariu 6-8
milioane, posibilitatea dezvoltării
personale. Persoanele interesate
sunt rugate să trimită CV şi scrisoare
de intenţie la fax 312061, 499606
sau la sediul societăţii, str. Stelei nr.
44, spate Mehid SA, până la data de
17 martie. Numai candidaţii selectaţi
vor fi contactaţi. (ctr)

Soc. com. angajează vânzătoare
mag. alim. Relaţii la tel. 0788408440.
(3323660)

Soc. comercială angajează agent
comercial, sector morărit panificaţi.
Telefon  0744875076. (3323660)

SC IRICAD SRL angajează: 6
sudori-tăietori şi un mecanic utilaj
greu (Rabă şi Saviem). Interviul va
avea loc luni, 8.03.2004, la ora 10,00,
la punctul de lucru situat în com.
Vânători, şos. Galaţi-Bârlad, km 6.
Relaţii la tel. 415039 şi 319380. (ctr)

Societate comercială angajează
tâmplari specializaţi în execuţia uşilor
şi ferestrelor din lemn stratificat, cu
geam termopan. Vechime minim 2 ani.
Relaţii la tel. 419409. (ctr)

Societate comercială angajează
ingineri şi maiştri cu experienţă,
specializaţi în vopsitorie navală şi
sablare, mecanici întreţinere utilaje
şi instalaţii de sablare şi vopsitorie,
personal calificat pentru execuţie şi
montare geam termopan. Relaţii la
tel. 477522, 464908. (ctr)

CHRISTIAN COMPANY
servicii funerare complete, preţuri

fără concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)
Lacrimi de pioasă aducere-

aminte pentru cel care a fost
colegul nostru

GIUŞCĂ OCTAVIAN
om de o aleasă frumuseţe

morală, dascăl iubit şi respectat de
multe generaţii de elevi. Va rămâ-
ne pentru totdeauna în amintirea
celor care l-au cunoscut. În aceste
clipe suntem alături de familia
îndurerată. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Colectivul de
cadre didactice al Şcolii Nr. 42.
(3323138)

TRANSPORT FUNERAR URBAN,
INTERURBAN, VÂNZĂRI SICRIE,
ŢIGLINA I, A1/44. 461123,
0744610252. (3314087)
Colectivul Sindicatului Şoferilor SC

Atlas SA este alături de Mărioara Stoica
la pierderea fulgerătoare a soţului
CORNEL STOICA. Sincere condoleanţe
familiei. Dumnezeu să-l odihnească în
pace! (3323553)

Regretăm nespus de mult decesul
omului deosebit care a fost PANAITE
ION. Dumnezeu să-l ierte! Locatarii bl.
BR2, sc. 2. (3323129)

Suntem consternaţ i de moartea
neaşteptată a locatarului PANAITE ION
un om cu calităţi deosebite. Sincere
condoleanţe familiei. Asociaţia de
proprietari 177. (3323130)

Naşii, familia Ghionea Tudorel şi
Sanda, sunt alături de familia Istudor
Dumitru la greaua încercare pricinuită
de trecerea în nefiinţă a socrului,
respectiv, tatălui RAMFU NECULAI.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
(3323540)

Prietenii ş i colaboratorii din SC
Moldovulcan SA Galaţi sunt alături de
familia Istudor Dumitru la suferinţa
pricinuită de trecerea în nefiinţă a
socrului şi tatălui RAMFU NECULAI.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
(3323540)

Transmitem condoleanţe şi
suntem alături de Bogdan şi dna
Stoica la greaua suferinţă
pricinuită de dispariţia tatălui şi
soţului. Fam. Patriche. (3323545)

Suntem alături de Bogdan Stoica
în aceste momente de tristeţe şi
durere sufletească pricinuite de
decesul  tatălui. Dana şi Jan.
(3323545)

Cu durere în suflet sunt alături
de Bogdan la greaua încercare
pricinuită de decesul  tatălui
STOICA CORNEL. Mihaela. (3323545)

Locatarii bl. PR4, sc.2 sunt alături de
fam. Pelin la greaua suferinţă provocată
de trecerea în nefiinţă a celui care a
fost PELIN VASILE. Sincere condoleanţe
familiei îndurerate. Înhumarea are loc
vineri, ora 12.00 la Cimitirul Sf. Lazăr.
(3323582)

Doar timpul poate vindeca rana
pricinuită de pierderea tatălui. Colegii de
serviciu sunt alături de Gabriela Tanasa
şi o vor ajuta să treacă şi de această
încercare. (3323585)

La greaua suferinţă pricinuită de
decesul  tatălui STOICA CORNEL,
prietenii sunt alături de Bogdan.
(3323566)

Locatarii bl. G4 Ţiglina II transmit
sincere condoleanţe familiei şi sunt
alături de ei la decesul  celui care a fost
STOICA CORNEL. (3323643)

Zilele acestei primăveri au adus mare
durere prietenei noastre Carmen, care
se desparte de tatăl său, dl PELIN
VASILE. Dumnezeu să-l aşeze în lumea
celor drepţi. Iulian şi Oana. (3323675)

Cu inima sfâşiată de durere anunţăm
trecerea în nefiinţă a mamei noastre

prof. pens. FELICIA VELICHE în faţa
căreia ne plecăm capul, sărutându-i
mâinile cu care ne-a crescut, admirân-
du-i curajul şi demnitatea cu care a în-
fruntat greutăţile vieţii, greutăţi care nu
i-au luat zâmbetul, speranţa şi bucuria
de a trăi. Îţi mulţumim, pentru noi ai fost
o mamă specială şi vei rămâne pe veş-
nicie în inimile noastre. Dumnezeu să te
ierte şi să te odihnească în pace. Simo-
na şi Diana Bejan. Înmormântarea are
loc în Italia  astăzi, 4 martie 2004. (3323720)

Cu lacrimi în ochi şi multă durere în
suflet anunţăm prematura dispariţie a
scumpei şi bunei noastre mame şi bunici
prof. pensionară FELICIA VELICHE.

Dumnezeu s-o ierte şi s-o odihnească
în pace. Ginerii şi nepoţii. (3323720)

Familia Sandu anunţă cu adâncă
durere încetarea din viaţă a dragii

noastre cuscre FELICIA VELICHE care
a avut un suflet bun ş i nobil de
neegalat. O să te regretăm toată viaţa.
Dumnezeu s-o odihnească în pace.
(3323720)

Suntem alături de cumnata noastră
Diana Sandu şi familia îndoliată la marea
durere pricinuită de decesul  mamei sale

FELICIA VELICHE. Dumnezeu să-i
ocrotească sufletul său bun şi să-i dea
lumina ş i odihna veşnică. Fam.
Rădulescu. (3323720)

Colectivul Primăriei comunei
Frumuşiţa este alături de
familie în aceste clipe grele la
trecerea în nefiinţă a celei care
a fost IORDACHE VICTORIA,fostă
VORNICESCU. Condoleanţe
familiei îndoliate. (ctr)

Soţia, fiica şi toţi membrii familiei
îndoliate anunţă cu durere în suflet
încetarea din viaţă a iubitului lor

IOAN PANAITE. Odihnească-se-
n pace! Corpul  se află depus la
Biserica Armeană, lângă Potcoava
de Aur, iar înhumarea are  loc astăzi,
4.03.04, ora 12.00 la Cimitirul
Eternitatea. (3323101)

Cu adâncă durere în suflete
anunţăm încetarea din viaţă a
celei care a fost cea mai bună
mamă din lume, soră, bunică şi
prietenă ALEXANDRU MARIA.
Dumnezeu s-o odihnească.
Înmormântarea are  loc astăzi 4
martie la Cimitirul Sf. Lazăr.
Fiica, ginerele şi nepoţii.
(3318992)

Drumul spre infinit al distinsei
profesoare VELICHI FELICIA
(BEJAN) a început ieri în Italia. Fam.
Antipa nu o va uita niciodată.
(3323600)

Angajaţ i i ş i foştii angajaţ i ai
Comrimet regretă nespus dispariţia
dlui PANAITE IOAN fost director al
ICRM Galaţi. Suntem alături de familia
îndoliată. (3323664)

Suntem alături de fam. Maftei şi
Culuri la durerea pricinuită de
dispariţia fulgerătoare a celui care a
fost ŞTEFAN MAFTEI. Sincere con-
doleanţe. Fam. Jecu Gabriel. (3323730)

Colectivul cls. a IX-a G CNVA Galaţi
este alături de dna prof. Trifan Iuliana
la dureroasa pierdere a tatălui dom-
niei sale. Sincere condoleanţe! (ctr)

Cu durere şi regret omagiez 14 ani de
la decesul  fiinţei dragi

PRICOPE ŞTEFANA. Fiica şi nepotul.
(3323007)

Dacă porţile cerului nu s-ar fi deschis
mult prea devreme astăzi 4 martie ai fi
împlinit 47 ani dragul nostru soţ şi tată

ION GHEORGHE. Ai lăsat în urma ta
izvor de lacrimi şi durere. Chipul tău
blând şi frumos va rămâne veşnic în
inimile noastre. Nu te vom uita niciodată.
(3322829)

Nefastă zi de 4 martie când mămica

noastră ANTOHIE SĂFTICA a plecat
fără să ne spună nimic. Acum la 19 ani
de la trecerea în eternitate copiii tăi îţi
aduc un omagiu şi ştim că de undeva
ne călăuzeşti paşii. Te vom iubi mereu
mămica noastră dragă. Doina şi Gicu.
(3322944)

A trecut un an de când inima scumpului

nostru tată MIRON MITACHE a încetat
să mai bată. Lacrimile şi dorul nu vor
înceta niciodată. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Fiii Andrei, Ionuţ şi
soţia. (3322905)

5 ani de lacrimi amare, dor, suferinţă
şi neuitare pentru soţul meu

MOHORA MINĂ. Candela sufletului
meu arde neîncetat iar aripa-i
protectoare care m-a ocrotit toată viaţa
o simt în fiecare clipă. Comemorarea
sâmbătă, ora 11.00 la mormânt. Tony.
(3322855)

La un an de la dispariţia fulgerătoare
şi nemeritată îl readucem în memoria
celor care l-au cunoscut şi apreciat pe
MITACHE MIRON maistru SIDEX Galaţi.
Domnul să te aibă în paza Lui. Nu te
vom uita niciodată. Părinţii, fraţii şi
surorile, cumnatele ş i cumnaţ i i.
(3323131)

Astăzi, 4 martie se împlinesc 4 ani de

când bunul nostru tată ing. BUDĂI
VASILE Suceveni a plecat pe drumul
fără întoarcere. Ne lipseşti atât de mult.
Dumnezeu să-l ierte. Fiicele. (3323620)

Veşnic îndureraţ i amintim că se
împlineşte astăzi un an de la despărţirea
de fiul, fratele, cumnatul MIRON
MITACHE de 49 ani. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. (3323578)

S-au scurs 40 de zile de când a plecat
dintre noi pentru totdeauna şi ne-a lăsat
în suflet o mare tristeţe, lacrimi în ochi şi
un dor nemărginit

VICTOR STAMATE
 Dumnezeu să te odihnească în pace.

Familia. (3323595)
Cu aceeaşi durere în suflet amintim

împlinirea a 4 ani de când ne-a părăsit

ing. DORU BOERESCU. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Familia. (3323593)

S-au scurs 5 ani de la trecerea în
nefiinţă a celui care a fost soţ şi tată
GURĂU ŞTEFAN. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Familia Gurău.
(3323705)

O floare, o lacrimă şi-o rugăciune

pentru CORNELIA CONSTANTIN când
se împlinesc 6 ani de la deces.
Odihnească-se în pace. Angela şi
Ovidiu Constantin. (3323716)

Se împlinesc 5 ani de când iubitul

nostru PANŢÂRI DORIN VIOREL ne-a
părăsit brusc şi neaşteptat, lăsându-
ne doar cu amintirea lui scumpă şi de
neuitat. Cu aceeaşi durere şi dor
nesfârşit te vom iubi mereu. Fam.
Panţâri şi Romilă. (3323700)

Au trecut 8 ani de când ne-au
părăsit pentru totdeauna scum-
pii noştri părinţi, UDREA
MARDALE contabil şi STELA
MARDALE educatoare în com.
Bărăganu Brăila. Absenţa lor ne
picură în suflet lacrimi, dor şi
amintiri de neuitat. Timpul nu
poate şterge chipul lor luminos
şi blând, dragostea cu care ne-
au înconjurat şi ne-au îndrumat
paşii în viaţă. Doamne,
odihneşte-i în pace! Familia.
(3323149)

Deosebită preţuire şi recunoştinţă
celui care a fost MILEŞCHIN
ALEXANDRU. Dumnezeu să-l
odihnească. Familia. (3322867)

Azi se împlinesc 40 de zile de când
scumpul nostru tată şi soţ

DROSU VASILE a lăsat multă
durere în sufletele noastre. Dumne-
zeu să-l odihnească în pace! Nu te
vom uita niciodată! Familia. (3323137)

Au trecut 40 de zile de la
despărţ irea dureroasă ş i prea
timpurie de fratele şi unchiul nostru
PFEILLER NICOLAE. Dumnezeu
să-l odihnească. Familia. (3323587)

Comemorăm 2 ani de la trecerea în
nefiinţă a celui care a fost IONIŢĂ
GHERASIM. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Familia. (3323633)

Astăzi se împlinesc 3 ani de
suferinţă şi dor de când dragul

nostru DOROBĂŢ IONEL a plecat
dintre noi. Lacrimi şi ghiocei pe tristul
tău mormânt. Familia. (3323761)

Şofer B,C,D,E, cu experienţă, solicit
angajare, seriozitate. Telefon
0742436064. (3321269)

Posesor permis categoria B,C,E solicit
angajare. Tel. 437535. 0726041658.
(3322971)

Economist licenţiat 2003 solicit
colaborare evidenţe contabile.
0724389825, 435746. (ctr)
Şofer categoria B,C atestat mecanic

auto solicit angajare firmă distribuţie
urgent. 0726187784. (3321545)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zennere
(clasa B, clasa C, reverificare metrolo-
gică apometre,  reparaţii subsoluri şi
montaj instalaţii sanitare, centrale
termice. Tel. 460975, 0723182765. (ctr.)

Sigur şi eficient TAXI în ţară şi local.
460975. 0723182765.  (ctr.)

Transport marfă 2 tone, intern şi
internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)
Repar frigidere, congelatoare, maşini

spălat automate, domiciliu, garanţie.
471743. (3321703)

Amenajări interioare, zugrăveli,
termoizolaţii, rigips, reparaţii. 472477.
(3315647)

SC confecţionăm tâmplărie aluminiu şi
PVC cu geam termopan rapid, ieftin şi
calitate. Tel. 0745499831. (3322764)

Spargem decupăm pereţi, rapid.
Telefon 0745499831. (3322764)

Formaţie nunţi calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3322935)

Autorizaţi metrologic, vindem apome-
tre - 410.000 lei/buc. Montăm, sigilăm
apometre în rate. Obiecte sanitare în
rate (Magazin Climaserv, Micro  21).
Telefon 473026, 0723287691. (ctr)

Societate autorizată asigură demon-
tare, montare, sigilare apometre pentru
reverificare metrologică (Magazin
Climaserv, Micro 21). Tel. 473026,
0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)
Filmări video, videoclipuri,

fotografii. Telefon 324844. (3323049)
SC Coexpres transportă persoane

Italia, Germania, Franţa, Spania, Portu-
galia la destinaţie.  0745568861. (OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3319011)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3320234)

Supertermo execută la comandă
tâmplărie aluminiu şi PVC, geam ter-
mopan. 472691, 0740366870. (3319218)

Montez centrale, calorifere, obiecte
sanitare. 476076, 0742693414. (3317150)

Construcţ ii amenajări interioare.
Edmond Design: rigips, lambriuri,
decupări pereţ i, zidării, tencuieli,
zugrăveli, gresie, faianţă, marmură,
parchet, pardoseli, pavaje, instalaţii
sanitare, electrice etc. Tel./ fax 325589,
mob. 0721228712. (3314827)

Tâmplărie aluminiu, termopan, preţuri
minime pentru extrasezon. Telefon
417280. (3321252)

Evidenţă contabilă, declaraţii, bilanţ,
viză bilanţ. 311546, 0745550936.
(3320839)

CONSTRUCŢII VILE-CASE - proiec-
tare, avizare, execuţie - INTERCASA.
Tel. 472903, 0788307584. (ctr)

AMENAJĂRI INTERIOARE complexe -
consultanţă gratuită, execuţie, garanţie
- INTERCASA. Tel. 472903,
0788307584. (ctr)

CONSTRUCŢII - AMENAJĂRI interioare
- consultanţă gratuită pentru construcţii
şi amenajări interioare prin programul
de îmbunătăţire a locuinţei iniţiat de Inter-
casa. Tel. 472902, 0788307584. (ctr)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
clientului. 320318, 0744105096. (3321343)

Înfiinţări societăţi comerciale,
comision 0. Tel. 415505,
0741969365. (3321602)
Execut zugrăveli, tapet, gresie faianţă,

vopsitorie. Telefon 0726118384,
499846. (ctr)

Tâmplărie din aluminiu 240.000 lei/ml,
PVC 400.000 lei/ml, montaj gratuit.
0722619028, 0722462288. (3321509)

Transport persoane în Franţa, Germa-
nia, Belgia, Olanda - 120 euro, Spania,
Portugalia - 220 euro. Tel. 0742032222,
0745020756, 0261774065. (ctr)

Profesionişti instalaţii centrale termice,
sanitare. 443641, 0722460811. (3315151)

Reparaţii tv, deplasare, constatare
gratuite. 477068, 0745765678. (3319599)

Taxi, Opel, Galaţi-Bucureşti, Otopeni.
Telefon 0723921304. (3319624)

Hidroizolaţii şi amenajări inte-
rioare IEFTIN, GARANŢIE, CALI-
TATE. 435746, 0721876633. (ctr)
Zugrăveli, faianţă, rigips, parchet,

hidroizolaţii, sanitare. 452671. (3320779)
Verificări, montări apometre, instalaţii

sanitare, diverse. 452671. (3320779)
Executăm zugrăveli, montăm faianţă,

parchet, raşchetăm, paluxăm. 476752.
(3320897)

Montez gresie, faianţă, execut zugră-
veli, avantajos. Tel. 470642. (3321551)

Executăm zugrăveli, montăm faianţă,
parchet, raşchetăm, paluxăm. 311194.
(3320898)

Sinaprest execută tâmplărie aluminiu,
PVC, rulouri exterioare, str. D. Chicuş
108. Telefon 479910. (3321261)

Societate autorizată întocmeşte
evidenţă contabilă, declaraţii, fişe
fiscale, certifică bilanţ. 496307,
0724594167. (3312446)

Profesional evidenţă contabilă şi
bilanţuri. Tel. 478022, 0745304957.
(3321609)

SC execută hidroizolaţii termosudabile,
preţ negociabil, garanţ ie. Telefon
462871. (3321540)

Rigips, faianţări, zugrăveli. Tel.
327145, 0724504737. (3321655)

Zugrăveli, tapetări, parchetări, faian-
ţări, placări rigips, termoizolaţii, zidării.
438754, 0766768689. (3321660)

Execut rigips, decoraţiuni interioare,
gresie, faianţă, glet, zugrăveli. 434706,
0721598606. (3321570)

Execut zugrăveli lavabile, gresie,
faianţă, rigips, tencuieli. 316437.
(3321572)

Transport marfă, ieftin, Iveco 2 t. Tel.
473895, 0744551855. (3321730)

Firma Nikizol execută hidroizolaţii
membrane termosudabile, profesiona-
lism, garanţ ie. Tel. 326366 sau
0742433735. (3322826)

Firmă de consultanţă înfiinţăm
societăţi, modificăm acte, consul-
tanţă juridică gratuită. 463478,
0723223878. (3322811)
Executăm zugrăveli, raşchetăm

parchet, instalaţii sanitare, faianţă.
425386. (3322769)

Repar maşini de spălat automate.
Telefon 324259. (3322770)

Particular faianţă, rigips, glet, zidărie,
lavabil. 322438. (3322988)

Moară porumb, str. 1 Mai nr. 161, fost
ICOR, prestaţie populaţie. (3322994)

Executăm jaluzele lemn tei, repa-
raţii. 417102, 0742079949. (3321601)

Execut diferite lucrări de tâmplărie
lemn şi reparaţii. 0742118085. (3322923)

Reparaţii frigidere la domiciliu,
rate. 473715, 426846. (3322918)

Reparaţii tv la domiciliul clientului.
314022, 0742578274. (3322872)

Executăm construcţii, zidării, tencuieli,
placări şi modelaje rigips, gresie, faianţă,
zugrăveli lavabile etc. Tel. 498446,
0745797407, 0741907003. (3323036)

Acum veniţi la noi pentru înfiinţări
societăţi comerciale, modificări şi
obţinere autorizaţii. Tel. 465653 (9,00-
18,00), 0740095935. (3323113)

SC executăm lucrări de construcţii,
amenajări interioare, rigips, tavane
false, gresie, faianţă, zugrăveli,
termoizolaţ i i, hidroizolaţ i i,
convenabil. 456817, 0722635630.
(3323122)

Evidenţe contabile, declaraţii, bilanţ,
fişe fiscale, avantajos. 435746,
0724389825. (ctr)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societate, comision 0.
Tel. 499267, 0744124925. (3323084)
CURĂŢENIE pentru firme şi

locuinţe prin Baico Totalserv, rapid,
ieftin, de calitate. 450279,
0724365001. (3323048)

Executăm zugrăveli, tencuieli,
faianţări, consolidări, rigipsări.
0742589011. (3318341)

Şcoala de şoferi Adelante
 pregăteşte elevi pentru obţinerea

permisului de conducere categoriile
A,B,C,D,E, la cel mai înalt nivel profe-
sional şi cele mai mici preţuri. Înscrieri
şi relaţii telefon 415874. (3323123)

Firmă calificată execută lucrări în
aluminiu şi geam termopan, preţuri
producător, atelier str. Aurel Vlaicu. Tel.
318558, 0722232336. (3312431)

SC Huron Lake SRL execută
hidroizolaţ i i termosudabile ş i
acoperişuri, instalaţii sanitare-pexal
şi polipropilenă, tâmplărie aluminu, cu
geam termopan, rigips, decupări
pereţi, găuri  în beton. Tel. 497831,
0723572920, 0744931528. (ctr)
Transport marfă 4 t, 35 mc.

0721300284. (3317357)
Jaluzele lamelare, rulouri exterioare,

calitate garantată. 436785,
0722248732, 0741793039. (3316097)

Masaj terapeutic (medical),
reflexoterapie la domiciliul clientului.
0723239170, 434671. (3323504)

Recondiţionez canapele, raşchetez
parchet. Tel. 0723014894. (3321567)

Lucrări profesionale cu rigips
începând cu 70.000 mp, fără TVA,
lucrări de instalaţii sanitare, instalaţii
electrice. Asigurăm achiziţionarea şi
transportul materialelor. Tel. 475942,
0744630087. (3323126)
Transport persoane în ţară cu VW

LT35, 17 locuri şi Ford Focus (Otopeni).
Telefon 0742079203. (3323132)

SC execută tâmplărie aluminiu, PVC,
geam termopan. Telefon 0745957713.
(3323520)

Transport marfă Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3323601)

Execut zugrăveli, zidărie, ieftin,
imediat. Tel. 0721844146. (3323557)

Muzică nunţ i, evenimente, DJ
calculator. 0744581358. (3323556)

Posesor auto Break îmi ofer serviciile
pentru: transport, distribuţie, aprovizio-
nare, comisioane etc., nu solicit
angajare. 0744581358. (3323555)

Zugrăveli, faianţă, gresie. Telefon
427859. (3323624)

Transport marfă 2 tone, ieftin. Telefon
0745666923. (3323686)

Zugrăveli interioare negociabil,
raşchetări parchet. 476821,
0721813645. (3323695)

Executăm: zugrăveli, tencuieli, zidării,
faianţă, gresie, ieftin, rapid. Telefon
0722148339. (3323681)

Zugrăveli, faianţări, parchetări,
rigipsări, negociabil. 0742082943,
329176. (3323679)

Casete video pe DVD, scule
profesionale. 0740924219. (3323674)

Amenajări interioare la cheie. Telefon
427674. (3323710)

SC Conini Construct execută
lucrări de construcţ i i, amenajări
interioare (rigips, tavane false, gresie,
faianţă), zugrăveli, termoizilaţ i i,
hidroizolaţii, parchet, tâmplărie lemn.
Oferim seriozitate, calitate, garanţie,
rate. Putem oferi dovada lucrului bine
făcut. Telefon 0744857377. (3323676)

SC execută transport furgon Iveco, 2
tone. Telefon 0722500087. (3323707)

Expert evaluator proprietăţi, bunuri
mobile şi imobiliare efectuez evaluări în
orice scop. Tel. 473042, 0744554925.
(ctr)

Urgent înfiinţări societăţi comerciale,
obţinem avize, autorizaţii. Tel. 324400,
0745533666. (ctr)

Execut avantajos transport marfă cu
camion, local şi în ţară, la preţuri
atractive. Tel. 0740619995. (3323657)

SC execută lucrări de finisare,
gresare, placare pereţi, tencuieli şi
zidărie, zugrăveli la preţ avantajos. Tel.
0742903584, 0742059965. (3323651)

Transport persoane sau marfă cu
microbuze, preţ negociabil.
0744614661. (3323642)

Montez instalaţii sanitare, maşini de
spălat. 479752, 0726224366. (3323735)

Executăm zidărie, tencuieli, zugrăveli,
gleturi, şape, izolaţie, consolidări.
462715. (3323758)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI PROFE-
SIONALE (COPIERI DVD/CD), FOTO-
GRAFII. 0722424502, 455273. (3317758)

Rate pentru construcţii, amenajări,
hidroizolaţii, confecţii metalice. 320026.
(3323762)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigori-
fice, constatare, transport gratuit.
496609, 0722736633. (3317506)

Investiţi în materiale de construcţii noi!!!
Plăci de construcţie: cărămidă, ţiglă,
piatră cubică. 467430. (ctr)

Ofer împrumut. Telefon 0742396343.
(3323692)

Solicit colaborare cu un jurist şi un
contabil autorizat pentru înfiinţarea unei
societăţ i de consultanţă. Telefon
0788695919. (3323733)

Consiliul de Administraţ ie al
Cooperativei de Credit Trandafirul
Bereşti convoacă Adunarea Generală
Ordinară a membrilor cooperatori în ziua
de 11 martie 2004, ora 9,00. Adunarea
se va ţine la sediul cooperativei din
oraşul Bereşti. Ordinea de zi este
afişată la sediul unităţii. În caz de
nedesfăşurare a lucrărilor următoarea
adunare se va ţine în ziua de 14 martie
2004, ora 9,00, la sediu. Pentru relaţii
apelaţi 342398. (3323027)

Consiliul de Administraţie al SC
Galatex SA Galaţi convoacă Adunarea
Generală Ordinară a acţionarilor pe data
de 22.03.2004, ora 10,00, la sediul
societăţii din str. Henri Coandă nr. 5
pentru toţi acţionarii înregistraţi la
registrul societăţii la 1.03.2004, având
următoarea ordine de zi: Prezentarea
şi aprobarea raportului CA privind
rezultatele financiare pe anul 2003;
Prezentarea şi aprobarea raportului
comisiei de cenzori pe anul 2003;
Prezentarea şi aprobarea bilanţului
contabil şi a contului de profit şi pierderi
pe 2003 precum şi repartizarea profitului
net; Descărcarea de gestiune a CA
pentru exerciţ iul financiar 2003;
Prezentarea şi aprobarea BVC şi a
programului de investiţii pe 2004;
Diverse. În caz de neîntrunire a
forumului statutar, a doua convocare
are loc pe data de 23.03.2004, la
aceeaşi oră. (3323579)

Consiliul de Administraţie al SC Elnav
SA Galaţ i convoacă Adunarea
Generală Ordinară a Acţionarilor cu
următoarea ordine de zi: 1. Raportul de
Gestiune al Consiliului de Administraţie
pentru anul financiar 2003; 2. Aprobarea
Raportului Comisiei de Cenzori pentru
anul 2003; 3. Prezentarea Raportului
Cenzorului Extern Independent pentru
anul 2003; 4. Discutarea şi aprobarea
bilanţului contabil şi a Contului de Profit
ş i Pierderi pentru anul 2003; 5.
Aprobarea descărcării de gestiune a
administratorilor pentru activitatea
desfăşurată în 2003; 6. Aprobarea
BVC/2004 şi a programului de investiţii
pe anul 2004; 7. Alegerea şi aprobarea
cenzorului extern independent pentru
anul 2004; 8. Aprobarea structurii
organizatorice a societăţii pentru anul
2004; 9. Aprobarea închirierii unor
active; 10. Aprobarea vânzării unor
active, respectiv stocator de CO2; 11.
Diverse. Adunarea se va desfăşura la
sediul societăţii pe str. Calea Prutului
11, Galaţi, în data de 26.03.2004, ora
10,30. La adunare pot participa toţi
acţionarii înscrişi la Registrul Acţionarilor
la sfârş itul zilei de 16.03.2004.
Materialele pentru Adunarea Generală
Ordinară a Acţionarilor pot fi consultate
începând cu data de 19.03.2004, la
sediul societăţii. În cazul neîndeplinirii
cvorumului necesar Adunarea Generală
Ordinară a Acţionarilor va avea loc în
data de 27.03.2004, în acelaşi loc şi la
aceeaşi oră. (3323554)

Consiliul de Administraţie al SC
Construcţii Feroviare Galaţi SA, în
conformitate cu Legea 31, republicată,
convoacă, în data de 23.03.2004, ora
10,00, la sediul societăţii din Galaţi, str.
Egalităţii nr. 2  Adunarea Generală a
Acţ ionarilor cu data de referinţă
17.03.2004 având următoarea ordine
de zi: 1. Informare privind oportunitatea
reevaluării imobilizărilor conform HG
1553/2003; 2. Prezentarea raportului de
gestiune al administratorilor pentru
exerciţiul financiar 2003, descărcarea
de gestiune a administratorilor; 3.
Prezentarea raportului cenzorilor şi
cenzorului extern independent privind
exerciţiul financiar 2003; 4. Aprobarea
bilanţului, a contului de profit şi pierdere
pentru anul 2003 şi a modului de
repartizare a profitului; 5. Prezentarea
şi aprobarea BVC, a programului de
activitate şi a programului de investiţii
pentru anul 2004; 6. Alegerea adminis-
tratorilor, stabilirea indemnizaţiilor şi
garanţ i i lor acestora; 7. Alegerea
cenzorilor, stabilirea indemnizaţiilor şi
garanţ i i lor acestora; 8. Diverse.
Materialele se pot consulta la sediul
societăţii începând cu 19.03.2004. CA
solicită acordarea de procuri speciale
de reprezentare în AGA conform
prevederilor legale, acestea se pot
obţine de la sediul societăţii şi se vor
depune până în data de 23.03.2004, ora
9,00. În cazul neîndeplinirii cvorumului
prevăzut de lege pentru prima
convocare, o a doua convocare va
avea loc pe data de 24.03.2004, ora
10,00, la sediul societăţii. (ctr)

Consiliul de Administraţie al SC
Firomex SA  convoacă Adunarea
Generală a Acţionarilor în şedinţă
ordinară, la sediul societăţii din str.
Prelungirea Traian nr. 399, în data de
22 martie 2004, ora 12,00, cu
următoarea ordine de zi: Analiza şi
arobarea raportului de gestiune al
administratorilor pe anul 2003,
descărcarea de gestiune a acestora;
Analiza ş i aprobarea raportului
cenzorilor privind gestionarea pe anul
2003; Modificarea actului constitutiv prin
schimbarea administratorilor şi numirea
unui administrator unic; Alegerea sau
confirmarea comisiei de cenzori;
Prezentarea şi aprobarea bilanţului, a
contului de profit şi pierderi pe anul 2003;
Analiza şi aprobarea bugetului de
venituri şi cheltuieli şi programului de
activitate pentru exerciţiul financiar
2004; Diverse. În caz de neîntrunire a
cvorumului statutar, a doua convocare
are loc pe data de 23.03.2004, în acelaşi
loc şi la aceeaşi oră. (ctr)

Domnul Palade Liviu, domiciliat în
Galaţi, str. Constructorilor nr. 25, bloc
E5, ap. 75, este chemat în data de 17
martie 2004, ora 8,00, la sala 4 a
Judecătoriei Galaţi în dosarul 7656/C/
2003, în litigiu cu Electrica Sucursala
de Distribuţie şi Furnizare a Energiei
Electrice Galaţi pentru pretenţii. (ctr)

Domnul Ghimici George, cu domiciliul
în localitatea Mihail Kogălniceanu, judeţul
Galaţi, este chemat în data de 17 martie
2004, ora 8,00, la sala 4 a Judecătoriei
Galaţi în dosarul 7656/C/2003 în litigiu
cu Electrica Sucursala de Distribuţie şi
Furnizare a Energiei Electrice Galaţi
pentru pretenţii. (ctr)

Meditez individual orgă electronică,
succes garantat. 433117. (3322936)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0740394719, 0721315632.
(3316632)

Studentă meditez matematică clasele
V-XII. Telefon 326382. (3321732)

Cursuri de chitară începători
50.000 ora. 0722839645. (3322803)

Meditez istorie, capacitate şi
bacalaureat, preţ avantajos.
0722728059. (3323581)

Română, engleză, franceză
bacalaureat, admiterefacultate. 465631.
(3321593)

Meditez matematică, domiciliul elevului,
tehnoredactare computerizată. Telefon
465390. (3323505)

Meditez avantajos matematică V-VIII,
capacitate. 493659, 0745767838.
(3323082)

Profesoară meditez engleză, rezultate
garantate, seriozitate. 0723648524.
(3323551)

Studentă meditez avantajos
matematică cls. V-VIII. Tel. 445242 sau
0741787521. (3323714)

Pierdut  câine Boxer maro cu lăbuţe
albe în tratament 8 luni, zona I.C.Frimu.
Ofer  recompensă. Telefon 316012.
(3322919)

Pierdut proces-verbal de predare-
primire nr. 53936/92 încheiat între SC
LOconfort SA ş i Muntianu Elena,
apartament situat în cartier Dunărea, bl.
C2, ap. 27. Se declară nul. (3323547)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX 84775. Se
declară nulă. (3318996)

Pierdut  leg. 102272 SIDEX pe numele
Ghinieş Iulius. Se declară nulă.
(3318348)

Pierdut  carnet şomaj Balcu N. Vasile.
Se declară nul. (3318346)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX 74394. Se
declară nulă. (3323559)

Pierdut  câine Zwergschnauzer pitic,
negru-argintiu, zona Ţiglina III. Ofer
recompensă. Telefon 312360.
(3323525)

Pierdut  carnet şomaj pe numele
Hodorogea Cătălin Daniel. Se declară
nul. (3323526)

Pierdut  leg. Metro Hîncu Lilieana. Se
declară nulă. (3323533)

Pierdut  carte identitate seria B nr.
789815 Porumb Vasile. Se declară nulă.
(3323596)

Pierdut  în microbuz 102 acte contabile
trim. I şi II 2003 şi februarie 2004.
Găsitorului oferim recompensă. Tel.
438777, 328331, 0745345624.
(3323575)

Pierdut  carnet de asigurat Toma
Aurelia. Se declară nul. (3323669)

Pierdut  motan Persan alb cu gri, zona
Ţiglina II. Ofer  recompensă. Telefon
437027. (3323696)

Pierdut  leg. examen admitere facultate
2000 pe numele Trif Gina Violeta. Se
declară nulă. (3323753)

Pierdut  carte identitate auto A
0954965. Se declară nulă. (3323741)

Dintre toate ghicitoarele cea mai
puternică, din Galaţi, este dna Aurica,
cu ajutorul ei sunt fericită şi căsătorită.
Apelaţi dacă aveţi probleme în familie.
Aurica vă ajută, pentru luna martie,
garantat, de orice necaz, cu plante, cu
descântece, ghiceşte zodia gratis. Str.
Română 123, tel. 438955, 0742367465.
(3321311)

Vând garaj zona Spitalul Judeţean.
07445271911. (3320119)

Cedez afacere coafor. Tel. 431358,
460403. (3318345)

Dacă ai nevoie de ajutorul meu nu-ţi
pierde speranţa, eu voi fi alături de tine.
Doamna Cătă l ina datorită harului
moştenit poate vindeca epilepsia, poate
scoate argintul viu, poate dezlega
bărbat şi cununii, ajută oameni în
afaceri, are plante împotriva beţiei şi
împacă familii dezbinate. Telefon
470392. (3318349)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis înştiinţări de plată
pentru SC Elena CM SRL, nr. 2212,
2204/17.11.2003. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis înştiinţare de plată
pentru SC Saro SRL, nr. 2164/
17.11.2003. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia şi titlul
executoriu pentru SC Coripet Company
SRL, nr. 908/22.01.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis înştiinţări de plată
pentru SC Fabrin Company SRL, nr.
2858, 2870/17.11.2003. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia şi titlurile
executorii pentru SC Ludion SRL, nr.
906/22.01.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia şi titlul
executoriu pentru SC Perier Oil Impex
SRL, nr. 13238/18.12.2003. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia şi titlul
executoriu  pentru SC Itrom Impex SRL,
nr. 13286/18.12.2003. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis aviz de garanţie
iniţial pentru SC Aldin Impex SRL, nr.
393/6.01.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia şi titlul
executoriu pentru SC Emyluc SRL, nr.
1550/2.02.2004. (ctr)

SC Bârlădeanu SRL solicită aviz de
mediu pentru lucrarea extindere scară
acces etaj, din strada Brăilei, Ţiglina I,
st. autobuz. Eventualele contestaţii se
depun la APM în termen de 5 zile.
(3323689)

Curs pentru dezvoltarea minţii şi
controlul stresului Metoda Silva. Stresul,
cauza principală a bolilor incurabile,
poate fi învins. Un curs e suficient
pentru a afla cum puteţi învinge stresul
şi frica. Informaţii la tel. 0745122663 şi
0744793214. (ctr)
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n Meciul amical dintre primele
reprezentative ale Scoţiei şi României
se va juca pe 31 martie, pe stadionul
“Hampden Park” din Glasgow. Meciul
dintre selecţionatele de tineret ale
Scoţiei şi României se va disputa, pe 30
martie, pe stadionul “Firhill” din Glasgow
şi nu la Motherwell, aşa cum era
programat iniţial. Partida se va disputa
cu începere de la ora 22.00, iar preţul
unui bilet este de cinci lire sterline.

nnnnn Mijlocaşul român al echipei
Perugia, Paul Codrea, ocupă locul
şapte în topul celor mai buni
“stranieri” din etapa a 23-a a
campionatului Italiei, cu o medie a
notelor de 6,71. Codrea a înscris
golul al doilea al Perugiei în partida
câştigată, duminică, pe teren
propriu, cu scorul de 4-2, în faţa
formaţiei Bologna.

n Comisia pentru Contracte, Statute
şi Regulamente a Federaţiei Române de
Fotbal (FRF) a decis ca 14 jucători de la
echipe din Divizia B să fie declaraţi liberi
de contracte. Cei 14 sunt: Cârstina
(Rarora Rm.Vâlcea), Voiculescu
(Juventus Bucureşti), M.Iacob (FC

Bursa
transferurilor

n Antrenorul Umit Kayihan a fost
demis de la conducerea tehnică a
echipei turce Bursaspor, la care
evoluează şi jucătorii români Bogdan
Vintilă, Iulian Miu şi Cornel Frăsineanu.
Decizia a fost luată în urma rezultatelor
slabe înregistrate de Bursaspor în
campionat. Kayihan l-a înlocuit în funcţia
de antrenor al echipei Bursaspor pe
Gheorghe Hagi, care a demisionat pe
15 noiembrie 2003. De la numirea lui
Kayihan, Bursaspor a înregistrat o
singură victorie. Locul lui Kayihan pe
banca tehnică a echipei ar putea fi luat
de Nedzad Bijedici. După 23 de etape,
Bursaspor ocupă locul 17 (penultimul)
în clasamentul primei divizii din Turcia.

n Clubul Real Madrid a anunţat oficial
prelungirea contractului cu jucătorul
brazilian Ronaldo până în anul 2008.
Actualul contract al atacantului expira
în 2006. Ronaldo, care a fost achiziţionat
de Real în august 2002, de la gruparea
italiană Internazionale Milano, se alătură
altor patru jucători care şi-au prelungit
contractele: Raul până în 2010, Michel
Salgado până în 2009, Guti în 2008 şi
Zidane până în 2007.

n Preşedintele clubului Chelsea,
Ken Bates, a demisionat din funcţia pe
care o deţinea la gruparea la care
evoluează şi Adrian Mutu. Bates (72 de
ani), activa în cadrul clubului londonez
de 20 de ani, dar şi-a pierdut influenţa
după numirea lui Peter Kenyon în funcţia
de director general.

n Arbitrul scoţian Stuart Dougal a
fost amedat cu 200 de lire sterline pentru
că l-a înjurat pe mijlocaşul german al
echipei Glasgow Rangers, Christian
Nerlinger, în partida cu formaţia Partick
Thistle, disputată în urmă cu o lună.
Comisia de Disciplină a arbitrilor scoţieni
l-a suspendat pe Dougal în urma
probelor video.

n Managerul echipei Liverpool,
Gerard Houllier, a primit o scrisoare de
ameninţare cu moartea, a anunţat clubul
englez. “Am semnalat poliţiei, care a
declanşat o anchetă. Nu dorim să
dramatizcm, dar astfel de scrisori nu
pot fi ignorate”, a afirmat purtătorul de
cuvânt al clubului din Liverpool.

n Jucătorul echipei FC Barcelona,
Ronaldinho, învaţă limba turcă pentru
a-l ajuta pe coechipierul său, portarul
Ruştu Recber, care are probleme de
comunicare. Recber a semnat, în iulie
2003, un contract pe o perioadă de patru
ani cu gruparea din Barcelona.

n Manchester United este cel mai
bogat club de fotbal din lume,
înregistrând venituri de 251,4 milioane
de euro în intervalul 2002-2003.
Manchester este pentru a şaptea oară
consecutiv în fruntea acestui

TENIS DE MASĂ. Echipa feminină
de tenis de masă a României a învins,
cu scorul de 3-1, reprezentativa Italiei,
în cea de-a treia întâlnire disputată în
grupa B a Campionatelor Mondiale de la
Doha. Punctele României au fost aduse
de Otilia Bădescu şi Mihaela Steff (2),
Adriana Zamfir fiind învinsă. În cea de-a
patra întâlnire din grupă, România a fost
învinsă, cu scorul de 3-0, de
reprezentativa Hong Kong-ului, toate
cele trei sportive pierzând câte o
partidă. În urma acestor rezultate,
România ocupă locul trei în grupă, cu
şase puncte.

AUTOMOBILISM. Multiplul campion
naţional de raliuri, Titi Aur, va pilota, în
sezonul 2004, o maşină Skoda Octavia
WRC Evo 3. Acest tip de automobil a
fost pilotat ultima dată în Campionatul
Mondial de Raliuri (WRC) de Didier Auriol,
la Raliul Acropolis 2003. Obiectivul lui
Titi Aur pentru 2004 este recâştigarea
titlului de campion naţional şi trei

n Adversari - Junkers Galaþi
ºi Dacia Unirea Brãila

Programul de pregătire al divizionarelor A a fost
complet dat peste cap de decizia FRF de a amâna cu o
săptămână startul returului. Chiar dacă această amânare
era oarecum previzibilă, toate grupările prim-divizionare
îşi alcătuiseră programul în funcţie de data care până
acum două zile era cea oficială.

Cu o săptămână în plus la dispoziţie, preşedinţii
cluburilor din primul eşalon au început negocierile pentru
stabilirea unor meciuri amicale, care să umple golul
apărut în program. Într-o situaţie asemănătoare se află
şi fotbaliştii de la Oţelul. După ce deja şi-au anulat, în
ultimele zile, două meciuri de pregătire, din cauza stării
terenurilor, gălăţenii au încercat, pe ultima sută de metri,
să-şi găsească adversari cât de cât competitivi, pentru
perioada imediat următoare. Şi în cele din urmă i-au
găsit.

După cum ne-a declarat vicepreşedintele clubului, Vali
Ştefan, “oţelarii” vor juca, astăzi, de la ora 14.00, pe
Stadionul “Universităţii” (fost “Portu Roşu”), cu liderul
Diviziei D - Junkers Galaţi, iar mâine vor întâlni, în
deplasare, de la ora 15.00, formaţia Dacia Unirea Brăila.

Sâmbătă şi duminică, fotbaliştii pregătiţi de Sorin Cârţu
vor avea probabil ultimele zile libere înainte de începerea
returului, urmând ca săptămâna viitoare să fie rezervată
doar antrenamentelor şi ultimelor preparative în vederea
confruntării din Bănie.

Despre ŞTEFAN NANU se
poate spune, fără teama de a
greşi, că este un jucător-legendă.
Cum poate fi numit un jucător care
a petrecut aproape un sfert de veac
pe terenul de fotbal? Şi nu a făcut-o
oricum, ci cu cea mai mare pasiune
şi patimă, ca orice oltean care
doreşte ca tot ceea ce înfăptuieşte
să fie  durabil şi de calitate!

A jucat în ţară peste 225 de
meciuri în Divizia A şi aproximativ
90 în eşalonul al doilea. Crede,
însă, că cea mai prolifică perioadă
este cea petrecută în campionatul
Olandei. În perioada 2000-2003 a
jucat în jur de 65 de partide în
contul echipei Vitesse Arnhem -
într-unul dintre campionatele
puternice ale bătrânului continent.

Deşi nu prea răsfăţat de... talie
(Fani este un jucător scund), a
început fotbalul pe post de atacant!
A făcut-o până la 21 de ani, când
antrenorul Bondrea l-a reprofilat pe
postul de fundaş stânga. Şi pe
acest post a rămas!

A început fotbalul la juniorii lui
CSS Craiova, ajungând în Bănie
din comuna Bâlta (Filiaşi), la o
vârstă destul de înaintată - 14 ani!

L-a atras jocul cu balonul rotund
şi i-a rămas credincios toată viaţa,
până la această respectabilă
vârstă, de 35 de ani. De la juniori a
fost transferat la Inter Sibiu - în B,
unde a rămas două sezoane. La
19 ani a revenit în Craiova - la
Electroputere, unde a jucat în
primele trei eşaloane - C, B şi
Divizia Naţională - până la 25 de
ani. La vârsta la care se putea
considera  un jucător... copt, a trecut
pe Litoral, la Farul, pentru alte două
campionate. A urmat perioada
petrecută în Giuleşti, la Rapid
(1997-99), după care a venit
vremea experienţei din Olanda.

A avut prilejul să joace la echipe
valoroase, bucurându-se  din plin
de cucerirea laurilor victoriei. La
Rapid a câştigat Cupa ş i
Campionatul, în Olanda a avut
clasări foarte bune, care l-au dus
în “Cupa UEFA”. Tot în “Cupa UEFA”
a mai evoluat ş i sub culorile
formaţiilor Rapid şi Electroputere.
Acestor realizări li se adaugă 8
prezenţe în echipa naţională - cu
care a obţinut calificarea la turneul
final al Campionatului European

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Divizia D
va începe
pe 20 martie

n De la Asociaţia Judeţeană de
Fotbal am aflat că returul
Campionatului Diviziei D va începe
în data de 20 martie. Astfel,
echipele participante în această
competiţie care nu şi-au achitat
taxele aferente vizelor anuale o
mai pot face până pe data de 18
martie.

n După ce săptămâna trecută
au avut loc primele etape ale Ligii
de lupte libere (juniori) şi lupte
greco-romane (cadeţi), de vineri
şi până duminică  se vor desfăşura
şi primele etape ale Ligii de cadeţi
(libere) şi juniori (greco-romane).
Primii îşi vor disputa întâietatea la
Constanţa, unde vor participa
luptători de la CSM Dunărea şi
Centrul de Antrenament Tg.Bujor
(Ionuţ Vargheş, Marian Mitrofan,
Alexandru Stancu, Florentina
Donose, Cristina Dima), CS Şcolar
Galaţi (Nicu Olăreanu) şi CS Şcolar
Tecuci, în timp ce juniorii se vor
întrece la Botoşani, urmând ca
gălăţenii să fie reprezentaţi de
sportivi legitimaţi la CSM Dunărea.

n Brăila găzduieşte, de ieri,
etapa de zonă a Campionatului
Naţional de box pentru juniori.
Galaţiul este reprezentat de doi
boxeri de la Clubul Sportiv
Municipal Dunărea: Gabriel
Tîrmoacă (54 kg) şi Laurenţiu Ignat
(57). Competiţia se va încheia
duminică, 7 martie.

n Federaţia Română de Fitness
şi Culturism a alcătuit lotul naţional
pentru Campionatele Europene din
Portugalia, în luna iunie. Vestea cea
bună pentru gălăţeni şi, mai ales,
pentru Aurel Berbec (de la Clubul
Sportiv Atlanta ’96) este că, din
cele trei sportive selecţionate,
două sunt elevele sale - Alina Popa
şi Iudit David. Aceasta din urmă
este campioană balcanică în 2003,
titlu obţinut la Sofia.

n La Focşani, începând de
mâine, vor avea loc întrecerile
etapei de zonă a Campionatului
Naţional de judo pentru cadeţi. Din
Galaţi vor participa Ana Maria
Avădanei, Adrian Andrieş,
Francisca Culcea, Raluca Lazăr,
Cristina Mămăligă, Ana Maria
Grigoriu, Florentina Patrichi,
George Sora, Georgică Bejan,
Nicolaie Damian, Valentin Chiriac,
Sorin Florea şi Cornel Matei, toţi de
la Clubul Sportiv Şcolar, pregătiţi
de către prof. Adriana Neofit şi
prof. Cristian Oanea.

n Timp de cinci zile, sala de
sport a Liceului “Dumitru Moţoc” a
găzduit prima ediţie a “Cupei
Hercules” la tenis de masă, la care
au participat elevi din cadrul
acestei unităţi şcolare. S-au
desfăşurat întreceri la patru probe,
câştigători fiind desemnaţ i
următorii: Nicu Ene (simplu
masculin), Nicoleta Boghici (simplu
feminin), Nicu Ene, Marian Cazacu
(dublu masculin) şi Nicoleta
Boghici, Maricica Miron (dublu
fete).

La sfârşitul acestei luni se va
organiza, de către Inspectoratul
Şcolar, “Cupa Liceelor” la tenis de
masă, la care vor lua parte elevi
din toate liceele judeţului,
competiţie ce va fi găzduită de
Liceul “Gheorghe Asachi”.

n Clubul ICMRSG pune la
dispoziţ ia doamnelor ş i
domnişoarelor - gratuit în perioada
1-8 martie - sala de fitness şi
aerobic de pe Viaduct (lângă Liceul
“Anghel Saligny”). Rezervările se
fac la telefon 430244, între orele
8,00-16,00.

Câţi dintre iubitorii sportului ştiu că
există o lege care acordă dreptul de a
practica, gratuit, sportul în bazele
sportive gălăţene? Iată ce scrie în
programul naţional Mişcare pentru
sănătate: Toate bazele sportive din
reţeaua Ministerului Tineretului şi
Sportului vor fi puse la dispoziţia
populaţiei gratuit, de cel puţin trei ori pe
săptămână, timp de minimum două ore,
pentru activităţi recreativ-sportive, în
afara orarului stabilit pentru acţiuni de
performanţă sau competiţii, după un
orar stabilit de direcţiile pentru tineret şi
sport judeţene.

La un mini-sondaj printre studenţi,
nici unul dintre aceştia nu a ştiut de
existenţa programului, ba unii nu ştiau
nici măcar unde se află bazele sportive
gălăţene! Aceasta în ciuda faptului că
sunt cu toţii interesaţi să facă sport sau
fitness, acolo unde e gratuit, pentru că

SCOTTSDALE. Tenismanul român
Victor Hănescu s-a calificat în turul al
doilea al turneului ATP de la Scottsdale
(SUA), dotat cu premii în valoare totală
de 400.000 de dolari. Hănescu l-a
învins, în runda inaugurală, cu scorul
de 6-1, 6-2, pe sud-africanul Wayne
Ferreira (cap de serie nr. 8). Pentru
calificarea în turul secund, Hănescu va
primi 6.225 de dolari şi trei puncte ATP.

BESANCON. Tenismanul român
Răzvan Sabău a fost învins, cu scorul
de 2-6, 6-2, 6-3, de italianul Giorgio
Galimberti, în primul tur al challangerului

Retragere
Preşedintele clubului Chelsea, Ken Bates, a demisionat din funcţia pe care o deţinea

de 20 de ani la gruparea londoneză. Bates (72 de ani) şi-a pierdut influenţa după numirea
lui Peter Kenyon în funcţia de director general.

Jucãtori liberi
Comisia de resort a FRF a decis ca 14 jucători de la echipe din

Divizia B să fie declaraţi liberi de contracte. Printre aceştia se află şi
doi străini - Jovanovici (Unirea Urziceni) şi Tresor Ewango (Extensiv
Craiova).

Bazele sportive
deschise gratuit gãlãþenilor

buzunarul studentului este, din păcate,
reticent în faţa celorlalte săli de sport
sau fitness din oraş…

Conform programului naţional
Mişcare pentru sănătate, bazele
sportive din Galaţi, în care fiecare
cetăţean poate practica sportul gratuit,
timp de trei ori pe săptămână, sunt:

n Complexul Olimpic de Box (str.
Mihai Bravu). Program: luni, miercuri,
vineri, orele 15.00 - 17.00.

n Sala de judo din cadrul Complexului
Sportiv “Dunărea”. Program: luni,
miercuri, vineri, orele 15.00 - 17.00.

n Sala de tenis Dunărea (din Valea
Grădinii Publice). Program: luni, miercuri,
vineri, orele 13.00 - 15.00.

n Sala de lupte Ştefan Babin (str.
Basarabiei). Program: luni, miercuri,
vineri, orele 15.00 - 17.00.

DANIELA NEGRU

TENIS PE... MERIDIANE

de la Besancon, dotat cu premii în
valoare totală de 100.000 de euro.

STOCKHOLM. Fostul tenisman
suedez Bjorn Borg (47 de ani, foto) va
trebui să îşi plătească impozitele în
Suedia, nu ca până acum, în Principatul
Monaco, au anunţat surse judiciare.
Conform unei decizii a fiscului suedez,
de la data de 1 octombrie 2003,
rezidenţa principală a fostului tenisman
este cea din Stockholm, unde Borg
trăieşte alături de soţia sa, Patricia, şi
de fiul lor, Leo.

Bjorn Borg, somat sã-ºi
plãteascã impozitele

FLASH FOTBAL

Jucãtor înjurat
de arbitru!

clasament, care ia în considerare
vânzările biletelor, vânzarea produselor
cu însemnele clubului şi veniturile din
drepturile de televizare. Campioana
Angliei a depăşit clubul italian Juventus
Torino, ale cărui venituri s-au ridicat la
218,3 milioane de euro, locul trei fiind
ocupat de AC Milan, cu 200,2 milioane
de euro. Gruparea spaniolă Real Madrid,
care realizează în fiecare an transferuri
costisitoare şi mediatizate, se află pe
locul patru, cu încasări de 192,6 milioane
de euro. Cluburile italiene şi engleze
domină acest clasament, având 12
echipe în primele 20.

n Fotbalistul echipei Real Madrid,
Ronaldo, a declarat că preferă
braziliencele. “La femei prefer sânii,
naturali sau cu silicon. Trebuie să fie
romantică, puţin sfântă şi puţin târfă. În
primul rând, ochii mă atrag la o femeie.
Prefer braziliencele, deoarece cu ele
mă înţeleg mai bine şi nu mă refer aici la
limbă, ci la atracţia fizică”, a spus
Ronaldo. Fotbalistul brazilian a precizat
că uneori face sex şi înaintea meciurilor,
fără să se menajeze. “Uneori, atunci
când fac acest lucru, joc mult mai bine.
Fac sex de trei ori pe săptămână... Deja
mi-am satisfăcut toate fanteziile
sexuale. O dată am făcut sex cu două
femei în acelaşi timp”, a afirmat Ronaldo,
care este în prezent prieten cu modelul
brazilian Livia Lemos.

PROFIL

Jucãtorul-legendã!

din anul 2000, dar şi aproape 20
de jocuri la lotul naţional de juniori.

Atuurile lui Fani Nanu sunt
viteza, forţa şi plasamentul, la care
se adaugă o anume agresivitate
(răutate în joc), care l-au făcut
cunoscut pe multe dintre
stadioanele noastre, dar şi pe cele
europene. S-a bucurat de o
sumedenie de realizări, a avut
prilejul să lucreze numai cu
antrenori de... calitate, cu care s-a
înţeles de minune.

Ştefan Nanu are o bogată
experienţă acumulată în ţară, dar
mai cu seamă în cei trei ani
petrecuţi în Olanda - un campionat
mult diferit faţă de cel de acasă.
Acolo lotul unei echipe numără 30
de jucători - cu toţii de forţe şi valori
aproximativ egale. Ei bine, aceşti
30 de fotbalişti trebuie să lupte din
răsputeri pentru a prinde un post
de titular, sau, cel puţin, un loc în
primii 18 jucători, care se bucură
de unele privilegii.

La 35 de ani, eroul rândurilor de
faţă doreşte să-ş i pună, în
continuare, experienţa dobândită
în folosul  fotbalului românesc. De
aceea, a absolvit cursurile Şcolii
Naţionale de Antrenori, având
categoria a II-a. Are deja suficientă
documentare în domeniul pe care

îl va îmbrăţişa la sfârşitul carierei
de fotbalist. Între altele deţine
ciclurile de pregătire ale unor mari
antrenori de pe continent, precum
Koeman (Ajax Amsterdam),
Neuman (Germania) sau Mircea
Lucescu.

Crede că noua meserie o va
face cel puţin tot atât de bine cum
a făcut-o şi pe cea de jucător. În
ceea ce ne priveşte, mai credem
în ambiţia acestui jucător cu...
inimă mare, întrevăzând în cariera
lui de antrenor una cât mai
prodigioasă!

Până una alta, Nanu este încă
jucător activ, iar din acest retur va
evolua sub culorile Oţelului, dorind
să facă o figură frumoasă şi în
oraşul de la Dunăre. Mai ales că
lucrează cu un  antrenor cu care
este obişnuit (şi oltean de-al său)
- Sorin Cârţu!

P.S. Cu Ştefan Nanu, ca şi cu
alţi jucători de frunte ai Craiovei -
precum Adrian Ilie, Mirel Rădoi sau
Claudiu Răducanu - s-a petrecut
un paradox. Deşi au jucat în echipe
foarte valoroase, precum şi în
Naţ ională, nu au apucat să
evolueze nici măcar o partidă la
Universitatea Craiova. Cu toţii au
început cariera la Electroputere!

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

Evoluþii oscilante
la tenis de masã

participări în Campionatul Mondial.
TENIS DE MASĂ. Echipa masculină

de tenis de masă a României a fost
învinsă, la Doha, cu scorul de 3-2, de
reprezentativa Belarusului, în cea de-a
doua întâlnire disputată în grupa D,
eşalonul secund, din cadrul
Campionatelor Mondiale. Adrian Crişan
şi Constantin Cioti au punctat pentru
România, Andrei Filimon (2) şi Crişan
fiind învinşi. De asemenea, românii au
fost învinşi şi de selecţionata Norvegiei,
cu scorul de 3-1, singurul punct al
nostru fiind realizat de Adrian Crişan. În
urma acestor rezultate, România ocupă
ultimul loc în grupă, cu patru puncte.

BOX. Preşedintele Federaţiei
Române de Box, Iosif Armaş, a declarat
că va propune în şedinţa de astăzi două

persoane pentru postul de antrenor
coordonator al lotului olimpic român,
rămas liber după demiterea lui Relu
Auraş.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): Toronto - Boston 3-2,
N.Y. Rangers - Atlanta 3-4, St.Louis -
Calgary 2-4 (foto), Edmonton - Phoenix
5-4, Pittsburgh - N.Y. Islanders 3-3,
Carolina - Columbus 0-3, Washington -
Florida 0-1.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Miami - Toronto 86-89,
Atlanta - L.A. Lakers 94-93, Dallas -
Seattle 107-96, Denver - New Jersey
91-95, Sacramento - L.A. Clippers
113-106, Golden State - Indiana 88-96.

GIMNASTICĂ. Un gimnast
american, în vârstă de 15 ani, a decedat
în urma unei căderi de la trambulină, în
timpul unei competiţii desfăşurate la
Knoxville (Tennessee). Accidentul s-a
petrecut pe 17 ianuarie, tânărul gimnast,
a cărui identitate nu a fost dată
publicităţii, la cererea familiei, decedând
două zile mai târziu, în spital. Proba de
trambulină a devenit probă olimpică în
2000, la Jocurile Olimpice de la Sydney.

AUTOMOBILISM. Pilotul spaniol de
Formula 1 Fernando Alonso (Renault) a
declarat că nu ar dori să fie coechipier
cu germanul Michael Schumacher,
deoarece crede că acesta ar fi “un coleg
dificil, de la care nu ar putea învăţa prea
multe”. Alonso este de părere că
experienţa acumulată în cei patru ani
de când concurează îl transformă
într-unul dintre candidaţii la câştigarea
Campionatului Mondial de Formula 1 în
2004.

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Codrea - în topul
“stranierilor” din Italia

Oneşti), Bârsan (FC Oneşti), R.Niculae
(ARO Câmpulung), Jovanovici (Unirea
Urziceni), Cătălin Niţă (Extensiv
Craiova), Roşca şi Nedeleanu (ambii
FCM Târgovişte), Gh.Cornea (UTA),
I.Manea (Industria Sârmei Câmpia
Turzii), Stamin, Braşoveanu şi Tresor
Ewango (toţi de la Extensiv Craiova).

nnnnn Mijlocaşul echipei Rapid,
Noureddine Zyiati, va fi sancţionat
de conducerea clubului deoarece
a tratat un eventual transfer la
Universitatea Craiova fără acordul
grupării giuleştene. “Zyiati este
jucătorul nostru şi va rămâne la
Rapid. Pentru că pe 1 martie, în ziua
lui liberă, jucătorul a tratat cu
Universitatea Craiova fără a
înştiinţa clubul cu care mai are
contract un an şi jumătate, vor fi
luate împotriva lui măsuri
drastice”, a declarat preşedintele
Ioan Becali.

n Preşedintele Consiliului de
Administraţie al clubului Apulum Alba Iulia,
Emanoil Savin, a declarat că
intenţionează o asociere cu Şcoala de
fotbal euro-africană din Buşteni, având

ca scop promovarea acestei echipe în
Divizia C. Savin, care va candida pentru
postul de primar al oraşului Buşteni, a
precizat că va mai rămâne preşedinte la
Apulum doar până la alegerile din vară.

nnnnn Comisia pentru Contracte,
Statute şi Regulamente a FRF a
ridicat sancţiunile impuse FC
Steaua, după ce gruparea militară
a plătit indemnizaţia de transfer a
jucătorului Florin Maxim către CS
Armata Aurul Brad. Comisia
sancţionase Steaua cu
interzicerea dreptului de a
transfera şi legitima jucători şi cu
neprogramarea în competiţiile
oficiale.

n Mehmet Cansun, care îşi va anunţa
candidatura la preşedinţia clubului
Galatasaray, intenţionează, în cazul în
care va fi ales, să îl numească pe
Gheorghe Hagi antrenor principal, a
anunţat cotidianul “Fanatik”. “Cansun îl
va folosi pe tehnicianul român ca pe un
atu la alegerile pentru preşedinţie”,
notează “Fanatik”. În acest moment,
preşedinte al clubului Galatasaray este
Ozhan Canaydin, care a fost ales în
această funcţie în martie 2002. Numele
lui Hagi a fost folosit şi în campania
pentru alegerile de la clubul Bursaspor,
de către Fikret Ustenci, care a şi
câştigat, în iunie 2003, aceste alegeri.

 FOTBAL           ASTÃZI ºI MÂINE

Oþelul joacã ultimele
douã meciuri
amicale

Ieri, în Divizia A1 de volei feminin a
fost programată etapă intermediară.
Gălăţencele de la CSU Metal - locul III
după 9 etape - s-au deplasat în oraşul
de pe Bega, unde au jucat cu Politehnica
Timişoara - locul VII (din 8 echipe).

Deş i se întrevedea o partidă
disputată şi echilibrată, amatorii voleiului
din Galaţi credeau într-o victorie a
favoritelor. Nu a fost, însă, să fie aşa.
Fetele noastre  au acuzat din plin
oboseala acumulată în ultimele două
meciuri disputate într-o săptămână (3-0
la Piatra Neamţ şi 3-1 cu Rapid RAT
Bucureşti). În consecinţă, CSU Metal a
pierdut net: 0-3 (22, 21, 22).

A arbitrat cuplul bucureştean

Stoica - Armeanu.
Antrenorul Adrian Radu a folosit 11

din lotul de 12 jucătoare: Andreea
Constantinescu, Diana Neaga, Daniela
Enea Ionescu, Adriana Dumitru, Daniela
Cocoş Encică, Corina Bratu, Georgeta
Cojocaru, Atanaska Koyumdzhieva,
Cecilia Pop, Tatiana Liulenova - Laura
Lupeică (libero).

Următorul meci al echipei CSU Metal
va avea loc sâmbătă, cu Penicilina Iaşi
(Sala “Siderurgistul”, ora 12,30).

 LA ÎNCHIDEREA EDIÞIEI

Înfrângere la volei!
Politehnica Timiºoara -
CSU Metal Galaþi 3-0 (22, 21, 22)

Vicepreºedintele C.F.Oþelul, Vali ªtefan
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HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 4 martie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

ªtirile Mega TV de luni pânã vineri
orele: 8,30 - 19,00 ºi  21,00 - 21,30.
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o TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
ISIS 1 SRL, str.Portului, bloc Olt3
(Liceul de Marină)                                - 460428

CINEMA
Perioada:
27.02 - 4.03.2004
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apelor Dunãrii din 3 martie

Cernavodă 209 cm + 43 cm
Hârşova 254 cm + 18 cm
Brăila 300 cm + 23 cm
GALAŢI 295 cm + 23 cm
Isaccea 227 cm + 17 cm
Tulcea 188 cm + 15 cm

COTELE

Galaþi
Cinema “Central”: Lipit de tine -

orele: 9,30, 11,30; 13,30; 15,30; 17,30;
19,30. Cinema “Republica”: Inimă de
urs - zilnic 15,30; Fetele din calendar -
17,30; 19,30. Cinema “Ţiglina”:
Stăpânul inelelor: Întoarcerea regelui -
orele: 11,30; 15,30; 18,30.

Tecuci
Cinema “Arta”: Bal cu scandal -

orele: 15,30; 17,30; sâmbăta şi
duminica, matineu: ora 10,00.

Cuv. Gherasim de la Iordan; Sf. Mc. Pavel şi Iuliana.

1678 - Se naşte ANTONIO VIVALDI
(m. 1741), compozitor italian.

1789 - Intră în vigoare  Constituţia
SUA. Elaborată în anul 1787, Constituţia,
cu cele 27 de amendamente aduse
ulterior, este valabilă şi astăzi.

1809 - Se naşte VASILE CÂRLOVA
(m. 1831), poet.

1852 - Încetează din viaţă NIKOLAI
VASILIEVICI GOGOL (n. 1809), scriitor
rus, creatorul romanului modern rus.

1882 - Se naşte NICOLAE
TITULESCU (m. 1941), jurist, diplomat şi
om politic român, membru al Academiei
Române; ministru de Externe (1927-
1928; 1932-1936), reprezentant
permanent al României la Societatea
Naţiunilor (1921-1936), preşedinte al
Adunării Generale a Societăţii Naţiunilor
(1930 şi 1931).

1927 - Se naşte VIRGIL
BRĂDĂŢEANU, teatrolog.

1928 - Se naşte NINA
STĂNCULESCU, poetă, prozatoare,
autoare de literatură pentru copii,
traducătoare.

1942 - Încetează din viaţă GH.
ADAMESCU (n. 1869), istoric literar,
autor de lucrări de popularizare, al unor
manuale şcolare, editor, membru
corespondent al Academiei Române.

1944 -  Se naşte VASILE IGNA, poet,
prozator.

1952 - Se naşte GABRIEL GAFIŢA,
prozator, traducător.

1956 - Se naşte DUMITRU
UNGUREANU, prozator.

1957 - Încetează din viaţă
CONSTANTIN RĂDULESCU-MOTRU (n.
1868), filosof, psiholog, membru,
vicepreşedinte ş i preşedinte al
Academiei Române.

1977 n România este afectată de
un cutremur devastator, cu
magnitudinea de 7,3 grade pe scara
Richter. S-au prăbuşit ori au fost
avariate grav 32.897 locuinţe; au fost
afectate 763 unităţi industriale, de
construcţii şi transporturi; au fost
distruse numeroase instituţii publice,
magazine, şcoli şi alte clădiri social-
culturale; s-au înregistrat 1541 morţi,
din care 1391 în Capitală şi 11.275 răniţi,
din care 7576 în Bucureşti (date
comunicate la 14 martie).

n La devastatorul cutremur au
încetat din viaţă: A.E. BACONSKI (52
ani), poet, prozator, eseist, traducător,
DANIELA CAUREA (26 ani), poetă, MIHAI
GAFIŢA (54 ani), critic şi istoric literar,
publicist, ALEXANDRU IVASIUC (44 ani),
prozator, eseist, MIHAIL PETROVEANU
(54 ani), editor, critic şi istoric literar,
VERONICA PORUMBACU (56 ani),
poetă, prozatoare, memorialistă,
autoare de literatură pentru copii,
traducătoare, ION ŞIADBEI (64 ani),
istoric literar, lingvist, NICOLAE
ŞTEFĂNESCU (56 ani), prozator,
dramaturg, scenarist, TOMA CARAGIU
(51 ani), actor de teatru şi film,
ALEXANDRU BOCĂNEŢ (33 ani),
regizor, realizator de filme şi emisiuni
TV.

n Încetează din viaţă PAUL C.
PETRESCU (n. 1915), fizician, membru
al Academiei Române.

n Încetează din viaţă FLORIN
CIORĂNESCU (n. 1914), fizician,
membru al Academiei Române.

1978 - Încetează din viaţă AUREL
LAMBRINO (n. 1911), prozator,
publicist, traducător.

1991 - Încetează din viaţă ION
LĂNCRĂNJAN (n. 1928), prozator.

V.G.

PEªTI
Păreţi dependent(ă) de

complimente. Auzul vi s-a
deformat  suficient ca să nu mai
băgaţi de seamă nici un fel de
nuanţe... fine.

BERBEC
Trageţ i semnalul de

alarmă, dar gestul nu este
suficient de prompt pe cât ar

fi trebuit. Vă este totuşi apreciată
intenţia.

TAUR
Vă mişcaţi rapid şi nu

lăsaţi să treacă o ocazie
extraordinară pe lângă

dvs. Bine că aveţi spirit de iniţiativă
şi vi-l folosiţi.

GEMENI
Ziua de astăzi este extrem

de propice lucrului cu
numerele. Veţ i avea

confirmarea unui anumit talent al
dvs. legat de acest aspect.

RAC
Atitudinea dvs. ridică

multe semne de întrebare,
dar nimeni nu se înghesuie să vă
ceară lămuriri. Toţi sunt puţin timbraţi.

LEU
Vă încearcă un sentiment

de invidie generat de uitatul
prea mult în grădinile altora. De fapt,
motivele ar trebui să vă stimuleze.

FECIOARÃ
Aveţi probleme financiare

în familie. Nu acceptaţi să vi
se impună restricţii şi situaţia se
tensionează vizibil.

BALANÞÃ
Acţionaţi crispat(ă). Chiar

şi în relaţiile afective. După-
amiază vin veşti foarte vesele din
teritoriul financiar care vă repun pe
picioare.

SCORPION
V-ar face bine o activitate

deconectantă după program.
Aţi avut parte de mult stres în ultima
vreme, iar sănătatea s-a şubrezit.

SÃGETÃTOR
Explodaţi ca o mică

bombă, lăsând deoparte
menajamentele. Dacă reuşiţi să vă
stăpâniţi, umblaţi până la epuizare.
Evitaţi măcar una...

CAPRICORN
Vă aşteaptă un examen

dificil. Nu pierdeţi vremea
lamentându-vă şi pregătindu-vă
serios în prealabil. Partenerul vă
ajută cum poate.

VÃRSÃTOR
Nu vă puteţi considera ca

făcând parte din categoria
ghinioniştilor doar pentru că

două, trei, patru... lucruri nu au mers
cum aţi vrut dvs.

CASANDRA

- M-am căsătorit pentru că nu-mi
plăcea mâncarea de la cantină.

- Şi acum?
- Acum îmi place.

n n n
- Ai rămas văduvă de trei ori?
- Da. Primii au mâncat ciuperci. Al

treilea a făcut o fractură de craniu.
Pentru că nu a vrut să mănânce
ciuperci.

n n n
- Te desparţi de soţul tău, tocmai

acum când e director?
- Nu mai suport. De câte ori mă aşez

pe genunchii lui, începe să-mi dicteze
scrisori.

V. GHICA

Puţin câte
puţin!
Meditativ,
gânditor
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Sursă de
curent
Referitor la
soare

Picături de
ochi
Tare... alintat

Varietate de
mere
galbene

Complete, în
întregime
Potrivit unei
situaţii date

Act de
distrugere
totală

Călător în ale
Domnului
Unirea cea
mare

Aduce ploaia
Cândva

Un şir din
spate!
Sunt în etate

Teste!
Ucis cu
sânge rece

Zeul
vântului
Secvenţă
dramatică

Făcute bine

A reduce din
durere
Moarte
aparentă

Cută la
bătrâneţe
Strâns cu
forţa

Nae
Rădulescu
Baraj
central!

Se încurcă în
război (pl.)
Trag ca
măgarii

Duse cu
greu
Intrarea în
iarmaroc!

Extrem...
de rău
Ele!

Fierul,
ca atare

Ghemuite,
de la caz la
caz

Vremea se va menţine destul de rece, pe fondul unui cer parţial noros. Temperaturile
maxime vor oscila, astăzi, între 1 şi 3°C, iar minimele se vor situa, în cursul nopţii, între
-5 şi -8°C. Vântul va prezenta intensificări temporare, din sector nordic şi nord-vestic, cu
viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

 Sechestraþi în tren
(acþiune, SUA, 1995)
Pro TV, ora 20,00

Cu: Steven Seagal, Eric Bogosian,
Katherine Heigl. Titlu original: Under

Siege 2: Dark Territory
Într-un tren ce parcurge în mare viteză o regiune

muntoasă, teroriştii conduşi de Travis Dane au instalat
comandamentul central, de unde pot intra în legătură cu un
satelit şi declanşa o catastrofală explozie nucleară, având
ca ţintă Washington-ul. Acţiune pe care Dane nu ar ezita să
o ordone, dacă mai multe guverne străine, ostile Statelor
Unite, i-ar plăti un miliard de dolari... Numai că, din fericire, în
acelaşi tren călătoreşte agentul CIA Casey Ryback (Steven
Seagal), însoţindu-şi nepoata, adolescenta Sarah, care nu
poate rămâne impasibil în faţa pericolului...

 Trei destine
(miniserial, Anglia, 1989) –
partea I
Naþional TV, ora 22,00

Cu: Michael York, Courteney Cox,
Mia Sara, Hugh Grant. Titlu
original: Till We Meet Again

Filmul povesteşte viaţa unei femei, Eve şi a
celor două fiice ale sale. Acţiunea are loc în prima
jumătate a secolului XX. Fiind abandonată de
familie, Eve se mută la Paris. Aici se îndrăgosteşte
de un tânăr ofiţer, Paul de Lancel, moştenitorul
unei mari averi. Cele două fete ale sale, Freddy
şi Delphine vor pleca în SUA pentru a-şi croi un
drum în viaţă. Freddy (Courteney Cox) va
deveni pilot, iar Delphine va intra în ameţitoarea
lume a Hollywood-ului.

 Petrecerea

 Rocco ºi fraþii sãi
(dramã, Franþa-Italia, 1960)
România 1, ora 20,00
Cu: Alain Delon, Renato Salvatori,
Annie Girardot, Claudia Cardinale.
Titlu original: Rocco e i suoi fratelli

Văduva Rosaria se mută la Milano, cu cei patru fii,
dintre care unul este Rocco (Alain Delon). Cel de-al
cincilea fiu, Vicenzo, locuieşte deja la Milano. La
început, familia are o mulţime de probleme, dar, până
la urmă, toate se rezolvă. Simone boxează, Rocco
lucrează la o curăţătorie, iar Ciro studiază. Simone o
întâlneşte pe Nadia, o prostituată, cu care are o relaţie
furtunoasă. După ce-şi termină stagiul militar, Rocco
devine iubitul acesteia. Tensiunea dintre cei doi fraţi
creşte într-atât, încât poate duce la crimă.

(dramã, SUA, 2002)                HBO, ora 20,00

Cu: Jennifer Jason Leigh,
Alan Cumming. Titlu

original: The Anniversary
Party

Pentru a sărbători cea de-a şasea
aniversare a căsniciei lor, romancierul
de succes Joe Therrian (Alan Cumming)
ş i soţ ia sa, o faimoasă actriţă
hollywoodiană, Sally (Jennifer Jason
Leigh), îşi invită prietenii la o petrecere.
Sally şi Joe tocmai s-au împăcat după o
separare şi hopurile din relaţia lor se
redescoperă pe măsură ce petrecerea
progresează. Un subiect delicat îl
constituie faptul că Joe a distribuit o
actriţă tânără, Skye Davidson
(Gwyneth Paltrow), într-un rol pe care
Sally şi l-ar fi dorit foarte tare. Mai sunt
prezenţi şi prietenii nevrotici ai familiei.
Rezultatul: o noapte de pomină.

 Dorinþe vinovate
(dramã, SUA, 1998)
Prima TV, ora 19,00
Cu: Jean Smart, Tobias Andersen,

Enrique Arias. Titlu original: A
Change of Heart

O famile unită, o căsnicie fără nici o fisură, o
mamă şi un tată perfecţi, toate aceste lucruri pot
fi distruse prin dezvăluirea unui secret
zguduitor... Joe Marshall este un tată şi un soţ
perfect dar, dincolo de aparenţe, se ascund
dorinţe adânc înăbuşite care i-ar putea distruge
viaţa de familie perfectă. Când Elaine Marshall
(Jean Smart) îşi surprinde soţul cu altcineva
într-o cameră de hotel, furia ei este paralizantă
când descoperă că iubita este de fapt un iubit.
Mai devastatoare decât aflarea acestui secret
sunt reproşurile şi faptul că, oricât de mult ar
ierta, nimic nu mai poate fi ca la început...

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI
DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail:
ajofmgl@ galati.astral.ro.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de
înregistrarea ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul
sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni
până joi, între orele 8,00-12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 4.03.2004:  casier încasator (pentru Brăila); dulgher; zidar roşar
tencuitor; electrician nave; patiser; inginer construcţii civile industriale şi
agricole (atestat MLPAT în construcţii); tehnician constructor; bucătar;
tăietor, şlefuitor, lustruitor piatră, marmură; confecţioner - asamblator
articole din textile; fierar betonist; tâmplar binale; barman (pentru Cudalbi);
şef serviciu asimilaţi; şef atelier şi asimilaţi; şef birou şi asimilaţi; şef
secţie şi asimilaţi; maistru industria textilă, pielărie; faianţar; instalator
centrale termice; instalator apă canal; sudor electric/autogen (perioadă
determinată - 1 lună); secretară; vânzător; căpitan fluvial; ofiţer de punte
fluvial/portuar; consilier/expert/inspector/referent/economist în gestiune
economică; finisor laminate şi trefilate (perioadă determinată - 1 lună);
agent dezinfecţie, deratizare şi dezinsecţie.

9,00  Matinal Express. Realizatori
Irina Portase şi Gabi Chifu; 10,00
Obiectiv (r);  10,30 Veşnica... tranziţie
(r); 12,00 Închiderea programului;
18,30 Obiectiv - jurnal informativ;
19,00 Confluenţe. Realizator Viorel
Dinescu (r); 20,00 Alternative - un talk-
show de Luiza Şerbănescu. Invitat:
prof. Tania Bogdan;  21,30 Obiectiv -
jurnal informativ;  22,00  Închiderea
programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  Prim-plan
(r);  9,30 Ediţie specială (r); 10,00  Eterna
tranziţie (r); 11,00 Ofensiv (r); 12,00
Documentar; 12,30 Partidele la cuvânt
- PNL; 14,00  Fotbal: FCM Dunărea -
Oţelul Galaţi; 17,00 Partidele la cuvânt -
PSD;  17,30  Prim-plan pe scurt; 17,35
Cultură şi tradiţie (r); 18,00  Prim-plan
pe scurt; 18,05 Atelier (r); 18,30  Prim-
plan; 19,00  Ediţie specială; 19,30
Partidele la cuvânt - PD; 20,00 Repere
economice;  21,00  Talk show - Cuvinte
potrivite; 22,00 Prim-plan (r); 22,30  Ediţie
specială (r); 23,00 Biserica... lăcaş de
spiritualitate; 23,15 Prim-plan (r), 23,30
Ora 7 dimineaţa (r).

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 23,15 Prim-plan (r). "A
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

pecialiştii europeni au stabilit că cele zece ţări care se vor integra
Uniunii o dată cu valul din luna mai vor avea de aşteptat cel puţin
un deceniu până vor ajunge la un standard de viaţă la nivel de
UE. Zece ani în care vor trebui, desigur, să facă sacrificii pentru

a alinia mai întâi preţurile la nivel european, abia  apoi salariile... Zece ani!
De altfel, la vremea lor, şi Spania sau Grecia au avut de aşteptat ani buni
după integrarea oficială, până au ajuns la standardele (la început
standardele de jos!) ale UE.  La rândul ei, UE a trebuit să aducă contribuţii
financiare uriaşe pentru a încuraja eforturile de preaderare, de aderare
şi postaderare.

Mă înfior gândindu-mă la nivelul la care suntem noi, românii, în
încercarea disperată de a ajunge, ca la cine ştie ce standard american
ori japonez, abia la nivelul economic din decembrie 1989. Şi ăla un an rău
pentru acea epocă comunistă, dar în care măcar datoriile externe
fuseseră achitate complet, la presiunea conjuncturii internaţionale şi pe
spinarea românilor înfometaţi şi înfriguraţi. Cu toţii nu vrem decât “să
intrăm”, de parcă am fi supravieţuitorii de pe “Titanic” şi nu contează
decât să urcăm undeva la bord, indiferent pe ce vapor! Dar cât va trebui
să aşteptăm noi, după integrarea noastră în UE, fie ea în 2007, fie,
Doamne fereşte, în 2010, până vom trăi europeneşte normal? Căci, uite,
şi vecina noastră, Ungaria, are, după cum spuneam mai sus, cel puţin
zece ani de eforturi de făcut, după admiterea ei, la începutul lunii mai, în
UE. Aceasta, cu toate că, de câteva decenii bune, Ungaria, deşi ţară
comunistă, dar cu vecinătăţi capitaliste, avea o piaţă internă mult mai
liberă decât a noastră. Micii negustori şi micii meseriaşi dezvoltau cât de
cât o industrie uşoară, o clasă de mijloc rămăsese de bine, de rău - pe
când la noi ea fusese distrusă complet -, vedeai cum turismul particular
era lăsat să răsufle puţin, chiar valuta se putea cumpăra la liber... Iar
acum, dacă o ţară ca Ungaria mai are atâtea de făcut, mă îngrozeşte
gândul handicapului pe care trebuie să-l trecem noi, ca ţară! Oricât ar
spune naţionaliştii din România, citând poetul, că  “munţii noştri aur poartă”,
realitatea arată că numai firmele străine se mai încumetă să investească
chiar şi în acest domeniu.

Optimismul bine
temperat

Reþea anihilatã
O reţea de traficanţi de carne

vie a fost anihilată în sud-vestul
Bulgariei, în oraşul Pestera,
informează site-ul Novite.
Traficanţii bulgari trimiteau în
Franţa femei gravide în luni
terminale. Acestea aduceau pe
lume copiii în Franţa, unde îi vindeau
în schimbul a 10.000 sau 12.000
de euro, după care reveneau în
Bulgaria. Oficiali din poliţia bulgară
au spus că prinderea traficanţilor
a fost posibilă cu ajutorul colegilor
francezi şi a fost pregătită mai bine
de trei luni. Majoritatea femeilor
implicate în acest caz sunt de
origine rromă şi locuiesc în oraşul
Pazardzhik, situat în sudul ţării.

Fost premier,
judecat

Procesul fostului premier
finlandez, Anneli Jaeaetteenmaeki,
acuzat că a obţinut şi utilizat
dosare secrete referitoare la Irak
în timpul campaniei pentru alegerile
legislative din martie 2003, a
început, ieri, la Helsinki, transmite
AFP. Jaeaetteenmaeki, care a
demisionat în iunie 2003 pentru că
a indus în eroare Parlamentul, este
judecată pentru complicitate sau
incitare la încălcarea secretului de
stat. Ea ar putea fi condamnată
la maxim doi ani de închisoare.
Totuşi, presa finlandeză a relatat
că procurorul Jorma Aeijaelae va
cere instanţei numai amendarea
fostului şef al Guvernului.
Specialiştii în drept penal consideră
că procesul fostului şef al
Executivului se va încheia cu o
simplă mustrare.

Confruntãri
violente

Un număr de 39 de persoane,
dintre care 11 soldaţi şi 18 poliţişti
şi zece maoişti, au fost ucişi în estul
Nepalului, în noaptea de marţi spre
miercuri, într-una din cele mai
importante înfruntări survenite
după mai multe luni între rebeli şi
forţele de ordine, au anunţat surse
din cadrul poliţiei, citate de site-ul
Yahoo!News. Acest atac este cel
mai violent după întreruperea
negocierilor de pace cu guvernul,
în august 2003. Alţi treisprezece
soldaţi au fost daţi dispăruţi, ieri
dimineaţa, şi şapte membri ai
personalului de securitate au fost
răniţi.

Dizolvare
Premierul malaysian, Abdullah

Ahmad Badawi, a anunţat că
Parlamentul de la Kuala Lumpur va
fi dizolvat, astăzi, pentru a permite
organizarea de alegeri generale,
relatează AFP. Comisia electorală
va stabili data scrutinului şi ter-
menul-limită pentru depunerea
candidaturilor, a precizat Abdullah.

Alegerile vor reprezenta primul
test pentru premierul malaysian,
care l-a succedat la putere, la
sfârş itul lunii octombrie, pe
Mahathir Mohamad.

Scrutinul nu ar trebui să
prezinte surprize, coaliţia Frontul
Naţ ional, aflată la putere,
bucurându-se de popularitate, dar
interesul consultării va viza
rezultatele radicalilor din Partidul
Islamist (PAS), care deţine controlul
în două dintre cele 13 state ale ţării.

Teroriºti uciºi
Trei membri ai mişcării teroriste

Hamas au fost ucişi, ieri, într-un
atac al elicopterelor israeliene
asupra unei maşini care circula în
apropiere de o colonie evreiască
din Fâşia Gaza, au anunţat surse
medicale, citate de AFP. Cei trei
terorişti se deplasau în apropiere
de colonia evreiască Netzarim,
situată în sudul Fâşiei Gaza.
Cadavrele carbonizate ale celor
trei au fost transportate la spitalul
al-Shifa din Gaza. Martori oculari
au relatat că au auzit explozii
puternice în apropiere de Netzarim
şi că au crezut iniţial că a avut loc
un atac chiar în colonia evreiască,
însă această informaţie nu a fost
confirmată de surse israeliene.

Guvernatorul republican al
Californiei, Arnold Schwarzenegger,
s-a distanţat de poziţia preşedintelui
George W. Bush, anunţând că va
accepta căsătoriile dintre homosexuali
oficiate de aproape trei săptămâni la
San Francisco, dacă acestea nu sunt
sancţionate de lege. “Nu am nimic
împotriva acestor mariaje, dacă
tribunalele şi oamenii sunt de acord”, a
declarat guvernatorul de California în
cadrul unei emisiuni de televiziune
difuzate de postul NBC. “Electorii au
definit în mod clar căsătoria ca o uniune
dintre un bărbat şi o femeie, deci
aceasta este în prezent legea. Dar
dacă oamenii s-au răzgândit şi vor
acum să schimbe legea, eu nu mă opun”,

Treisprezece persoane şi-au pierdut
viaţa după ce s-au îngrămădit să iasă
dintr-o moschee şiită din nord-vestul
Pakistanului, a anunţat ieri un
responsabil local, citat de site-ul
Yahoo!News. O pană de electricitate a
cauzat panică marţi seara, într-o
moschee şiită din Parashinar, într-o
zonă tribală pakistaneză, la câţiva
kilometri de graniţa afghană, a declarat
un responsabil administrativ local, Azam
Khan. Moscheea era plină de credincioşi

Serviciile de securitate israeliene au
dejucat, marţi, o tentativă de atentat
sinucigaş la Tel Aviv, a anunţat postul

Familia premierului israelian, Ariel
Sharon, a avut, în urmă cu 29 de ani,
legături de afaceri cu familia colonelului
în rezervă Elhanan Tannenbaum, eliberat
în ianuarie, în cadrul unui schimb de
prizonieri cu Hezbollah, potrivit ediţiei
de ieri a cotidianului Maariv, citat de AFP.
Conform publicaţiei, Shimon Cohen, în
vârstă de 89 de ani, tatăl soţiei
colonelului Elhanan Tannebaum, Ester,
a condus o societate însărcinată cu
vânzarea producţiei agricole a fermei
private a lui Sharon, în deşertul Neguev
(sudul Israelului). Ziarul citat îi
reproşează premierului că nu a
menţionat existenţa acestor legături de
afaceri când a cerut Guvernului să
aprobe un acord cu Hezbollahul şiit
libanez, în termenii căruia Israelul l-a
recuperat pe Tannenbaum şi cadavrele
a trei soldaţi israelieni, în schimbul a sute
de prizonieri deţinuţi pentru activităţi
antiisraeliene. Acest acord a şocat
opinia publică israeliană, după ce s-a
aflat că Tannenbaum, în vârstă de 57
de ani, a fost implicat în trafic cu droguri,
înainte de a fi răpit la Dubai, de către
Hezbollah.

Pe de altă parte, colonelul a fost
interogat, fiind suspectat că ar fi livrat
Hezbollah informaţii referitoare la un
proiect ultrasecret.

Contactat, ieri, de postul naţional
israelian de radio, Shimon Cohen a
declarat: “Nu am mai vorbit cu Sharon
din 1975 (...). La acea vreme, eram un

TRÃSNAIA
ZILEI
A încurcat
etajele

Poliţiştii din Germania s-au confruntat
recent cu un caz mai puţin obişnuit,
relatează Yahoo.de. Proprietarul unui
apartament dintr-un imobil cu mai multe
etaje din Kaiserslautern a alarmat poliţia,
reclamând că un bărbat complet
dezbrăcat încearcă să deschidă uşa
de la apartamentul său cu o cheie. Sosiţi
la faţa locului, poliţiştii au dat peste un
bărbat în vârstă de 42 de ani, aflat într-o
avansată stare de ebrietate, care
încerca în zadar să deschidă uşa
apartamentului celui care sunase poliţia.
Din raportul oamenilor legii, reiese că
bărbatul nu purta nici cămaşă, nici vreo
jachetă, iar pantalonii şi lenjeria intimă îi
alunecaseră în vine. După cum s-a
stabilit ulterior, bărbatul era convins că
se afla în faţa uşii de la locuinţa sa. Din
păcate pentru el, petrecăreţul greşise
etajul. Până la urmă, bărbatul a fost
condus în apartamentul său de către
oamenii legii, care l-au lăsat să se
odihnească.

Trupele britanice vor mai rămâne cel
puţin doi ani în Irak, ca urmare a
problemelor de securitate demonstrate
de atentatele comise, marţi, la Bagdad
ş i Karbala, a declarat, ieri,
reprezentantul britanic în această ţară,
Jeremy Greenstock, transmite AFP.

Atentatele împotriva şiiţilor, soldate
cu 182 de morţi şi peste 500 de răniţi,
reprezintă ultima luptă a unor persoane
disperate care vor să distrugă procesul
de reconstrucţie a ţării, înainte de

Poliţiştii austrieci din regiunea
Niederösterreich au descoperit o
cantitate record de 113 kilograme de
heroină, în valoare de 56 de milioane de
euro, într-un camion înmatriculat în
România, informează cotidianul Tiroler
Tageszeitung.

Potrivit ministrului austriac de
Interne, Ernst Strasser, aceasta este
cea mai mare captură de heroină
efectuată pe teritoriul austriac. În urma
percheziţiei, poliţiştii au descoperit trei
saci cu heroină de o calitate foarte

Colonelul Muammar Kadhafi le-a
cerut libienilor, cu ocazia reuniunii anuale
a Parlamentului, la care a asistat şi o
delegaţie americană, să coopereze cu
Statele Unite, o naţiune “avansată” care,
în opinia sa, nu a fost niciodată un
duşman al Libiei, relatează AFP. “Aceste
ţări avansate nu au fost niciodată
duşmanii noştri”, a declarat liderul libian,
referindu-se la Statele Unite şi la
Europa. Potrivit acestuia, Libia “s-a
autoizolat de lume pentru a apăra
mişcările de eliberare ameninţate de
injustiţie”. “Ne-am opus Statelor Unite
pentru a-i ajuta pe palestinieni şi pe Abu

Flash
nnnnn Proteste violente nnnnn  Mai multe

oraşe din Venezuela sunt scena unor
proteste violente, după ce oficialii au
declarat că opozanţii preşedintelui Hugo
Chavez au eşuat în încercarea de a
organiza un referendum referitor la
viitorul şefului statului. nnnnn Acuzaţi de
spionaj nnnnn Trei cetăţeni britanici din
Hong Kong au fost arestaţ i de
autorităţile de la Beijing, sub acuzaţia
de spionaj în beneficiul MI6, în timpul
unei vizite întreprinse în China în cursul
anului trecut, relatează The Telegraph.
nnnnn Declaraţie nnnnn Vicepreşedintele
american, Richard Cheney, a declarat
că va candida împreună cu preşedintele
George W. Bush la alegerile
prezidenţiale din noiembrie, în vederea

Rămăş i ţele pământeş t i  ale
preşedintelui macedonean, Boris
Trajkovski, şi ale altor opt persoane
decedate într-un accident de avion în
apropiere de oraşul bosniac Mostar,
la 26 februarie, au fost aduse, ieri, pe
aeroportul din Skopje, unde a fost
organizată  o ceremonie
comemorativă, relatează AFP. Avionul
cargo de t ip C-160 al armatei
americane a aterizat la ora locală
14.30 (15.30 ora României) pe
aeroportul de unde avionul lui
Trajkovski a decolat înainte de
accident. Cadavrele au fost
transportate mai întâi de la Mostar la
Sarajevo, unde autorităţile bosniace
au organizat o ceremonie
comemorativă la care a participat
ministrul macedonean al Apărării,

Turcia şi-a demonstrat implicarea
în reforma constituţională şi legislativă
şi nu mai este necesar ca ea să fie
monitorizată pentru deficienţele din
sistemul democratic, se arată într-un
raport special al Consiliului Europei,
citat de site-ul Reuters.it. Potrivit
rapotului comisiei, autorităţile de la
Ankara ar fi realizat în mai puţin de
doi ani un număr major de reforme,
faţă de precedenţii 10 ani. Pentru
anumiţi diplomaţi, acest lucru înseamnă
un pas înainte pentru Turcia, care a
aşteptat îndelung înainte de a începe
dialogul cu Uniunea Europeană.
Germania a sprijinit deja candidatura
sa luna trecută ,  însă ,  recent,
organizaţia Amnesty International s-a

În doar şase săptămâni, senatorul
democrat american John Kerry a reuşit
să devină candidatul Partidului
Democrat la alegerile prezidenţiale din
luna noiembrie, chiar dacă nu a fost
încă desemnat oficial, se arată în ediţia
electronică de miercuri a cotidianului
The New York Times. În momentul de
faţă, Kerry a câştigat alegerile
preliminare ale partidului, dar adevărata
cursă pentru preşedinţie abia începe.
În curând, echipa de campanie a lui
George W. Bush va începe să
investească zeci de milioane de dolari
pentru a îmbunătăţi imaginea actualului
preşedinte american, iar după aceea
să îl discrediteze pe Kerry.

Kerry a trecut printr-o campanie în
cadrul Partidului Democrat, dar pentru
moment nu se ştie de ce popularitate
se bucură în rândul publicului nehotărât

Senatorul democrat John Kerry a
câştigat, marţi, alegerile preliminare în
nouă din cele zece state în care au fost
organizate scrutine, relatează AFP.
Senatorul statului Massachusetts, în
vârstă de 60 de ani, a câştigat alegerile
preliminare din New York, Ohio,
Massachusetts, Connecticut, Rhode
Island, Maryland, Georgia, Minnesota şi
California. Fostul guvernator al statului
Vermont, Howard Dean, care s-a retras

obţinerii unui nou mandat. nnnnn Solicitare
nnnnn David Kay, fostul şef al inspectorilor
însărcinaţi cu căutarea armelor de
distrugere în masă în Irak, a declarat că
George W. Bush trebuie să admită că
această ţară nu dispunea de armament
interzis înainte de război. nnnnn Lege
respinsă nnnnn Senatul american a
respins, cu 90 de voturi împotrivă şi opt
pentru, un proiect de lege care
prevedea protejarea fabricanţilor şi
distribuitorilor de arme în cazul acţiunilor
judiciare intentate de victimele unor acte
de violenţă. nnnnn Suspecţi arestaţi nnnnn
Cincisprezece suspecţi au fost arestaţi
după atentatele comise, marţi, la
Karbala, patru dintre ei fiind vorbitori ai
limbii persane, a anunţat, ieri, un
responsabil din cadrul coaliţ iei,
apreciind că autorii atacurilor provin din
Iran. nnnnn Tentative de atentat nnnnn Trei
tentative de atentat au fost dejucate în

ultimele 24 de ore, în oraşul irakian Najaf,
a declarat, marţi, Abdel Aziz Hakim,
membru al Consiliului irakian de
guvernare. nnnnn Condiţii nnnnn  Irlanda
intenţionează să adopte o lege care
prevede că cetăţenii din viitoarele state
membre UE vor trebui să aibă doi ani de
rezidenţă pe teritoriul irlandez pentru a
beneficia de ajutoare sociale. nnnnn Raport
nnnnn Europa a rămas, în 2003, principalul
producător mondial de droguri sintetice,
în special extasy, se arată în raportul
anual al Organizaţiei Internaţionale
pentru Controlul Stupefiantelor (OICS),
publicat, ieri, la Viena. nnnnn Arestare nnnnn
Un belgian de origine marocană, căutat
pentru presupusa implicare în
atentatele comise la Casablanca, la 16
mai 2003, a fost arestat în Olanda, la 27
ianuarie, a anunţat, marţi, agenţia de
presă olandeză ANP.

Ammar (numele de război al liderului
palestinian Yasser Arafat), dar Ammar
a intrat în Casa Albă. Atunci, de ce să
menţinem în continuare această ostilitate
faţă de americani?”, s-a întrebat
preşedintele libian, cu ocazia reuniunii
Congresului general al Poporului, ale
cărui lucrări au început marţi, la Syrt
(nord).

De asemenea, el a solicitat din nou
crearea unui stat binaţional denumit
“Isratina”, în vederea
s o l u ţ i o n ă r i i  c o n f l i c t u l u i
israeliano-palestinian.

Khadafi le cere libienilor
sã coopereze cu SUA

AUSTRIA:
Heroinã descoperitã într-un camion
românesc bună, cu o puritate de peste 50 la sută,

ascunşi într-un camion românesc care
transporta paturi în Franţa. Poliţiştii
austrieci primiseră indicii de la colegii
lor germani că s-ar putea să intre în
ţară un transport de droguri, cu
destinaţia Viena. Cei doi şoferi ai
camionului, în vârstă de 28, respectiv
52 de ani, au fost arestaţi, însă neagă
că ar şti ceva despre provenienţa sau
destinaţ ia drogurilor. Potrivit
anchetatorilor, şoferii ar fi primit însă
câte 1.000 de euro fiecare, probabil în
schimbul transportării heroinei la
destinaţie.

public de radio israelian, relatează AFP.
Serviciile israeliene s-au aflat în

alertă timp de circa şapte ore după ce
au primit informaţii că un terorist
sinucigaş s-a infiltrat într-un oraş şi
intenţionează să comită un atentat într-o
autogară din sudul localităţii, potrivit
presei israeliene.

Gradul de alertă a fost modificat
în cursul serii de marţ i, fapt ce
demonstrează că presupusul terorist a
fost, probabil, arestat.

Presa israeliană nu a obţinut mai
multe informaţii deoarece poliţia a
refuzat să comenteze incidentul.a declarat Arnold Schwarzenegger.

Aceste comentarii survin afirmaţiilor
făcute pe 24 februarie de către
preşedintele american George W. Bush,
care s-a declarat în favoarea amendării
constituţiei, în aşa fel încât aceasta să
interzică mariajele între persoane de
acelaş i sex. Legea californiană
prevede deja această interdicţie,
introdusă în 2000, în urma unui
referendum. Curtea Supremă a Statului
urmează să găzduiască vineri o
audiere în cadrul căreia vor f i
prezentate argumente împotriva acestei
interdicţii, în urma deciziei primarului
democrat al oraşului San Francisco de
a autoriza căsătoriile dintre homo-
sexuali.

veniţi să sărbătorească Ashura,
comemorarea martiriului imamului
Hussein, cea mai importantă festivitate
din calendarul religios al musulmanilor
şiiţi.

Un scurtcircuit a provocat o pană a
sistemului electric, iar credincioşii s-au
îngrămădit să iasă din moschee, pe
întuneric, a explicat Azam Khan.
Victimele sunt opt femei şi cinci copii, a
precizat el.

PAKISTAN
Busculadã într-o moschee ºiitã

mic comerciant care vindea fructe şi
legume”.

Postul de radio a citat o sursă
din cadrul biroului premierului, care a
anunţat că “nici Sharon, nici
colaboratorii săi nu au fost la curent cu
aceste legături de afaceri (...), în
momentul în care Guvernul a acceptat
acordul cu Hezbollah”.

Deputatul Ran Cohen, unul dintre
liderii Partidului Meretz (opoziţia laică de
stânga), a declarat că “Ariel Sharon
este mereu atent la detalii şi nu îşi uită
niciodată prietenii”.

transferul suveranităţii, programat
pentru sfârşitul lunii iunie, a menţionat
Greenstock, într-un interviu acordat
postului de radio BBC. “Evident, vor
urma zile dificile, însă contez pe
hotărârea coaliţiei şi a majorităţii
populaţiei irakiene paşnice, care s-a
dovedit până acum impresionantă”, a
adăugat el. El a apreciat că perioada pe
care trupele britanice o vor mai petrece
în Irak va fi de cel puţin doi ani şi că s-ar
putea prelungi ulterior.

dovedit neîncrezătoare în respectarea
drepturilor omului de către autorităţile
de la Ankara.  “Turcia a demonstrat în
mod clar în ultimii trei ani determinarea
şi capacitatea sa de a îndeplini
obligaţiile statutare ca membru al
Consiliului Europei”, se specifică în
raport. Potrivit raportului, Turcia ar
trebui să fie exclusă de pe lista
statelor monitorizate pentru insu-
ficienţele în dezvoltarea democratică,
listă pe care a figurat încă din anul
1996. Această propunere urmează să
fie aprobată în aprilie de Adunarea
Parlamentară a Consiliului Europei,
însă diplomaţi europeni au precizat că
votul va reprezenta o simplă forma-
litate.

Tentativã de atentat,
dejucatã la Tel Aviv

Cãsãtoriile dintre homosexuali
Schwarzenegger
se distanþeazã de poziþia
preºedintelui Bush

Legãturi de afaceri
între familiile Sharon
ºi Tannenbaum

Trupele britanice
vor mai rãmâne în Irak
cel puþin doi ani

din cursă în luna februarie, a fost
declarat învingător în alegerile
preliminare organizate în acest stat. O
dată cu decizia rivalului său, John
Edwards, de a abandona cursa pentru
învestitură, Kerry va fi
desemnat candidatul democrat pentru
alegerile prezidenţiale din noiembrie, cu
ocazia Congresului naţional care se va
desfăşura la Boston, la sfârşitul lunii
iulie.

LUPTA PENTRU CASA ALBÃ

Kerry vs. Bush

CONSILIUL EUROPEI:

Turcia a trecut
testul democraþiei

sau al republicanilor. John Kerry va
trebui să se pregătească pentru a
concura cu un candidat republican care
se bucură de toate avantajele funcţiei
de preşedinte. “Echipa de campanie a
lui Bush va încerca să îl discrediteze
pe Kerry cât mai curând posibil, iar
sarcina senatorului democrat este nu
numai de a combate toate acuzaţiile la
adresa lui, dar şi de a-şi forma o
imagine”, este de părere analistul John
Weaver. “De acum înainte va trebui să
facem mai multe eforturi şi suntem
conştienţi de tacticile la care vor
recurge republicanii. Dar ştiu că vom
lupta împreună”, a spus Kerry, imediat
după victoria de marţi.

Până acum, reacţia lui Bush a fost la
obiect şi bine organizată.

Rãmãºiþele
pãmânteºti
ale lui Boris Trajkovski
au fost repatriate

Vlado Buckovski, şi reprezentanţii
corpului diplomatic.

“Boris Trajkovski era un promotor
al păcii şi toleranţei între popoare,
culturi şi religii”, a declarat un membru
musulman al preşedinţiei bosniace,
Sulejman Tihici. “Ştim ce s-ar fi putut
întâmpla în Macedonia în cazul în care
conflictele nu ar fi fost rezolvate cu
rapiditate”, a adăugat Tihici ,
referindu-se la rolul pe care Trajkovski
l-a avut în negocierea unui acord de
pace care a pus capăt conflictului
între rebeli i  albanezi ş i  forţele
macedonene.

După ceremonia de la aeroport,
sicriul lui Trajkovski a fost transportat
la sediul Parlamentului. Preşedintele
va fi înmormântat vineri. Celelalte opt
victime vor fi înmormântate încă de joi.

Adevãrata
cursã
prezidenþialã
abia începe

Felicitãri
Senatorul american John Kerry a declarat, marţi, că a primit, în cursul serii, un telefon

din partea preşedintelui republican, George W. Bush, care l-a felicitat pentru victoria obţinută
în cadrul preliminarelor democrate.

Posibile atentate
Membrii grupului AZF, care solicită patru milioane de dolari şi un

milion de euro, pretind că au amplasat “zece bombe” pe calea ferată
franceză, au anunţat, ieri, la Paris, surse oficiale.
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82 de munþi
în 82 de zile

Alpiniştii francezi Patrick
Berhault, de 47 de ani, şi
Philippe Magnin, de 39 de ani,
au plecat într-o expediţie de
82 de zile, în care va trebui să
atingă 82 de vârfuri muntoase
de peste 4.000 de metri
înălţime ale Alpilor, informează
site-ul Yahoo!News. În timpul
expediţiei lor, cei doi alpinişti
vor merge de pe un vârf pe
altul şi vor fi aprovizionaţi cu
hrană de către ghizi. Ei vor
termina expediţia explorând
vârful Bernina (4.049 de
metri), situat la graniţa dintre
Italia şi Elveţia.

Patrick Berhault a efectuat
o călătorie în Alpi, timp de cinci
luni, între 2000 ş i  2001,
explorând 22 de culmi pe un
traseu de 1.200 de kilometri,
plecând în august 2000 din
Slovenia ş i  ajungând în
februarie 2001 în Menton
(Franţa).  El a declarat că a
efectuat acest periplu cu
scopul de a demonstra că nu
este nevoie să  mergi în
Himalaya pentru a avea
plăcerea explorării munţilor.

Turul lumii
cu
motocicleta

Amator de călătorii, actorul
Ewan McGregor va face turul
lumii cu motocicleta alături de
prietenii să i ,  informează
site-ul Canalstars. De la
Londra la New York, trecând
prin Asia, Siberia şi Alaska,
actorul scoţian se pregăteşte
să efectueze un periplu de
32.000 de kilometri în patru
luni.

Încântat de această
călătorie la care se gândeşte
de câţiva ani, actorul din “Big
Fish” a negociat deja un
contract de 2,3 milioane de
euro pentru a editarea unei
cărţi şi realizarea unui film
documentar despre această
aventură.

Redus
temporar
la tãcere

Papagalul Sunny, mascota
echipajului de pe fregata
britanică “Lancaster”, va
trebui să îşi ia rămas bun
pentru câteva ore de la
prieteni i  să i  de pe
ambarcaţ iune, din cauza
limbajului său mult prea
obscen. Regina se va afla
mâine la bordul fregatei
Lancaster, într-o vizită oficială.
Membrii echipajului se tem că
Sunny ş i-ar putea aduce
aminte în faţa reginei de
vreunul dintre cuvintele
obscene pe care le-a învăţat
de-a lungul timpului. În timp ce
Prinţul Philip este greu de
crezut că va fi prea afectat
de comportamentul nepoliticos
al papagalului,  membri i
echipajului vor să o scutească
pe Maiestatea Sa de limbajul
“colorat” al papagalului. Cea
mai mare parte din vocabularul
lui  Sunny “nu poate f i
reprodus”, menţionează sursa
citată şi de aceea el va fi
pentru câteva ore dus în altă
parte.

Încercările anterioare de
a-l închide pe Sunny într-una
dintre cabinele de pe
ambarca ţ iune nu au
func ţ ionat, au povesti t
membrii echipajului de pe
“Lancaster”.

Nãscut
în curtea
tribunalului

O femeie din Kenia a dat
naştere unui băieţel în curtea
unui tribunal şi, din această
cauză, a decis ca numele
copilului să fie Justice (Drep-
tate), relatează Germany Live.
O angajată a instituţiei a
descoperit-o pe femeie, care
se afla în plin travaliu, în curtea
tribunalului din Murang. “Am
aruncat dosarele din mână şi
am ajutat-o să nască”, a
povestit funcţionara.

Mămica şi micuţul Justice
se simt foarte bine şi se află
acum într-un salon de spital.

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

În municipiul Galaţi - pe
străzile Brăilei şi Siderurgiştilor,
pe Calea Prutului şi în Bariera
Traian; în municipiul Tecuci - pe
străzile 1 Decembrie 1918 şi
Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional
(DN) 24 - în localităţile Munteni
şi Cosmeşti; pe DN 25 - la
Şendreni, Independenţa, Tudor
Vladimirescu, Lieşti şi Hanu
Conachi; pe Drumul Judeţean
(DJ) 251 - la Smârdan, Slobozia
Conache, Schela şi Pechea.

REM se află pe punctul de a definitiva
noul album, după cum a mărturisit liderul
Michel Stipe. Acesta a declarat pe un
post de radio britanic că trupa a lucrat
la noul album în Bahamas şi speră să
fie gata pentru lansarea oficială în
toamnă. În acelaşi interviu Stipe a
dezvăluit că piesele au venit de la sine

Renee Zellweger şi prietenul ei
Jack White se gândesc serios să-şi
unească destinele cât de curând,
informează imdb.com.

Actriţa a fost surprinsă vorbind
cu prietenul ei de la “The White
Stripes” despre nuntă: “Vorbeau
deschis despre căsătorie. Renee
chiar spunea că îşi doreşte, poate la
fel de mult ca Bridget Jones, cea mai
bună  pr ietenă  a ei ,  să  se
căsătorească”, a declarat o sursă a
aceluiaşi site.

CODRIN-ªTEFAN
ARSENE

Gabriel este din Tecuci. A studiat timp
de trei ani Dreptul la Iaşi, apoi a renunţat.
În aceeaşi vară în care a fost admis la
Actorie în Galaţi, reuşise la examen  şi
la Facultatea de Fizică şi la cea de
Chimie din Iaşi. Actoria fusese întotdea-
una pentru el un vis nemărturisit şi a
fost încântat să vadă cum acesta s-a
transformat în realitate.   La Galaţi, a
avut o surpriză plăcută: în mijlocul cole-
gilor săi, pe tot parcursul celor patru
ani de facultate s-a simţit ca într-o
familie.  Pe Gabriel îl puteţi vedea jucând
personajele Voicu şi Agopian din “Ultima
oră” şi AA din “Emigranţii”. Toţi anii de
facultate, Gabriel a stat în cameră cu
Sebastian Bălan, cel care joacă rolul
colegului său de cameră şi pe scenă, în
“Emigranţii”.”AA este mai aproape de

mine. Îi mulţumim doamnei Popovici care
ne-a încredinţat piesa şi îndrumătorului
nostru Mircea Gheorghiu care ne-a dat
încredere în noi.” Rolurile cele mai dragi
lui sunt: Kirillof din “Demonii” lui
Dostoiewski, Creon din “Antigona” lui
Sofocle şi Chiriac din “O noapte
furtunoasă”.

“Îmi place că fac spectacol”, ne
spune Gabi.  El crede că actoria îţi
schimbă viaţa într-un sens pozitiv: “Prin
teatru ajungem să ne cunoaştem mult
mai bine, să fim atenţi la cei de lângă
noi. Este un mod de viaţă şi face oamenii
mai buni. Cred că ar trebui să se
introducă încă de la liceu cursuri
opţionale de actorie. I-ar ajuta pe tineri
să se cunoască mai bine”.

RALUCA LIPAN

şi a confirmat demararea unui turneu
de promovare a noului album.

“Definitivăm următorul nostru album
în studio. Pregătim 22 de piese dintre
care am terminat 16. Acum încercăm
să ne dăm seama ce melodii să păstrăm
pentru ca albumul să fie cât mai bun
posibil.” El a mai spus că trupa este

foarte entuziasmată de preconizatul
turneu, care va fi cel cu numărul 13 din
istoria trupei. “Albumul va apărea
undeva în toamnă, turneul va dura
probabil între şase şi opt luni” a mai
precizat Michel Stipe.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

REM lanseazã un nou album

Renee
Zellweger
plãnuieºte
sã se
mãrite

Gabriel
Enache
n “Ar trebui introduse cursuri opþionale
de actorie în liceu”

PRIMA PROMOÞIE DE ACTORI GÃLÃÞENI

Foto:
COSTEL
STROE

Nu m-a surprins deloc nominalizarea consilierului Talpeş pentru a treia
funcţie de vicepremier. Şi nici măcar iureşul de vorbe, scrise în ziare sau
declarate pe la televizor. Câtă vreme UE a lovit PSD-ul cu pliciul în părţile
moi, era firească o strângere de rânduri şi-o unitate de monolit. Mai
cunoaştem.

De foarte multă vreme se zvonise cum că PSD-ul ar fi la fel de bicameral
ca şi Parlamentul. Era normal, că unde se întâlnesc câţiva români sigur se
lasă cu un număr de minim două bisericuţe. Şi nu vă gândiţi la schituri
locuite de asceţi livizi apţi oricând de mântuire. Neee … polii de putere sunt
o cu totul altă mâncare de varză.

Însă n-am crezut în existenţa vreunui conflict interior în PSD nici în
momentul în care era clară miza. Acum, este mai mult ca sigur că sunt mai
multe mize şi e la fel de sigur că nu mai există nici un fel de conflict.

Cu siguranţă că cineva de sus de tot ştia dinainte de a împlini 74 de ani
ce ne va cere UE. Mai bine spus, de condiţiile UE. Ce nu se ştia, dar nu a
fost o surpriză decât pentru alegători, era modul prin care UE va cere
îndeplinirea respectivelor condiţii. Povestea aia cu dacă nu sunteţi gata nu
intraţi e praf la pupilă. Ne vor obliga să intrăm, atunci când vor dori ei, în ce
condiţii vor dori ei, că este în interesul lor.

Şi preşedintele Iliescu şi apropiaţii săi ştiu bine că altfel nu se poate.
Numai că diferă total optica. Pentru UE, aderarea României e un scop în
sine. Pentru partidul de guvernământ, aderarea rămâne cel mult un mijloc
pentru scopul mare şi dugliş: continuitatea la putere.

Şi uite-aşa, în vreme ce UE ne-a cerut reformă şi cinste, ai noştri
pregătesc, ca întotdeauna, pâine şi circ. A fost suficient ca minerii să urle
trei zile “Jos Mischie” şi ţupa, s-au lipit de anularea unei decizii
guvernamentale ce ar fi reformat (într-un fel) structura cu pricina. Başca
o creştere salarială de 22%. Asta e pâinea.

Despre circ mai vorbim după ce-am să înţeleg povestea de la Justiţie.
Adică mâine.

Mãmãligã
ºi bâlci

Limbaj
Papagalul Sunny, mascota echipajului de pe fregata britanică “Lancaster”, va trebui

să îşi ia rămas bun pentru câteva ore de la prietenii săi de pe ambarcaţiune, din
cauza limbajului său mult prea obscen.

Botez
O femeie din Kenia a dat naştere unui băieţel în curtea unui tribunal

şi, din această cauză, a decis ca numele copilului să fie Justice.
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